
БОЖЈАТА ЉУБОВ И ПРАВДА

БИБЛИСКАДОКТРИНА
јануари,февруари,март2025



БОЖЈАТА ЉУБОВ И ПРАВДА

Автор: Џон К. Пекам

Број 1/2025

Поуки од Библијата - издание за возрасни
Поуки од Библијата - изданието за возрасни го подготвува 
Одделението за црковна служба при Генералната конференција 
на адвентистите на седмиот ден. 
Поуките се подготвени под надзор на проширениот одбор за 
саботношколска поука чиишто членови се консултативни 
уредници. Печатената библиска поука е придонес на одборот и 
затоа не мора секогаш да се бара дозвола од писателот.

Издава:
АИК „Знаци на времето“
Одделение за саботна школа

Превод и техничка подготовка:
Мелита Томовска

Одговара:
Илија Киров

За издавачот:
Михаjло Гурев

За интерна употреба



СОДРЖИНА:

1.Богљубидоброволно................................................................. 7

2.Заветнаљубов........................................................................... 14

3.УгодувањенаБога................................................................... 21

4.Богеогненисочувствителен................................................. 28

5.Гневотнабожественатаљубов............................................... 35

6.Божјатаљубовконправдата................................................... 42

7.Проблемотсозлото.................................................................. 49

8.Слободнатаволја,љубовтаибожественотопровидение... 56

9.Космичкиотсудир.................................................................... 63

10.Правилазаангажирање........................................................... 70

11.Штоуште/другоможевданаправам?.................................. 77

12.Љубовтаиправдата–дветенајголемизаповеди................... 84

13.Љубовтаеисполнувањеназаконот....................................... 91

Додаток

Утринскистихови–јануари......................................................... 98

Утринскистихови–февруари....................................................... 99

Утринскистихови–март............................................................. 100

СекојдневночитањенаБиблијата............................................... 102

Текстовизавечернобогослужение..............................................103

ТабелизапочетокнасаботатавоМакедонија........................... 104





—     5     —

БОГ НА ЉУБОВТА И ПРАВДАТА



Богељубов.Тоанигокажуваатсти-
ховите1.Јованово4,8.16.Целата
Библијасведочизатојфакт.Хрис

тијанскатавераесосредоточенанаБожји-
откарактерполнсољубов.Љубовтаево
сржтанаонакојеБог,восржтанасето
онавоштоверуваме,итаатребадабиде
восржтанасетоонаштогоправиме.От-
тука,начинотнакојјаразбирамељубовта
влијаенацелокупнатанашавераипрак-
тика.Например,аконекојверувадека
Божјатаљубовморадасезаработиилида
сезаслужи,можедапомислидекаБогне
госаказатоаштоегрешенинедостоен.
Авомеѓусебнитеодносисодругите,можедаочекуваоднивдајазаслу-
жатљубовта–штопретставуварецептзакатастрофа.

Вотаасмислаивомногудругиработи,начинотнакојјаразбираме
Божјатаљубовимаогромниимпликациизанашатавераипрактика.То-
гашповторно,штоељубовта?Акозамолитедесетлуѓедајадефинираат
љубовта,можедадобиетедесетразличниодговори.Дуриимеѓухристија-
нитеимамногумитовиинедоразбирањавоврскасоБожјатаљубов.

Например,христијанитедаваатразличниодговоринапрашањата
какоштосе:

ДалиБожјатаљубовсамодава,аникогашнеприма?Далибожестве-
натаљубовпретставувацелоснасамопожртвуваност,илиБогможеида
уживаидачувствувазадоволствовомеѓусебнитеодносисолуѓето?
ДалиБожјатаљубовеемотивна?ДалиБогнавистинасегрижизалуѓето?
МожелиБожјатаљубовдасеотфрлиилидасеизгубиправотонанеа?
ДалиБогпонекогашвлегувавопроменливиодносисосозданијата,кои
вклучуваатоддалечувањеиповторнозближување?Далигневотможеда
сеспоисољубовта?Одатлиљубовтаиправдатазаедно?АкоБогељу-
бов,зоштопостоизловосветот,итоавотолкавамера?Далилуѓето
можатдаљубатнаистначинкакоБог?Когабиможеле,какобиизгле-
далотоа?

Можедасестекневпечатокдекаодговоритенанекоиодовиепра-
шањасеочигледни,нотиечестосепобиваатвохристијанскитетолку-
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вањанабожественатаљубов.Сепак,замногуодговори,коипонекогаш
сесметаатзаочигледни,поповнимателнопроучување,излегувадекане
можатдасеповрзатсоонаштоСветотописмогоучизаБожјатаљубов.

Ниенемадасезанимавамесоситеовиепрашањаодеднаш,ноовие,
аинекоидругипрашања,ќегиразгледувамевотекотнацелотоова
тримесечје.ИќевидимедекаБожјатаљубовеуштеповеличествена
отколкуштомислиме.Божјатаљубов,какоштоеопишанавоСветото
писмо,далекугинадминуваидеитекои,вопоголемиотделоднашиот
светденес,поминувааткако„љубов“.Воследнитеседмици,ќеразгле-
дамеподеталнонекоиоднајвпечатливитеинајубавиаспектинаБожја-
таљубовкоисеоткриенивоБиблијата.

Продолжувајќипонатаму,ќевидимедекабожественатаљубови
правдатасенераскинливоповрзани.Бог,којсеоткривавоБиблијата,ја
сакаправдата(видете,например,Исаија61,8),аспоредтоакакогиопи
шуваБиблијата,божественатаљубовиправдатаодатзаедно,такашто
неможетедагоиматееднотобездругото.БидејќиТојељубов,Боге
длабокозагрижензанеправдатаистрадањатавоовојсвет,исебесисе
поистоветувасоугнетенитеинапатените,спремнопреземајќијаболка-
таитагаташтозлотогипредизвикаловоделатанасоздавањето–при
штоТојсамиотстраданајмногу,дуриидотаамераштоможедасекаже
декасамиотБогенајголематажртваназлото.

НамногуместавоБиблијатагледамедекаБогетаженидекаМуе
тешкопорадизлотоистрадањaтa,затоаштогосакасекојпоединецпо-
веќеотколкуштоможемедазамислиме.ДлабочинатанаБожјатаљубов
можедасевидиодХристовотооплакувањенадСвојотнарод,когаизја-
вил:„Ерусалиме,Ерусалиме,штогиубивашпророцитеисокамењаги
засипувашиспратенитекајтебе!Колкупатисакавдагисоберамчедата
твои,какоквачкаташтогисобирапилињатасвоиподкрилјата,авиене
сакавте!“(Матеј23,37)

Бог,одБиблијата,којељубов,честоеприкажанвоСветотописмо
какоОнојчиесрцеескршеноикојеожалостенпорадиотфрленатаи
изгубенаљубов.ЦелиотнаративнаСветотописмозборувазатоашто
Богнаправилиштоправизадајаобновиљубовтавосекоекатчена
вселената.Ова,ноимногуповеќеодтоа,етеманапоукатазаоватри-
месечје.

Џон Ц. Пекам е помошен уредник на списанието Адвентистички преглед 
(Adventist Review). Во текот на пишувањето на оваа поука, тој беше профе-
сор по теологија и христијанска филозофија на Адвентистичкиот теолош-
ки факултет при Универзитетот Ендрус.
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САБОТА, 28 декември 2024

Лекција 1
Од 28 декември 2024 до 3 јануари 2025

БОГ САКА/ЉУБИ ДОБРОВОЛНО

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 2. Мојсеева 33,15-
22; Осија 14,1-4; Откровение 4,11; Јован 17,24; Матеј 22,1-14; Јован 
10,17.18.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Ќе ги исцелам од нивното отпаѓање, 
ќе ги љубам од сето срце, зашто Мојот гнев се одврати од нив“ 
(Осија 14,4).

ИакоПетартрипатисеоткажалоднего,токмукакоштопредвидел
Исус(Матеј26,34),тоаоткажувањенебилокрајнаприказната.По
воскресението,ИсусгопрашалПетар:„Откакозавршијасопојадокот,
ИсусмуреченаСимонаПетра:‘СимонеЈонин,љубишлиМеповеќе
отколкуовие?’тојМурече:‘Да,Господи,ТизнаешдекаТесакам.’Му
рече:‘ПасигиМоитејагниња!’Муречепак,повторпат:‘СимонеЈонин,
љубишлиМе?’Мурече:‘Да,Господи,ТизнаешдекаТесакам.’Му
рече:‘ВодигиМоитеовцинапасење!’“Муречепотретпат:‘Симоне
Јонин,Месакашли?’Петарсенажалидекапотретпатгопраша:‘Ме
сакашли?’ИМурече:‘Господи,Тизнаешсè,ТизнаешдекаТесакам.’
Исусмурече:‘ПасигиМоитеовци!’“(Јован21,1517)Истокакошто
Петартрипатисеоткажал,Исус–поставувајќигоклучнотопрашање:
„Далимесакаш“–трипатиговратилПетарназад.

КолкуидасеразличнинашитеоколностиодониенаПетар,на
многуначинипринципотеист.Односно,прашањетоштоИсусмуго
поставилнаПетаренавистинанајважнотопрашањештоБогмуго
поставуванасекојоднасвовреметоиместотонакоештосенаоѓаме:
Далимесакаш?

Сèзависиоднашиотодговорнатоапрашање.
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НЕДЕЛА, 29 декември 2024

НАД СИТЕ РАЗУМНИ ОЧЕКУВАЊА

Богнесамоштонѐпрашува:„Далимесакаш?“,тукуТојсамиотго
сакасекојпоединец,итоабезникаквапринудаилинадомест.Нависти-
на,Тојдоброволнотесакаитебекакоименеисекојадругаличност,
повеќеотколкуштовоопштоможемедазамислиме.Аниејапознаваме
тааљубовврзоснованаБожјотодејствувањевоисторијатанаНегови-
отнарод.
Прочитајте 2. Мојсеева 33,15-22 и разгледајте го контекстот на овие 
стихови и наративот во кој тие се појавуваат. Што ни открива тој 
пасус, особено стих 19, за Божјата волја и љубов?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
Сечинелокакодаеизгубеносѐ.НабргупоБожјоточудесноизба-

вувањенаизраелскиотнарододропствотовоЕгипет,истиоттојнарод
сепобунилпротивНегоимусепоклонувалназлатнотеле.КогаМој-
сејслеголодгоратаивиделштонаправиле,гифрлилплочитесоДе-
сеттезаповедиигискршил.Меѓутоа,иаконародотгоизгубилсето
правоназаветнитепривилегиииблагословиштоТојимгидал,Бог
доброволноодлучилдаостаневозаветенодноссонив–ипокрајтоа
штосепокажаленедостојнизазаветнитеблагослови.

Зборовитенастихот2.Мојсеева33,19:„Ќебидаммилостивкому
штосакамдабидаммилостив;ќемусесмилувамкомуштосакамдаму
сесмилувам“,честопатисепогрешносфатенивосмисладекаБогпро-
изволноизбирадабидесочувствителениблагонаклонетконнекои,но
неикондругите.Меѓутоа,когатоаќегосогледамевоконтекст,гледа-
медекаБогвсушносттуканевелидекапроизволноќебидеблагона-
клонетисочувствителенконнекои,анеикондругите.Богнеработи
така,наспротиодреденапопуларнатеологија,споредкојаТојпредодре-
дуванекоилуѓедабидатизгубениидасесоочатсовечнаосуда.

Споредтоа,штообјавуваБоговде?Восуштина,Богобјавувадека,
какоСоздателнаситенешта,Тојимаправоивластбесплатнодадодeли
благодатисочувстводуриинанајнезаслужнителуѓе.ИТојгоправи
тоавоовааситуација,дуриипобунтотсозлатнототеле,дарувајќиму
милостнасвојотнарод,Израел,иаконегозаслужилтоа.

ТоаееденодбројнитепримеривокоиБогјаснојапокажувасвоја-
таљубов,надситеразумниочекувања.Атоаедобравестзаситенас,
зарне?
На кои начини Бог продолжува да ја открива и јасно да ја покажу-
ва својата љубов кон вас – дури и над сите разумни очекувања?
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ПОНЕДЕЛНИК, 30 декември 2024

НЕВОЗВРАТЕНА ЉУБОВ

ВпечатливпримерзаБожјатаљубовконпаднатоточовештвосе
наоѓавосторијатазаОсија.БогмузаповедалнапророкотОсија:„Оди,
оженисесоблудницаинародиблудничкидеца,заштоземјатамусе
предаденаблудот,одметнувајќисеодГоспода“(Осија1,2).Осијаи
неговатаневернаженатребалодабидатживапоуказаБожјатаљубов
консвојотнарод,ипокрајневерствотоидуховнотоблудништвона
Израел.Односно,тоаесторијазаБожјатаљубовштодоброволноим
седаруванаониекоинејазаслужуваат.

Навистина,ипокрајБожјатаверностиљубов,народотсебунел
противНего,итоасекогашодново.Следствено,Светотописмопостоја-
ногоопишуваБогакакоОнојкомуневерниотбрачендругарнемуја
возвраќаљубовта.Тојгосакалсвојотнародсовршеноиверно,нотие
гопрезирале,имслужеленадругибоговиигиобожавале,соштодла-
бокогоожалостувалеигораскинувалезаемниотодноссоНего,нави-
думнеповратно.
Прочитајте го текстот Осија 14,1-4. Што ни откриваат овие стихови 
за Божјата непоколеблива љубов кон Својот народ?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
Поповторениотбунтнанародот,Богизјавува:„Ќегиизлекувамод

одметнувањетонивно,благонаклоноќегизасакам“(Осија14,4).Из-
разот„благонаклоно“вореченицата„благонаклоноќегизасакам“е
преводсамонаеденеврејскизбор(nedabah),којозначуванештошто
сенудидоброволно.Тоаеистиотизразштосекористелзадобровол-
нитежртвивосистемотнасветилиштето.

ВоцелатаКниганапророкотОсија,инизситенаративинаСветото
писмо,Богпокажуваневеројатнапосветеностисомилостконсвојот
народ.Иакотиеповеќепатиоделеподруги„љубовници“,кршејќиго
заветниотоднос,навидумнеповратно,Богпродолжилдаимподарува
љубовпосвојатаслободнаволја.НародотнејазаслужувалБожјата
љубов.Тиејаотфрлилеигоизгубилесекоеправодасеповикуваатна
неа.Сепак,Богпродолжилдаимдаруваљубовбезникаквапринуда,
моралнаилинекојадруга.Овдеинадругиместа,Светотописмодо-
следнојаприкажуваБожјатаљубовкакобесплатнаидоброволна.
Многумина размислуваат за Бога како некој далечен и суров владе-
тел и судија. Како сликата на Бога како презрен и ожалостен маж на 
неверна сопруга ви помага да го согледате поинаку? Како тоа го 
менува начинот на кој го согледувате вашиот личен однос со Бога?
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ВТОРНИК, 31 декември 2024

ЉУБОВ ДАДЕНА ДОБРОВОЛНО

БогнесамоштопродолжилдоброволнодајадаваСвојатаљубовна
Израелците,ипокрајповторенитебунтови,тукуТојпродолжуваинам
доброволноданијадаруваСвојатаљубов,ипокајтоаштосèуштесме
грешни.НиенејазаслужувамеБожјатаљубовиникогашнебиможеле
дајазаработиме.Оддругастрана,ниенесмемупотребнинаБога.На
БогаодБиблијатаништонемуепотребно(Дела17,25).Божјатаљубов
контебе,конменеиконсителуѓеецелосноизразнаНеговатаволја.
Споредете ги стиховите Откровение 4,11 и Псалм 33,6. Што ни ка-
жуваат овие стихови за Божјата слобода во врска со Создавањето?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Богдоброволногосоздаловојсвет.Иодтаапричина,Богедосто-
ензасекакваслава,честивласт.Немунемубилопотребнодасозда-
вакаковбилосвет.Предосновањетонасветот,Богвеќеуживалво
меѓусебниотодноснаљубовштопостоелвосамотоБожество.
Прочитајте го стихот Јован 17,24. Што ни кажува овој стих за 
Божјата љубов пред постанокот на светот?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

НаБоганемутребалесуштествакакопредметнаљубов.Но,во
согласностсоНеговиоткарактер,којепроникнатсољубов,Богрешил
дагосоздадесветотисосвоитесозданијадастапивозаедницаполна
сољубов.

ИнесамоштоБогдоброволногосоздаловојсветкакодарнасвоја-
тавеликодушнаљубов,тукуТојипонатамупродолжувадоброволно
дагисакалуѓето,дуриипопадотвогреввоЕдем,дуриипогревови-
тештониеличногиправиме.

ПоПадотвоЕдем,АдамиЕванемалеправодапродолжатдажи-
веатидајапримаатБожјатаљубов.НоБог,кој„држисèсоСвојот
моќензбор“(Евреите1,3),восвојатаголемаљубов,милостиблагодат
гиодржалвоживотинашолначиндагопомиричовештвотососебе
вољубовта.Итоапомирувањенèвклучуваинас.
Што ни кажува фактот што Тој продолжува да му подарува љубов 
на овој свет, и покрај неговата падната состојба и расипаност, за 
Божјата љубов и Божјиот карактер? На кој начин таа вистина 
треба да нѐ наведе да му возвратиме со љубов?
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СРЕДА, 1 јануари 2025

МНОГУМИНА СЕ ПОВИКАНИ, НО МАЛКУМИНА СЕ ИЗБРАНИ

Богнесамоштогисакалуѓетопосвојаслободнаволја,тукуиги
повикува,завозврат,итиеНегодагосакаат.АдекаБогнавистинаим
даваспособностслободнодаодлучатдалиќејаприфататилиотфрлат
Неговатаљубов,еочигледно(меѓудругото)иврзоснованаХристова-
тапараболазасвадбенатагозба.
Прочитајте Матеј 22,1-14. Која е смислата на таа парабола?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

ВоХристоватапараболазасвадбенатагозба,царотприредувасвад-
базасвојотсинииспраќаслуги„дагиповикаатпоканетитенасвадба“,
но„тиенесакаададојдат“(Матеј22,2.3).Всушност,царотнеколку
патииспраќалслугидагиповикаат,нотиегоигнорираленеговиот
повики,штоеуштеполошо,гифаќаленеговитеслугиигиубивале
(Матеј22,46).

Подоцна,откакосесправилсоониештоубиленекоиоднеговите
луѓе,царотимреколнадругитесвоислуги:„Тогашимреченаслуги-
тесвои:,Свадбатаеготова,нопоканетитенебеадостојни.Затоаодете
покрстопатитеиколкуминаќенајдете,поканетегинасвадба!'“(Матеј
22,8.9)Поуштееднаепизодазачовекотбезсвадбенаоблекакојбил
исфрлен,ајаозначувапотребатадајапримимесвадбенатаоблекаод
царотзадаприсуствуваменасвадбенатагозба,Исусјазавршувапара-
болатасозагадочна,номногузначајнаизјава:„Зашто,мнозинасепо-
викани,амалкуминаизбрани“(Матеј22,14).

Штозначитоа?Ониекоиконечносе„избрани“,сеониекоигопри-
фатилеГосподовиотповикнасвадбата.Изразотпреведенкако„пови-
кува“и„поканува“вооваапараболаегрчкиотзборкалео(повикува,
поканува),аонаштоодредувакојеконечно„избран“(еклектос)е
прашањетодалитојдоброволногоприфатилповикот.

Всушност,Боггиповикувасите(односно,тојнасекојпоединецму
упатуваповикдадојде)натаасвадбенасвеченост.Меѓутоа,секојод
насможеидајаодбиеБожјатаљубов.Слободатаесуштинскиважназа
љубовта.Богникогашникомунемадајанаметнувасвојатаљубов.За
жал,ниеможемеидагоодбиемезаемниотодноссоБогаполнсољубов.

„Избрани“сеониекоигоприфаќааттојповик.ЗаониекоиГосака-
ат,Богподготвилнештомногупоубавоодсèштоможемедазамисли-
ме.Иповторно,сèсесведуванапрашањетозаљубовтаислободата
својственазаљубовта.
Што во вашиот живот открива дека сте го прифатиле повикот да 
дојдете на свадбата и дека сте дошле соодветно облечени?
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ЧЕТВРТОК, 2 јануари 2025

РАСПНАТ ЗА НАС

БоггиповикуваситедасеповрзатсоНеговоодносполнсољубов,
носамоониекоидоброволноќегоприфататтојповикуживаатвовечни-
терезултати.Какоштовидовмевопараболатазасвадбенатагозба,мно-
гуминаодониештоцаротгипоканил„несакаададојдат“(Матеј22,3).

Воврскасотоа,непосреднопреддабидераспнат,Христостагувал:
„Ерусалиме,Ерусалиме,штогиубивашпророцитеисокамењагиза-
сипувашиспратенитекајтебе!Колкупатисакавдагисоберамчедата
твои,какоквачкаташтогисобирапилињатасвоиподкрилјата,авие
несакавте!“(Матеј23,37)Христоссакалдагисобере,нотиенесакале.
Истиотвообичаенгрчкиглаголкојзначи„сака“(thelo)секористииза
Христоватажелбадагиспасиизанивнатанеподготвеностдабидат
спасени(аистиотизразсекористиивостихотМатеј22,3).

Пасепак,Христосотишолнакрстотизатиелуѓеизанас.Колку
чудеснаљубов!Додекачовечкиотгревзаслужувасмрт,личноБог(во
Христа)јаплатилценатаинашолначиндагопоправинарушениот
односмеѓунеботоиземјата.Вомеѓувреме,Тојпродолжуваданија
даруваСвојатаљубов,иакоништонегопринудуванатоа,освенСоп-
ственатадоброволнарешеностдагоправитоа.
Прочитајте го текстот Јован 10, 17.18. Споредете го со Галатјаните 
2,20. Која порака за нас се наоѓа во тие текстови?
_________________________________________________________________________________

ВоконечниотпоказнаБожјатаљубов–накрстот,гледамедека
Христосседалсебесизанасспоредсвојатаслободнаволја.Христос
гоположилсвојотживот„насопственаиницијатива“.НикојнеМуго
одзелживотот.Тојдоброволногопринелспоредпланотнаспасението,
договореннанеботопредпостанокотнасветот.

„Планотзанашетоспасениенебилдополнителнамисла,плансоз-
даденпоАдамовотопаѓање.Тојбилоткровениена‘тајнатаскриенаод
вечноста’(Римјаните16,25).Тојеоткровениенаначелаташтобиле
темелнаБожјиотпрестолуштеодвечноста.УштеодпочетокБогОте-
цотиХристосзнаелезаотпадотнасатанатаизападотначовекот
предизвикансоделувањетонаизмамнатасиланаотпадникот.Богнее
причиназапостоењетонагревот,нооднапредговиделнеговотопос-
тоење,осигурувајќисредствосокоеќеѝсепротивставинаоваастраш-
наможност.НеговатаљубовконсветотбилатолкуголемаштоТојсе
заветувалдекаќегодадесвојотединороденСин‘заниеденкојверува
вонегоданезагине,тукудаимаживотвечен’(Јован3,16)“(ЕленаВајт,
Копнежот на вековите,стр.22оригинал).
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ПЕТОК, 3 јануари 2025

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаХристовите параболиодЕленаГ.Вајтпрочитајтеја
главатасонаслов„Вопресретнамладоженецот“,стр.405421оригинал.

„ОвојсветгообвиватемнинанапогрешнизамислизаБога.Луѓето
негопознаваатвеќевистинскиотБожјикарактер.Тиепогрешного
сфатилеипогрешногопротолкувале.Токмувотоавреметребадасе
објавибожественатапорака,поракаташтопросветлувасосвоетовлија-
ние,поракаташтоимаспасоноснамоќ.Требадасеобјавивистинатаза
Божјиоткарактер.Светлинатананеговатаслава,светлинатананегова-
тадобрина,милостивистина,требадајарастератемнинатанаовојсвет.

ТоаеделотоштогоопишувапророкИсаијакогапишува:‘Искачи
сенависокагора,гласникунадобратавест,Сионе!Поткренигосилно
својотглас,гласникунадобратавест,Ерусалиме!Издигниго,небој
се,речиимнаеврејскитеградови:,ЕвеговашиотБог!’Ете,Господ
доаѓасосила,владеесосвојатамишка!Евејасонегоинеговатаплата,
апреднегонеговатанаграда’(Исаија40,9.10).

ОниештогочекаатМладоженецоттребадамукажатнанародот:
'ЕвеговашиотБог!'Откривањетонанеговиоткарактерполнсољубов
епоследензракнамилосрднатасветлина,последнапораканамилоста
штоќемусеобјавинасветот.Божјитедецатребадајаобјаватнегова-
таслава.Сосвојотживотикарактертребадапокажатштосторила
Божјатаблагодатзанив.

СветлинатанаСонцетонаправедностатребадасепокажесодобри
деласозборовинавистинатаисосветипостапки“(ЕленаВајт,Хрис-
товите параболи,стр.415,416оригинал).

1. Полоша од помислата дека Бог не постои би била помислата дека 
Тој нè мрази. Колку би бил поинаков светот во кој живееме, кога тоа 
би било вистина?

2. Што мислите, зошто има толку многу погрешни сфаќања за Божји-
от карактер во нашиот свет денес? Размислете и разговарајте за 
начините на кои би можеле да им помогнете на луѓето појасно да го 
согледаат Божјиот карактер полн со љубов.

3. Која порака за Божјиот карактер треба да ја објавуваме денес? Ка-
ко би ја објасниле таа порака на некој кој сè уште не е запознаен со 
реалноста на Божјата љубов? На кои докази можете да укажете – 
докази кои ја откриваат реалноста на Неговата љубов и на Негови-
от прекрасен карактер?

4. Едно е да зборуваме за Божјата љубов. Но, да ја откриваме и одразу-
ваме таа љубов во нашиот живот, е нешто сосема друго. Кои „дела на 
светост“ би можеле да ја откријат Божјата љубов на оние околу нас?

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР
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САБОТА, 4  јануари 2025
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Од 4 до 10 јануари

ЗАВЕТНА ЉУБОВ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 2. Петрово 3,9; 5. 
Мојсеева 7,6-9; Римјаните 11,22; 1. Јованово 4,7-20; Јован 15,12; 1. 
Јованово 3,16.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Исус одговори и му рече: ‘Ако некој 
Ме љуби, ќе го пази словото Мое; и Мојот Отец ќе го возљуби, и ќе 
дојдеме кај него и живеалиште во него ќе направиме’“ (Јован 14,23).

Многуминабиленаученидекагрчкиотзборагапесеоднесувана
љубовкојаеединственазаБога,додекадругитеизразизаљубов,како
штоефилео,сеоднесуваатнадругивидовиљубов,сопослабквалитет
одагапе.Некоитврдат,истотака,декаагапесеоднесуванаедностра-
наљубов,љубовкојасамодава,ноникогашнеприма,љубовцелосно
независнаодчовечкиотодговор.

Меѓутоа,внимателнотопроучувањенабожественатаљубоввоце-
лотоСветописмопокажувадекаовиеидеи,иаковообичаени,сепо-
грешни.Прво,грчкиотизразаgapeнесеоднесувасамонаБожјата
љубов,тукуиначовечкатаљубов,понекогашдуриинапогрешно
насоченачовечкаљубов(2.Тимотеј4,10).Второ,воцелотоСветопис-
моимамногудругиизразиосвенагапекоисеоднесуваатнаБожјата
љубов.Например,Исуспоучувал:„бидејќиОтецотСамвесака[phileo]
заштовиеМезасакавте[phileo]“(Јован16,27).Тукагрчкиотизразphileo 
секористинесамозачовечкатаљубов,тукуизаБожјатаљубовкон
луѓето.Споредтоа,филеонесеоднесувананекојпомалкувреденвид
наљубов,тукунасаматаБожјаљубов.

Светотописмо,истотака,учидекаБожјатаљубовнеееднострана,
тукудлабокорелациона,восмисладекаБогемногузаинтересиранза
тоадалилуѓетојаодразуваатНеговатаљубовконНегоикондругите.
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НЕДЕЛА, 5 јануари 2025

БОЖЈАТА ВЕЧНА ЉУБОВ

Светотописмоејасно–Боггисакасите.НајпознатиотстихвоСве-
тотописмо,Јован3,16,јаобјавуваследнатавистина:„ЗаштоБогтолку
говозљубисветот,штоГодадеСвојотЕдинороденСин,тасекојшто
верувавоНегоданезагине,тукудаимавеченживот“.
Прочитајте ги следните стихови: Псалм 33,5 и Псалм 145,9. Што 
учат овие стихови за тоа колку далеку досегнува Божјата добрина, 
сочувство и милост?
_________________________________________________________________________________

НекоиможебимислатдеканеседостојнизаљубовтаилидекаБог
гисакаситедруги,нонеинив.Меѓутоа,Библијатадоследнообјавува
декаБоггосакасекојпоединец.НепостоинекојкогоТојнегосака.И
бидејќигисакасите,Богистотакасакаиситедабидатспасени.
Прочитајте ги следните текстови: 2. Петрово 3,9; 1. Тимотеј 2,4 и 
Езекиел 33,11. Што нè учат овие текстови за Божјата желба да ги 
спаси сите луѓе?
_________________________________________________________________________________

СтихотЈован3,16додава:„ЗаштоБогнеГоиспратиСвојотСинво
светотзадамусудинасветот,тукусветотдасеспасипрекуНего“
(Јован3,17).АкозависисамоодБога,секоечовечкосуштествобија
прифатилоНеговатаљубовибибилоспасено.Сепак,Господникому
немадамујанаметнесвојатаљубов.Луѓетосеслободнидајаприфатат
илидајаотфрлат.

Ииаконекоијаотфрлаат,Богникогашнепрестанувадагисака.Во
стихотЕремија31,3,ТојмукажуванаСвојотнарод:„Оддалекумисе
јавиГосподимирече:совечнаљубовтезасакавизатоаостанавми-
лостивконтебе.“Инадругиместа,Библијатасекогашодновоучи
декаБожјатаљубовтраезасекогаш(видетего,например,текстотПсалм
136).Божјатаљубовникогашнепрестанува.Тешкониедагоразбере-
метоа,бидејќичестониеполесноданегисакамедругите,зарне?

Меѓутоа,коганиекакопоединцибиуспеаледанаучимекакодаја
искусимереалностанатааљубов–односно,самизасебедајаспозна-
емеБожјатаљубов–колкупоинакубиживеелеибипостапувале
спремадругите!
Ако Бог ги љуби сите, тоа значи дека Тој мора да ги љуби и некои 
личности со прилично незгоден карактер, бидејќи има некои (всуш-
ност, има многу) луѓе кои навистина се покажале достојни за пре-
зир. Што може да нѐ научи Божјата љубов кон таквите луѓе за тоа 
како треба да настојуваме да се однесуваме кон нив?
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ПОНЕДЕЛНИК, 6 јануари 2025

ЗАВЕТНАТА ЉУБОВ

Божјиотпосебенодноснаљубовспреманас,Библијатачестого
опишувакористејќисемејниилироднинскиврскикакометафори,
особенометафоринаљубовтамеѓумажотиженатаилидобратамајка
консвоетодете.Овиеметафорисекористатособенозадагоприкажат
посебниотодносмеѓуБогаиНеговиотзаветеннарод.Тоаеодносна
заветнаљубов,којнејаподразбирасамоБожјаљубовконНеговиот
народ,тукуиочекувањетодекалуѓетоќејаприфататтааљубови,за
возврат,ќегосакаатНего(иеднисодруги).
Прочитајте 5. Мојсеева 7,6-9. Што нè учат овие стихови кога ста-
нува збор за заветот што го склопува Бог и за Неговата добрина?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Стихот5.Мојсеева7,9опишувапосебенвиднаљубовштоБогја
имасосвојотзаветеннарод,односкојделумнозависиодтоадалитие
ќеостанатверниилине.Божјатаљубовнееусловена,нозаветниот
односсоНеговиотнароде.

Збороткојсепреведувакако„добрина“или„милост“востихот5.
Мојсеева7,9,hesed,сампосебепретставувапримерназаветниотаспект
набожественатаљубов(имногуповеќеодтоа).Хесед честосекористи
задасеопишевеличинатанаБожјатамилост,добринаиљубов.Меѓу
другото,хеседсеоднесуванаљубезностилинанепоколебливаљубов
кондругитеворамкитенапостоечкизаеменодноспроникнатсољубов.
Тој,истотака,игопридвижуватаквиотоднос,соочекувањедекаи
другатастрана,завозврат,ќејапокажеистатаљубезност.

БожјиотhesedпокажувадекаНеговатаљубезностекрајносигурна,
постојанаитрајна.Сепак,воистовреме,примањетонаблагодаттана
hesedеусловно,зависиодподготвеностанаНеговиотнароддабиде
послушенидајаодржисвојатастрананатојзаветеноднос(видете:2.
Самоилова22,26;1.Царевите8,23;Псалм25,10;Псалм32,10;2.Лето-
писи6,14).

Божјатанепоколебливаљубовеоснованаситеодносинаљубовта,
иниевоникојслучајнеможемедасемеримесотааљубов.Богнесамо
штобесплатнонидалживот,тукувоХристабесплатноседалисебеси
занас.„Никојнемапоголемаљубоводоваа:дагоположисопствениот
животзасвоитепријатели“(Јован15,13).Несомнено,највисокиотизраз
наБожјатаљубовсепокажалкогаГоспод„сепонизиСамиотСебеи
станапослушендосмрт,дуриидосмртнакрст“(Филипјаните2,8).
На кои сè начини можете постојано да ја имате реалноста на Божја-
та љубов во вашите мисли? Зошто е тоа важно?
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ВТОРНИК, 7 јануари 2025

УСЛОВЕН ОДНОС

БоггоповикувасекојчовекдаостварисоНегоблизокодноспро-
никнатсољубов(видетеМатеј22,114).Дасеодговоринатојповик
насоодветенначин,значидаседржатБожјитезаповедидагосакаме
Негоидагисакамедругите(видетеМатеј22,3739).Далинекојќеги
уживапредноститеодтојодноссоБога,зависиодтоадалислободно
ќеодлучидајаприфатиилиотфрлиНеговатаљубов.
Прочитајте ги текстовите: Осија 9,15; Еремија 16,5; Римјаните 11,22 
и Јуда 1,21. Што нè учат овие текстови во врска со тоа дали пред-
ностите на Божјата љубов можат да се отфрлат – дури и да се изгубат?

Воовиеидругитекстови,повеќепатисеприкажувадекауживање-
товоблагодетитеодзаемниотодноссоБогапроникнатсољубов,е
условеноодчовечкиотодговорнаНеговатаљубов.Сепак,нетребада
згрешимемислејќидекаБогнекогашнавистинапрестанувадагисака
луѓето.Какоштовидовме,Божјатаљубовевечна.ИиакостихотОсија
9,15гивклучуваследнитезборовиштоБоггикажалзаСвојотнарод:
„Немаповеќедагисакам“,важноедасеимапредвиддекаподоцнаво
истатакнигаТојизјавувазанив:„благонаклоно(водругипреводи
доброволно;заб.напрев.)ќегизасакам“(Осија14,4).Значи,стихот
Осија9,15неможедазначидекаБогцелоснопрестанувадагосака
својотнарод.Тоа,всушност,морадасеоднесуванаусловеностана
некоипосебниаспектиилипредностиододносотсоБогаполнсољу-
бов.АначинотнакојниеодговараменаНеговатаљубовеодпресудна
важностзатојзаеменодносдапродолжи.

„КојгиимазаповедитеМоиигипази,тојеонојштоМељуби;а
којМељубиМене,возљубенќебидеодмојотОтец;иЈасќеговозљу-
бам,иќемусејавамСам“(Јован14,21).Истотака,насвоитеученици
Исусимвели:„БидејќиОтецотСамвесака,заштовиеМезасакавтеи
поверувавтедекаЈассумизлеголодБога“(Јован16,27).

Овиеисличнитекстовиучатдека,задасесочуваблагодаттана
спасоносниотодноссоБога,зависиодтоадалиќејаприфатимеБожја-
таљубов(којавклучуваспремностдабидемеипренесувачинатаа
љубов).Иповторно,тоанезначидекаБожјатаљубовнекогашпреста-
нува.Напротив,какоштонеможемедагоспречимесонцетодагрее,
номожемедасескриемеоднеговитезраци,таканеможемеданапра-
вимеништозадајаспречимеБожјатавечнаљубов.Но,онаштоможе-
медагонаправимеенакрајотдагоотфрлимезаемниотодноссоНего
и,натојначин,даселишимесебесиодонаштогонудииобезбедува
тојоднос,особеноодветувањетозавеченживот.
На кој начин луѓето можат да ја видат и доживеат реалноста на Божја-
та љубов, без разлика дали ја возвраќаат или не? На пример, како 
светот на природата, дури и по гревот, ја открива Неговата љубов?
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СРЕДА, 8 јануари 2025

ИЗГУБЕНОТО ПРАВО НА МИЛОСТ

Божјатаљубовевечнаисекогашнезаслужена.Нолуѓетоможатида
јаотфрлат.Ниеимамеможностдајаприфатимеилидајаотфрлиметаа
љубов,носамозатоаштоБогдоброволнонѐсакасосвојатасовршена,
вечнаљубовпредданаправимештобило(Еремија31,3).Нашатаљубов
конБогаеодговорнаонаштовеќениедаденоуштепреддагопобараме.
Прочитајте 1. Јованово 4,7-20, со посебен нагласок на 7. и 19. стих. Што 
ни е кажано тука за Божјата љубов, која претходи на секоја друга?
_________________________________________________________________________________

Божјатаљубовсекогашдоаѓапрва.АкоТојненѐзасакалпрво,ние
небиможеледамујавозвратимељубовта.Иаконèсоздалсоспособност
дасакамеидабидемесакани,самБогетемелотиизворотнасетаљубов.
Ние,меѓутоа,имамеправодаодлучимедалиќејаприфатиме,апотоа
иќејаодразувамевонашиотживот.Оваавистинаеилустриранасо
Христоватапараболазаслугатакојнепростува(видетеМатеј18,2335).

Вотаапараболагледамедеканемалоначиннакојслугатанекогаш
биможелдагоотплатионаштомугодолжелнасвојотгосподар.Спо-
редтекстотМатеј18,слугатамудолжелнасвојотгосподар10.000та-
ланти.Еденталантизнесувалоколушестилјадиденарии.Аедендена-
ријбилколкуштобимубилоплатенонапросеченработникзаеденден
работа(споредетесотекстотМатеј20,2).Значи,напросеченработник
мутребале6.000работниденовизадазаработиеденталант.Дапретпо-
ставиме,попресметувањетонаслободнитеденови,декапросечниот
работникбиможелдаработи300денагодишнои,натојначин,даза-
работи300денариигодишно.Споредтоа,напросечниотработникби
мутребалеприближнодваесетгодинизадавратиеденталант,којсе
состоелод6.000денарии(6.000/300=20).Затоа,задазаработи10.000
таленти,просечниотработниктребадаработи200.000години.Накрат-
ко,слугатаникогашнебиможелдаговратитојдолг.Сепак,господарот
сесмилувалнаднегоидоброволномугопростилтојогромендолг.

Меѓутоа,когатојслуга,накогомубилопростено,одбилнаеденод
своитеколегидамупростидалеку,далекупомалдолгод100денарии,и
когагоиспратилвозатворпорадитојдолг,господаротсеразгневилиго
отповикалнеговотомилосрднопростување.Тојслугагоизгубилправото
наљубовипроштавањеодсвојотгосподар.ИакоБогсекогашеполнсо
сочувствоимилост,човекотсекакоможедагоотфрли,падуриидаго
изгубисвоетоправонапредноститенаБожјотосочувствоимилост.
Сетете се што вам ви било простено и колку ве чини тоа што Исус 
ви простил. Што треба ова да ни каже за тоа колку треба да им 
простуваме на другите?
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ЧЕТВРТОК, 9 јануари 2025

БЕСПЛАТНО ДОБИВТЕ, БЕСПЛАТНО ДАВАЈТЕ!

Какоштотојслуганикогашнебиможелдамугоотплатидолготна
својотгосподар,такаиниенеможемедамусеоддолжименаБога.Ни-
когашнебиможеледајазаработимеилизаслужимеБожјатаљубов.„Но
БогјадокажаљубовтаСвојаконнас,сотоаштоХристосумрезанас,
уштедодекабевмегрешни“(Римјаните5,8).Какваневеројатнаљубов!
Какоштосевеливостихот1.Јованово3,1:„Гледајтеколкуголемаљу-
бовнидалОтецот–дабидеменареченичедаБожји,атоаисме!“

Меѓутоа,онаштоможемеитребадагоправимееколкуштоможе-
меповеќедајаодразувамеБожјатаљубовкондругите.Акосмепри-
милетолкуголемосочувствоипростување,колкуповеќесочувствои
простувањетребадапокажемекондругите?Дасепотсетимедека
слугатагоизгубилправотонасочувствоипростувањеодгосподарот
затоаштосамиотнегопокажалтоаспремасвојотколега,другиот
слуга.АконавистинагосакамеБога,немадапропуштимедајаодра-
зувамеНеговатаљубовспремадругите.
Прочитајте ги следните текстови: Јован 15,12; 1. Јованово 3,16 и 1. 
Јованово 4,7-12. Што нè учат овие исечоци за односот меѓу Божјата 
љубов, нашата љубов кон Бога и љубовта кон другите?

ВеднашпостихотЈован15,12,Исусимреколнасвоитеученици:„Вие
стеМипријателиакоговршитеонаштовизаповедамЈас“(Јован15,14).
АштоимзаповедалИсус?Меѓудругото,Исусимзаповедалним(нои
нам)дагисакамедругитекакоштоТојгисаканив.Овдеинадруги
местаГосподнизаповедадагосакамеБогаидасесакамееднисодруги.

Накратко,требадасфатимедеканиепростенбескраендолгкој
никогашнебиможеледагоотплатиме,долгкојуштенакрстотбил
платензанас.Споредтоа,требадагосакамеидагославимеБогаида
живеемесољубовиблагонаклоностспремадругите.Какоштоучи
Лука7,47,онојнакогомуепростеномногу,љубимногу,но„комуму
епростеномалку,тојмалаљубовима“.Акојоднаснесогледувакол-
кумногумуепростено?

АкољубовтаконБогабараоднасдагисакамедругите,требаитно
дајапренесувамепоракатазаБожјатаљубов,итоасозборисодела.
Ниетребадаимпомагаменалуѓетовонивниотсекојдневенживот
овдеисега,аистотакадасестремимедабидемепроводницинаБожја-
таљубовидагинасочувамелуѓетоконОнојштоимгонудиветување-
тозавеченживотнановотонебоиноватаземја–еднасосеманова
творбавоодноснаовојсвет,којетолкуоштетениопустошенодгревот
исмртта,одтажнитеплодовинаотфрлањетонаБожјатаљубов.
Кои конкретни чекори можете да ги преземете за да ја покажете 
својата љубов кон Бога со тоа што ќе ги сакате другите? Што би 
можеле да направите денес и во наредните денови за да им ја пока-
жувате Божјата љубов на луѓето и да ги повикате (најпосле) да 
уживаат во она што подразбира да се има ветување за вечен живот?
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ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ПЕТОК, 10 јануари 2025

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаПатот кон ХристаодЕленаГ.Вајт,прочитајтејагла-
ватасонаслов„Предимстводасемолиме“,стр.93104(оригинал).

„ИзнесетемугинаБогасвоитепотреби,своитерадости,своите
таги,своитегрижиисвоитестравувања.Виенеможетедагопреопто-
варите;виенеможетедагозаморите.Онојштогиизброилвлакната
навашатаглаванеерамнодушенконпотребитенасвоитедеца.‘Заш-
тоГосподеполнсомилостисосочувство’(Јаков5,11).Неговотосрце,
полносољубов,етрогнатосонашитежалостидуриикогасамозбо-
рувамезанив.Изнесетемугосèонаштогозбунувавашиотум.На
Онојкојвосвојатаракагидржисветовитеиуправувасоситеработи
вовселената,ништонемуепремногутешкодагоноси.Сèштоепо-
врзаносонашиотмир,заНегоништонеепремногунезначителноза
дагозабележи.Неманиеднопоглавјевонашетоискуствоштозанего
бибилопремногумрачнодагочита;немапроблемкојзаНегобибил
премногутежокдагореши.Неманесреќаштобигоснашланајмалеч-
котонеговодете,немагрижаштобијамачеладушата,немарадостшто
биразгалила,немаискренамолитваштобиполеталаодусните,ана-
шиотнебесенОтецданејавиди,веднашданесезаинтересира.‘Тојги
исцелуваранетитедушиигипреврзуванивнитерани’(Псалм147,3).
ОдносотмеѓуБогаисекојадушаетолкуличеницелосен,штосечини
деканеманитуеднадругадушаназемјатадагоделисонеанеговото
грижливовнимание,нитуеднадругадушазакојабигодалсвојотсакан
Син“(ЕленаГ.Вајт,Патот кон Христа,стр.100оригинал).

1. Задржете се на реченицата од горенаведениот текст: „Односот 
меѓу Бога и секоја душа е толку личен и целосен, што се чини 
дека нема ниту една друга душа на земјата да го дели со неа него-
вото грижливо внимание, ниту една друга душа за која би го дал 
својот сакан Син.“ Каква утеха ви дава тоа и како треба да биде 
вашиот начин на живот, знаејќи дека Бог ви е близу и се грижи за 
вас? Како можете да научите да живеете со реалноста на тоа чу-
десно ветување? Замислете како би било кога, од ден во ден, на-
вистина би можеле да верувате во тоа.

2. Во светлината на лекцијата за оваа седмица, како го разбирате 
текстот Псалм 103,17.18? Што открива тој за фактот дека Божјата 
љубов е вечна, но дека предностите од односот со Него сè уште 
зависат од тоа дали ќе ја прифатиме Неговата љубов?

3. На кои сè начини сознанието за тоа го менува вашиот однос со 
Бога? Како ова влијае на начинот на кој размислувате за стра-
дањата на другите луѓе?
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САБОТА, 11 јануари 2025
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аЛекција 3
Од 11 до 17 јануари 2024

УГОДУВАЊЕ НА БОГА

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ, Лука 15,11-32; 
Софонија 3,17; Ефесјаните 5,25-28; Исаија 43,4; Римјаните 8,1; 
Римјаните 5,8; Марко 9,17-29.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Господ, твојот Бог, е среде тебе. Тој 
е силен да те спаси; ќе се развесели за тебе со радост, ќе те обнови 
според љубовта Своја, ќе се гордее за тебе со песни, како на праз-
ничен ден“ (Софонија 3,17).

Замислетегоследнотосценарио:петгодишнодетемупристапува
насвојоттаткосолошоспакуванподарокзаДенотнататкотоивозбу-
деномугопредава.

Сегазамислететојтаткодакаже:„Сине,немиегрижазатвојот
подарок.Вокрајналинија,немаништоштоможештидамидадеш,а
дамиседопаѓа.Сèштоможешдамидадеш,можамсамиотдасиго
набавам,исèштоќемидадешеиликупеносомоипариилинаправе-
носоматеријализакоисумплатилјас.Затоа,чувајсиготвојотподарок.
Нитумитреба,нитугосакам.Но,восекојслучај,сепактесакам“.

Уф!
Штомислитезареакцијатанатојтатко?Веднашнидоаѓаатнаум

зборовите„бездушно“,„ладно“и„нечувствително“.Далиеованачинот
накојБогниодговара?Можемелиниенавистинадамуугодимена
Бога?Колкуидаетешкодасезамисли,дурииниекакопаднатисуш-
тества,расипаниодгревотисклониконзло–да,можемедамуугодиме
наБога!Содругизборови,Богнегледананас,нитунадаровитештоМу
гиносиме,составкаковштоималтаткотовоовааприказна.Напротив,
можемедаМуугодименаБога–носамопрекуХриста.
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НЕДЕЛА, 12 јануари 2025

ПОВРЕДНО ОТКОЛКУ ШТО МОЖЕТЕ ДА ЗАМИСЛИТЕ

Какоштовидовмевоеднаодпретходнителекции,неманикој–ду-
рининајлошиотгрешникилинајлошиотзлосторник–аБогданего
сака.Итокмузатоаштогиценилуѓетоповеќеотколкуштоможемеда
замислиме,Богенезадоволенпорадигревот,затоаштонèљубиизнае
штониправигревот.
Прочитајте го текстот Лука 15,11-32. Што открива параболата за 
изгубениот син за Божјата сомилост и љубов? Какво предупреду-
вање им упатува на оние кои, како и другиот син, остануваат дома?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

ВоприказнаташтојараскажуваИсус,синотначовекотраного
побаралсвоетонаследство,практичноотфрлајќигосвојоттаткоине-
говиотдом.Тојзаблуденсинпотоагорасфрласвоетонаследство,запаѓа
восиромаштијаитрпигладдотаамераштоимзавидуванасвињите
штојадатодкорита.Потоа,сеќавајќиседекаслугитевокуќатанане-
говиоттаткоимаатповеќеоддоволнохрана,тојдонесуваодлукадасе
вратидомасонадеждекаќестанеслуга.

Аонаштоследиенавистинамоќно.Некоитатковцибиодбиледа
приматтаковсинпонеговотовраќање.„Тисигозедесвоетонаследство
игипрекинаврскитесомојатакуќа.Твојотдомвеќенеетука“.Тоаби
биллогичен,падурииздраворазумскистав,зарне?Воочитенанекои
родители,таквиотсинотишолпредалекузадабидеприменназад,
особенокакосин.

Меѓутоа,вооваапарабола,таткото(којгопретставувасамиотБог)
нереагирананитуеденодтиеначини.Наместотоа,„кога(тојзаблуден
син)бешеуштедалеку,говиденеговиоттаткоисесожалинанего,па
потрча,гопрегрнаигоцелива“(Лука15,20).Иаковотоавремесе
сметалодекаенедоволнодостоинственодомаќинотнакуќатадатрча
дасесретнесонекого,овојтатковосвоетоголемосочувствопотрчал
вопресретнасвојотсин,иштоеуштепошокантно,гопримилназад
восвојотдом,падуриинаправилгозбавонеговачест,сокојатоје
какопоказателзаБожјотоголемосочувствоконсекојсамоглавпоеди-
нецизадоволствотоштогопредизвикувакајНеговраќањетонамакар
иеднаединственаличност.КаквалисликазанашиотБог!
Интересна е реакцијата на другиот син. Зошто таа реакција е всушност 
толку човечка и, барем делумно, заснована на чувство за правич ност, 
а исто така и толку разбирлива? Меѓутоа, што нè учи тој дел од при-
казната за тоа како човечкото сфаќање на правичноста не ја досег-
нува длабочината на евангелието како ни Божјата љубов кон нас?
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ПОНЕДЕЛНИК, 13 јануари 2025

ВЕСЕЛБА СО ПЕСНА

Колкуидаетешкодасезамисли,Богсекојчовекгосметазанепро-
ценливовреден,порадиштосерадуванаспасениетомакаринаедна
единственадуша.
Прочитајте го стихот Софонија 3,17. Како овој стих ја расветлува 
параболата за блудниот син?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

СтихотСофонија3,17нагласенојаприкажуваБожјатаодушевеност
заНеговиототкупеннарод.Речисисекојзборзарадостивосхитшто
постоивоеврејскиотјазикеспакуванвотоједенстих,којгоопишува
БожјотозадоволствопорадиНеговиототкупеннарод.Речисикако
нитуеденодтиеизразиданеедоволензадасеопишеголеминатана
БожјотозадоволствоштоБоггочувствувалтојден.

Забележетеикаде,споредтојстих,сенаоѓаБог–„среде“Својот
народ.Помирувањето,коепроизлегуваододносотполнсољубов,доаѓа
заедновонепосреднотоБожјоприсуство.Истокакотаткото,којкога
ќегоздогледасвојотсиноддалеку,потрчуваконнего–овдеБогесре-
десвојотнарод.

ВостихотИсаија62,4сеупотребувасличенприказвовиднаана-
логијасобракот.СпоредИсаија62,4,Божјиотнародќесенарекува
„Hephzibah“,штозначи„Мојамилина“,аземјатаќесевика„Beulah“,
штозначи„венчана“.Зошто?Затоаштовотекстотсевелидека„тиси
Господовамилозливост,итвојатаземјаќеимасопруг“.Самиотврвна
Божјатарадостерезервиранзаденотнаобновувањето,когаТојќего
примиСвојотнародиќенисерадува,какоштоонојтаткомусераду-
валнасвојотизгубенсин.
Прочитајте Ефесјаните 5,25-28. Што ни кажува ова за тоа каква 
љубов сме повикани да покажуваме и ние?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Вотојпасусмажитесеохрабруваатдагисакаатсвоитежени„како
штоиХристосјавозљубиЦркватаиСепредадеСамСебесизанеа“,а
истотакадагисакаат„какосвоитетела“(Ефесјаните5,25.28).Овие
текстовинесамоштогонагласувааттојвиднанесебичнаипожртву-
ванаљубовштомажоттребадајаимаспремасвојатасопруга,туку
покажувадекаисамХристосгосакасвојотнарод(црквата)какодел
одсамиотсебе.



—     24     —

ВТОРНИК, 14 јануари 2025

ДА МУ УГОДУВАМЕ НА БОГА?

КакоеможноБог,којеБогнасетавселена,дауживавообичните
луѓе,непостојанигруткичкиодпротоплазманаеднамалечкапланета
воверојатнобескрајнатавселена?Какоеможнолуѓетодасетолку
важнизаСевишнотоБитие,коеесемоќноикомунемутребаништо?
Овиепрашањаможатдасеподелатнадвааспекта.Прво,соштоби
можелдабидевоодушевенисамиотБог?Второ,какобиможелелуѓе-
тодаМудонесатзадоволство,особеносоогледнанашатагрешност?
Првиотаспектнатиепрашањаепредметнаденешното,авториотна
утрешнотопроучување.
Прочитајте ги следните текстови: Исаија 43,4; Псалм 149,4 и Муд-
ри изреки 15,8,9. Што ни кажуваат тие за Божјата воодушевеност 
од Неговиот народ?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
Какоштоделумновидовмевчера,Богможедабидезадоволенсо

луѓето,затоаштолуѓетогисакананачинштогиземапредвиднивни-
тенајдобриинтереси,какоштобипостапилсекојштогисакаисе
грижизадругите.

Наспротиова,Богенезадоволенкоганеговиотнародправизло.На-
вистина,текстотМудриизреки15,8.9учидека,додека„жртвата“и
„патот“назлитесе„одвратностпредГоспода“,„молитватанаправед-
нитеМуепријатна“иТој„госака“онојкој„јабараправдата“.Тојпасус
покажуванесамодекаБогнеезадоволенодзлото,тукуидекаужива
водоброто.ТоагидоведувабожественотозадоволствоиНеговатаљубов
водиректнапаралела,покажувајќијадлабокатаповрзаностмеѓуБожја-
таљубовиНеговотозадоволство,штосегледанизцелотоСветописмо.

СпоредстихотПсалм146,8,„Господгисакаправедните“.Текстот
2.Коринќаните9,7додава:„ЗаштоБоггољубионојштоодсрцедава“.
Нонајпрвозабележетештотиетекстовинекажуваат.Тиеневелат
декаБоггисакасамоправеднитеилисаморадоснитедаватели.Богги
сакасите.Сепак,задаможаттиетекстовивоопштодапренесатнешто,
тоаморадазначидекаБоггисака„праведните“и„радоснитедаватели“
вонекојапосебнасмисла.ОнаштоговидовмевотекстотМудриизре-
ки15,8.9нидаванавестувањезатоа–Боггисакаипрвите,ноидру-
гителуѓесотоаштоискажувадекаезадоволеноднив.
Размислете колку мора да се тесно поврзани небото и земјата, кога 
Бог, Творецот на универзумот, може да биде толку блиску, дури и 
емотивно, поврзан со нас. Каква надеж треба да ви пружи таа не-
веројатна мисла, особено ако поминувате низ некој тежок период?
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СРЕДА, 15 јануари 2025

ЖИВИ КАМЕЊА

Какоможение,паднатиигрешнисуштества,дамуугодименасве-
тиотБог?
Прочитајте Римјаните 8,1 и Римјаните 5,8. Што нè учат овие тек-
стови за нашата положба пред Бога?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Богимдаруваблагодатналуѓетопредкаковбилочовечкиодговор.
Преддакажемеилиданаправименешто,Богдопирадонасинидава
можностдајаприфатимеилиотфрлимеНеговатаљубов.Какошто
велиРимјаните5,8:„НоБогјадокажаљубовтаСвојаконнас,сотоашто
Христосумрезанас,уштедодекабевмегрешни“(споредетесоЕремија
31,3).ИниеможемедабидемепомиренисоБога,падурииугодниво
Неговитеочипрекуверата,аврзоснованаделотонанашиотОткупител.
Прочитајте го текстот 1. Петрово 2,4-6 и споредете го со Евреите 
11,6. Што ни кажува ова за тоа како можеме да му угодиме на Бога?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

БезБожјатаинтервенција,паднатителуѓенесевосостојбадаМу
принесатнештовредно.НоБог,воНеговатаблагодатимилост,обез-
бедилначинзаснованнаХристовотодело.Поточно,„прекуИсус
Христос“можедасепринесат„духовнижртвикоиМусенаБога
пријатни“(1.Петрово2,5).Иако„безверанееможнодаМусеугоди
наБога“(Евреите11,6),врзоснованаХристовотопосредничкодело,
Богќеги„усоврши“верниците„восекоедоброделозадајаисполни-
теНеговатаволја,вршејќигововасонаштоМуеНемублагоугодно,
прекуИсусХристос,Немуслававовечнивекови,Амин!“(Евреите
13,21)ОниекоиодговараатсоверанаБожјиотповик,сесметаатза
праведнивоНеговитеочиблагодарениенаХристовотопосредување,
чијаштоправедностеединственатаприфатливаправедност.Ониекои
ќеодговоратнаБожјитељубезнипонуди,сесметаатзадостојнибла-
годарениенаХристовотопосредување(Лука20,35),иТојгипреобра-
зувавоНеговиотлик(1.Коринќаните15,5157;1.Јованово3,2).Божјо-
тоделонаоткупувањенесеизвршувасамозанас,тукуивонас.
Зошто идејата за Христос кој посредува за вас на небото претста-
вува толку големо охрабрување?
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ЧЕТВРТОК, 16 јануари 2025

ДОСТОЈНА ЦЕЛ

ПодзакриланаБожјатамилостиНеговотопосредување,Богнаоѓа
задоволстводуриивонајмалиотпозитивенодговорнаНеговатаљубов.
ПрекуОнојкојединственоедостоензаљубовтаикојсамиотесовр-
шеноправеден,секојоднасможедасесметазаправеденивброенмеѓу
Божјитенајмили,коиќеживеатсоНеговосовршенаљубовнизсета
вечност.Тоаеголематанадежвооткупувањето,којагоподразбира
Христоводелозанаснанебото.

Но,можебисепрашувате,далитоамевклучувадуриимене?Што
аконесумдоволнодобар?Штоакосеплашамдеканемамдоволновера?
Прочитајте го текстот Марко 9,17-29. Како Бог одговара на човекот 
во таа сторија? Колкава вера е доволна?

Ученицитенеуспеаледагоистераатдемонотисечинелодекае
изгубенасекојанадеж.НоИсусдошолимуреколнатојтатко:„Ако
можешдаповеруваш–сèеможнозаонојштоверува“(Марко9,23).А
таткото,плачејќи,одговорил:„Верувам,Господи!Помогнимунамо-
етоневерие!“(Марко9,24)

ЗабележетедекаИсуснемуреколначовекот:„Вратисекајмене
когаќеимашповеќевера“.Наместотоа,доволенбилизвикотначове-
кот:„Помогнимунамоетоневерие!“

БезвераневозможноeдамуугодименаБога(Евреите11,6);aсепак
Исусјаприфаќаинајмалатавера,аниеможемесовера(прекуХристово-
топосредување)дабидемеспоредНеговатаволја.Врзоснованавератаи
благодарениенаХристовотодејствувањевонашеиме,ниеможемедаод
говорименаначинштоправиБогдабидезадоволен,истокакоштотат
котоезадоволенкогадететоќемудонесеподароккојинакуебезвреден.

ЗатоатребадагоследимесоветотнаПавлеидасипоставимепред
себецелдамуугодименаБога(2.Коринќаните5,9.10;споредетесо,
Колошаните1,10;1.Солуњаните4,1;Евреите11,5).Итребадабараме
одБогадагипреобликуванашитеинтересизадагиопфатинајдобри-
теинтересинаониештогисакамеидајазголеминашатаљубовзатаа
дадопредодругите.„Сосвојатабратскаљубовсакајтесесрдечноедни
содруги;натпреварувајтесевопочитувањетоеденкондруг.Воусрд-
ностаданестеколебливи;бидетесогорливдух;служетеМунаГоспод;
радувајтесевонадежта;вомакатабидететрпеливи,авомолитвата
постојани;помагајтеимнасветиитевонивнитепотреби;трудетеседа
бидетегостопримливи“(Римјаните12,1013).
Ако Бог нè прифаќа преку Христа, колку повеќе ние треба да ги 
прифаќаме другите? Каква светлина фрла врз таа идеја заповедта 
да ги сакаме другите како себеси (2. Мојсеева 19,18; Матеј 22,39) и 
златното правило да постапуваме кон другите онака како што би 
сакале тие да постапуваат кон нас?
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ПЕТОК, 17 јануари 2025

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаКопнежот на вековите одЕленаГ.Вајтпрочитајтејаглава-
тасонаслов„Данесеплашисрцетоваше“стр.662680оригинал.

„Господеразочаранкоганеговитедецамалкусеценат.Тојсаканегово-
тоизбранонаследстводасеценисебесиспоредценатасокојагипроценил
Тој.Боггисакал,инакунебигоиспратилсвојотСиндагиоткупивотолку
скаппотфат.Тојимаодреденазадачазанивимошнеезадоволенкогаод
негобараатнајвисокипредимствасожелбадагопрославатнеговотоиме.
Тиеможатдаочекуваатмногуакоимаатверавонеговитеветувања.

Меѓутоа,дасемолимевоХристовоимезначимногу.Тоазначидека
морамедагоусвоименеговиоткарактер,дагопокажеменеговиотдухида
гиправименеговитедела.ВетувањетонаСпасителотедаденоусловно.
‘Акоиматељубов’,кажуваТој,‘ќегидржитемоитезаповеди’.Тојгиспа-
сувалуѓетоневогревот,тукуодгревот,аониештогосакаатќејапокажат
својатаљубовсопослушноста.

Секојавистинскапослушностдоаѓаодсрцето.Тоазначидасеработи
соХристасоцелосрце.Акосакаме,Тојќесеизедначисонашитемислии
цели,нашитесрцаиумовиќегидоведевохармонијасосвојатаволјаиние,
слушајќигонего,всушностпостапувамеспореднашитеприроднипоттици.
Волјата,очистенаипосветена,ќенајдесвоенајвозвишенозадоволствово
неговатаслужба.КогаќегозапознаемеБогаонакакакоштоимамепредим-
стводагозапознаеме,ќеживеемеживотнапостојанапослушност.Со
почитувањенаХристовиоткарактерисозаедницасоБога,гревотќени
станеодвратен“(ЕленаГ.Вајт,Копнежот на вековите,стр.668оригинал).

1. Што би можело да значи „да се прима несебично“? Што мислите, каков 
ќе биде односот меѓу примањето и давањето на небото и на новата земја?

2. Доаѓајќи од оддалечените краишта на вселената – можеби подалеку и од 
просторот до кој може да достигне најострото око на вселенскиот телескоп 
Џејмс Веб – небесните гласници го нарекле пророкот Даниел chamudot, 
„возљубен, посакуван, драг“. И тоа го направиле три пати. Во стихот 
Даниел 9,23, Гаврил вели ki chamudot attah, „ ти си човек сакан“. Во сти-
хот Даниел 10,11, едно небесно суштество (можеби повторно Гаврил) му 
се обраќа со ish chamudot, „сакан човеку“, израз кој и подоцна се повто-
рува (Даниел 10,19). Размислете што кажува тоа за Бога и колку Тој ни е 
близу. Каква надеж можете да црпите за себе од таа чудесна вистина?

3. Како примерите на хероите на верата за кои се зборува во текстот Евреите 
11 се поврзани со содржината на лекцијата за оваа седмица? Поточно, што 
ни откриваат ваквите примери, кога станува збор за тоа како човек може 
со вера „да му угоди на Бога“? Што можете да научите и да примените во 
вашиот секојдневен живот од таквите примери на вера и посветеност?
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САБОТА, 18 јануари 2025
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Од 18 до 24 јануари

БОГ Е ОГНЕН И СОЧУВСТВИТЕЛЕН

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Псалм 103,13; 
Исаија 49,15; Осија 11,1-9; Матеј 23,37; 2. Коринќаните 11,2; 1. 
Коринќаните 13,4-8.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Може ли жена да го заборави породот 
свој, а да не се смилува на чедото од утробата своја? А и кога би го 
заборавила, Јас тебе нема да те заборавам“ (Исаија 49,15).

Наемоциитечестосегледакаконанештонепожелно,нештошто
требадасеизбегнува.Занекоилуѓе,емоциитесесуштинскиирацио-
нални,такаштодобармажилиженанебибилеопишаникако„емо-
тивни“.Воделодантичкатагрчкафилозофија,идејатаза„рационален“
човек,кој(главно)несепрепуштанастраститеикојвладеесосвоите
чувствасоладнокрвенразум,сеценикакоидеал.

Вистинаедеканезаузданитеемоцииможатдабидатпроблематич-
ни.Меѓутоа,Боггисоздаллуѓетососпособностдачувствуваат,аи
СамиотТојвоцелотоСветописмосеприкажувакакотаковштодожи-
вувадлабокиемоции.АакоБогможедадоживеетолкудлабокичув-
ства,какоштоБиблијатадоследноприкажува,тогашемоциитене
можатдабидатсуштинскилошиилиирационални–бидејќиБогна
Библијатаесовршенодобарипоседувасовршенамудрост.

Всушност,имапреубавивистиникоиможатдасесобератодсозна-
ниетодекаБожјатаљубовконнаседлабокоемотивна,носекогашсо
предупредувањедекаБожјатаљубов(емотивнаилитаквакакваштое),
иакоесовршена,нетребадасесметазаидентичнасоемоциитештоги
доживуваатлуѓето.
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НЕДЕЛА, 19 јануари 2025

ПОВЕЌЕ ОД МАЈЧИНСКАТА ЉУБОВ

Веројатнонајголематаљубовпознатаначовечкотоискуствоељу-
бовтанародителотконсвоетодете.Библијатачестојакористисликата
наодносотродителдетезадајадоловиБожјатаневеројатнасомилост
конлуѓето,нагласувајќидекаБожјатасомилостенесразмернопоголе-
мадурииоднајдлабокиотинајубавиотчовечкиизразнаистоточувство.
Прочитајте ги следните текстови: Псалм 103,13; Исаија 49,15 и 
Еремија 31,20. Што ни кажуваат овие прикази за природата и дла-
бочината на Божјата сомилост?
_________________________________________________________________________________

Споредтиетекстови,Богконнассеоднесувакакоконсвоивозљу-
бенидеца,инèсакакакоштодобартаткоимајкагисакаатсвоите
деца.Дурииакосеслучи,какоштообјаснуваИсаија49,15,мајкатада
гозаборави„породотсвој“или„данесесмилуваначедотоодутроба-
тасвоја“,БогникогашнегизаборавасвоитедецаиНеговатамилост
никогашнепрестанува(ПлачотнаЕремија3,22).

Важноедасезабележидекаеврејскиотизразraḥam,којсеупотре-
бувазамилосрдиеовдеивомногудругитекстовикоијаопишуваат
Божјатаизобилнаисочувствителнаљубов,сесметадекаеизведенод
еврејскиотзборзаматерица(reḥem).Оттука,какоштозабележалена-
учниците,Божјатасомилосте„мајчинскатаљубовкојаекакоматери-
ца“.Навистина,тоаеенормнопоголемоодсекојачовечкасомилост,
дурииодсомилостанамајкатаспремасвоетоновороденче.

СпоредЕремија31,20,Боггледанасвојотзаветеннародкакона„драг
син“и„детесакано“,ипокрајфактотштотиечестосебунтувалепротив
Негоигожалостеле.Ипокрајтоа,Богизјавува:„срцетоМоесерадува
занего“(илиспореддругпревод„срцетомитреперизанего“;заб.на
прев.)и„ќесесмилувамнаднего“.Изразоткојовдеепреведенкако
смилуваеистиотизразкојпретходноеупотребензабожественатасо-
милост(raḥam).Потоа,изразот„срцетоМоесерадува“можебуквално
дасепреведекако:„Мојатаутробасерастрепери“.Тојописнабожест-
венитеемоциикористиизразито„висцерален“јазик(којсеоднесувана
утробата,навнатрешнитеоргани),штоукажуванаизвонреднатадла-
бочинанаБожјатасочувствителнаљубовконсвојотнарод.Дурии
покрајнивнотоневерство,Богпродолжувадапокажуваизобилносо-
чувствоимилостспремасвојотнарод,итоанадситеразумниочекувања.
За некои од нас, сознанието дека Божјата сомилост кон нас е како 
сомилоста на таткото или мајката кои се полни со љубов, ни влева 
длабока утеха. Сепак, некои луѓе можеби се борат да го сфатат ова 
бидејќи нивните родители не им покажувале љубов. На кои други 
начини би можело ним да им се открие Божјата сомилост?



—     30     —

ПОНЕДЕЛНИК, 20 јануари 2025

ЉУБОВ ОД КОЈА СЕ РАСТРЕПЕРУВА СРЦЕТО

НеизмернитедлабочининаБожјатасочувствителнаљубовкончо-
вештвотостанувааточигледнивоКнигатанапророкОсија.Богго
поучилпророкотОсија:„Оди,оженисесоблудницаинародиблуд-
ничкидеца,заштоземјатамусепредаденаблудот,одметнувајќисеод
Господа“(Осија1,2).Ноподоцна,во11.глава,Осијагоопишува
БожјиотодноссоНеговиотнарод,користејќијаметафоратанататко
којеполнсољубовконсвоетодете.
Прочитајте го текстот Осија 11,1-9. Како сликовитите прикази во 
овие стихови живописно го доловуваат начинот на кој Бог го сака 
својот народ и се грижи за него?
_________________________________________________________________________________

Божјатаљубовконнеговиотнародсеспоредувасонежнатанакло-
нетостнародителотспремадетето.Светотописмосеслужисослики
научењенамалодетедаоди,носењенасаканодетевопрегратки,
негувањеихранењеидругипримеринанежнагрижаконсвојотнарод.
СветотописмоистотакатврдидекаБогго„носел“својотнарод,исто
„какошточовекгоносисвоетосинче“(5.Мојсеева1,31).И„поради
Својатаљубовисомилост,Самиотгиоткупи“и„гидигнаигиносеше
воситеднинадревноста“(Исаија63,9).

ЗаразликаодБожјатанепоколебливаљубов,Неговиотнародчесто
билневерен,соштонакрајотгооттурналБогаинавлеколсудврзсебе,
длабокоожалостувајќиГо.Богесочувствителен,ноникогашнасмет-
канаправдата.(Какоштоќевидимевоеднаодподоцнежнителекции,
љубовтаиправдатаодатзаедно.)

Далинекогашстебилетолкувознемиренипорадинештоштовисе
грчелстомакот?Токмуваквитесликисекористенизадлабочинатана
БожјитеемоцииконНеговиотнарод.Сликатананечиевознемирено
срцеисочувствокоесеразгорувапретставуваидиоматскијазикна
длабокиемоции,којсекористиизаБогаизалуѓето.

Оваасликанасочувствокоесеразгорува(kamar)сеупотребуваво
случајотсодветеженикоидошлепредСоломон,исекојатврделаза
истобебедекаенејзино.КогаСоломоннаредилбебетодасерасечена
половина(безнамеранавистинадагоповредидетето),таасликапре-
дизвикалаемотивнареакцијанавистинскатамајка(1.Царевите3,26;
споредете1.Мојсеева43,30).
Секој кој некогаш бил родител знае за што зборува таа поука. Ни-
ту една друга овоземна љубов не е ни приближна на неа. Како ова 
ни помага да ја разбереме реалноста на Божјата љубов кон нас, и 
каква утеха можеме и треба да црпиме од тоа разбирање?
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ВТОРНИК, 21 јануари 2025

ИСУСОВАТА СОМИЛОСТ

НовиотзаветкористииствиднасликовитоизразувањекакоиСта-
риотзаветзадагоопишеБожјотосочувство.ПавлевелизаОтецотдека
тоје„ТатконамилосрдностаиБогнасекојаутеха“(2.Коринќаните1,3).
Потоа,воЕфесјаните2,4,тојобјаснувадекаБоге„богатсомилост“и
декагиспасувалуѓето„порадиголематаНеговаљубов,сокојанèзасака“.

СамиотХристосворазличнипараболиповеќепатиупотребуваиз-
разикоиукажуваатна„висцерални“емоцииодутробата,задајаопи-
шесомилостанаОтецот(Матеј18,27;Лука10,33;Лука15,20).Аисти-
отјазикштојаприкажувабожественатасомилоствоСтариотиво
Новиотзавет,еупотребенивоЕвангелијатазадагипренесеИсусови-
тесочувствителниодговориконониекоисевоневолја.
Прочитајте ги следните стихови: Матеј 9,36; Матеј 14,14; Марко 
1,41; Марко 6,34 и Лука 7,13. Видете исто така Матеј 23,37. Каква 
светлина фрлаат овие стихови на тоа како Христос бил трогнат од 
човечките неволји?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

ВоповеќенавративоЕвангелијатасевелидекаХристосбилтрогнат
одсомилостконлуѓетовоневолјаиликонониенакоиимбилапотреб-
напомош.АТојнесамоштосочувствувалсонив,тукугизадоволувал
ипотребитеналуѓето.

Ида–Исусиплачелнадсвојотнарод.Можемедагизамислиме
солзитевоХристовитеочидодекатојгопосматраградотивели:„Кол-
купатисакавдагисоберамчедататвои,какоквачкаташтогисобира
пилињатасвоиподкрилјата,авиенесакавте“(Матеј23,37).Овде
гледамедекаХристовототагувањетесносесовпаѓасоБожјототагу-
вањеопишанонамногуместавоСтариотзавет.Всушност,многу
изучувачинаБиблијатазабележуваатдекасликатанаптицаштосе
грижизасвоитемладиенештоштонадревниотБлискиИстоксеко-
ристелосамокакосликазабожество.Воовојстих,многуминагледаат
алузијанасликатаодтекстот5.Мојсеева32,11,којагоприкажува
Богакакоптицакојалетанадсвоитемлади,гиштитиисегрижизанив.
Сепак, нема поголем пример за Божјата сочувствителна љубов кон 
нас од самиот Исус – кој се даде себеси за нас во чин кој е врвен 
израз на љубовта. Но Христос не е само совршена слика на Бога. 
Тој е и совршен пример за човекот. Како можеме нашиот живот да 
го обликуваме по углед на Христовиот, обраќајќи посебно внимание 
на потребите на другите и, на тој начин, не само да проповедаме за 
Божјата љубов, туку и да ја покажуваме на опипливи начини?
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СРЕДА, 22 јануари 2025

ЉУБОМОРЕН БОГ?

БогодБиблијатае„милосрденБог“.Наеврејскијазик,Богсенаре-
куваel raḥum(5.Мојсеева4,31).Поимот„el“значи„Бог“,аraḥumедруг
обликнакоренотзасомилост(raḥam).Сепак,заБоганесевелисамо
декаемилосрден,тукуиљубоморенБог,елкана(el qana’).Какошто
кажува5.Мојсеева4,24:„ГосподтвојотБог,еоган,штогори,Богрев-
нител“(буквално:љубоморенБог,el qana’).(Видетегиследнитести-
хови:5.Мојсеева4,24;5.Мојсеева6,15;ИсусНавин24,19;Наум1,2).
Стихот 1. Коринќаните 13,4 тврди дека „љубовта не завидува“ (во 
некои англиски преводи: „љубовта не е љубоморна“ [RSV]). Како 
тогаш е можно Бог да е „љубоморен Бог“? Прочитајте 2. Коринќа-
ните 11,2 и разгледајте ги сите начини на кои Божјиот народ пока-
жувал неверство кон Него во сите библиски наративи (видете, на 
пример, Псалм 78,58). Каква светлина фрлаат овие пасуси на раз-
бирањето на Божјата „љубомора“?
_________________________________________________________________________________

Божјата„љубомора“честопогрешносесфаќа.Акозанекогокаже-
тедекаељубоморенсопругилиљубоморнасопруга,веројатнонего
сметатезакомплимент.Поимотљубоморачестоиманегативнаконо-
тацијавомногујазици.Меѓутоа,воБиблијата,божественатаљубомо-
ранеманегативнаконотација.Тоаеоправданажелбанамажот,кој
љуби,даимаисклучителнаврскасосвојатажена.

Иакопостоитакваљубоморакојаевоспротивностсољубовта(1.
Коринќаните13,4),споредстихот2.Коринќаните11,2постоиидобра
иправедна„љубомора“.Павлезборувазатоакако„Божјаљубомора“
(или„ревност“;заб.напрев.)(вонекоипреводи–„побожнаљубомора“,
2.Коринќаните11,2).Божјатаљубомораеединствениотисекогаш
праведенвидљубомора,иподоброедасезборувазанеакакоБожја
огненаљубовконсвојотнарод.

Божјатаогненост(илижар,копнеж–qana’)спремаНеговиотнарод
произлегуваодНеговатадлабокаљубовконнив.Богсакаисклучителен
односсоСвојотнарод–самоТојтребадабиденивенБог.Сепак,Бог
честосеприкажувакакопрезренљубовник,чијаљубовеневозвратена
(видетеОсија13;Еремија2,2;Еремија3,112).Затоа,Божјата„љубо-
мора“или„ревнивост“никогашнеенепредизвикана,тукусекогаше
одговорнаневерствотоизлителуѓе.Божјатаљубомора(или„огнена
љубов“)неманегативниконотациикакочовечкатаљубомора.Никогаш
неезавидлива,тукусекогашисправнаиправеднажелбазаисклучите-
ленодноссоНеговиотнародизанивнодобро.
Како можеме да научиме да ја одразуваме истата добра „љубомора“ 
кон другите, каква што Бог ја покажува кон нас?
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ЧЕТВРТОК, 23 јануари 2025

СОЧУВСТВИТЕЛЕН И ОГНЕН

БогсеоткривавоБиблијатакакосочувствителениогнен,итиебожест
вениемоциисеврвноотелотворенивоИсусаХриста.Богесочувстви-
телен(споредетесостиховитеИсаија63,9;Евреите4,15),длабокотрог-
натодневолјитенасвојотнарод(Судии10,16;Лука19,41)иподготвен
дасослуша,одговорииутеши(Исаија49,10.15;Матеј9,36;Матеј14,14).
Прочитајте го текстот 1. Коринќаните 13,4-8. На кои сѐ начини овој 
исечок нѐ повикува да ја одразуваме Божјата сочувствителна и 
прекрасна љубов во нашите односи со другите?
_________________________________________________________________________________

Ниекопнеемедабидемевоврскасолуѓекоисеолицетворениена
онааљубовкојаеопишанавотекстот1.Коринќаните13,48.Ноколку
честосестремимедастанеметакваличностспремадругите?Ниене
можемесебесидасенатерамедолгодатрпимеидабидемемилостиви,
данезавидувамеиданебидемевообразени,грубиисебични.Немо-
жемевосебедајавообличимељубовтакоја„сèпремолчува,сèверува,
насèсенадева,сèтрпи“и„никогашнепрестанува“(1.Коринќаните
13,7.8).Такватаљубовможедасеовоплотивонашиотживотсамо
какоплоднаСветиотДух.ИславанекаенаБогаштоСветиотДухја
излеваБожјатаљубоввосрцатанаониекоисоверасевоХристаИсу-
са(Римјаните5,5).

Накоипрактичниначинибиможеле,соБожјатаблагодатисоси-
латанаСветиотДух,даодговоримеидајаодразувамеБожјатадлабо-
коемотивна,носекогашсовршеноправеднаиразумнаљубов?Прво,
единствениотсоодветенодговоредагообожавамеБогакојељубов.
Второ,наБожјатаљубовтребадаодговоримесоактивнопокажување
сочувствоидобронамернаљубовкондругите.Нетребасамоданаоѓа-
меутехавонашатахристијанскавера,тукуидабидемемотивиранида
гитешимедругите.Конечно,требадапризнаемедеканеможемесами
дагопроменименашетосрце,тукудекасамоБогможе.

Затоа,даГомолимеБогаданидаденовосрцезаНегоизадругите
–чистаиочистувачкаљубовкојаговоздигнуваонаштоедоброија
отстрануваплеватаоднатре.

Нашатамолитванекабиде„Вам,пак,Господдавидадедарастете
идаизобилуватевољубоведенкондругиконсите...идагиутврди
вашитесрца,тадабидатнепорочнивосветостапредБогаиОтецот
нашпридоаѓањетонанашиотГосподИсусХристоссоситеНегови
светии!“(1.Солуњаните3,12.13)
Зошто умирањето за себе, за себичноста и расипаноста на нашето 
природно срце е единствениот начин да ја покажеме таквата љу-
бов? Кои избори треба да ги направиме за да бидеме во состојба да 
умреме со таквиот вид на смрт?
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ПЕТОК, 24 јануари 2025

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаМисли од Гората на блаженстватаодЕленаГ.Вајт
прочитајтејаглаватасонаслов„Блаженствата“,стр.644оригинал).

„Ситеониекоијачувствуваатголематасиромаштијанасвојата
душаисфаќаатдекавосебенемаатништодобро,можатдадобијат
праведностисилагледајќивоИсуса.Тојвели:‘ДојдетекајМенесите
изморенииобременети’(Матеј11,28).Тојвемолисвојатабедадаја
заменитесобогатствотонанеговатамилост.Ниенесмедостојниза
Божјатаљубов,ноХристос,нашиотГарант,едостоенивосостојбада
гиспасиситеониекоидоаѓааткајНего.Каквоидабиловашетоис-
куствовоминатото,колкуидасеобесхрабрувачкивашитесегашни
околности,акодојдетекајИсусатаквикаквисте,слаби,беспомошни
иочајни,нашиотмилостивСпасител,којеполнсосочувство,уште
оддалекуќевиизлезевопресрет,ќевепрегрнесорацетенасвојата
љубовиќевенаметнесонаметкатанасвојатаправедност.Тојќеве
претставипредТаткотооблеченивобелатаоблеканаСвојотсопствен
карактер.ТојсезаложувазанаспредБога,велејќи:‘Јасгозазедов
местотонаовојгрешник.Негледајвоовадетештосеизгубило,туку
гледајмеМене’.Колкуидазборувагласносатанатапротивнашата
душа,обвинувајќијазагревиполагајќиправонанаскаконасвојплен,
крвтанаХристосзборувамногупосилно“(ЕленаГ.Вајт,Мисли од  
Гората на блаженствата,стр.8,9оригинал).

1. Погледнете што кажува вдахновението за тоа како ние, благода-
рение на Исуса, сме претставени пред Отецот. „Тој ќе ве претста-
ви пред Таткото облечени во белата облека на Својот сопствен 
карактер.“  Без оглед колку понекогаш сме обесхрабрени поради 
нашите мани и недостатоци, или колку често не го одразуваме 
спрема другите оној вид љубов што Бог го излева на нас, зошто 
секогаш мораме да се враќаме на таа прекрасна вест дека сме 
прифатени од Отецот затоа што Исус нè претставува пред „Татко-
то облечени во белата облека на својот сопствен карактер“?

2. Замислете како таа мајка мора да се чувствувала во случајот 
кога двете жени излегле пред Соломон, и секоја тврдела дека тоа 
бебе е нејзино дете. Повторно размислете за тој јазик полн со емо-
ции кој е опишан во стихот 1. Царевите 3,26. Каква светлина фрла 
ова врз истиот вид на изрази што се користат за да се опишат 
Божјите чувства кон Неговиот народ во стихот Осија 11,8?

3. Секаде во Евангелијата гледаме дека Исус честопати бил трогнат 
од потребите на луѓето. И што правел? Тој постапувал на таков 
начин што одговарал на човечките потреби. На кои начини може-
те вие, како поединец, или можеби дури и како класа, да ги задо-
волите потребите на оние на кои им е потребна утеха?
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САБОТА, 25 јануари 2025
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аЛекција 5
Од 25 до 31 јануари 2025

ГНЕВОТ НА БОЖЕСТВЕНАТА ЉУБОВ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Псалм 78; Јона 4,1-
4; Матеј 10,8; Матеј 21,12.13; Еремија 51,24.25; Римјаните 12,17-21.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Но Тој, Милостивиот, им го просту-
ваше гревот и не ги истребуваше, многупати ја отстрануваше ја-
роста Своја и не го разгоруваше сиот Свој гнев“ (Псалм 78,38).

ИакочестосеславиБожјатасомилост,многуминасметаатдека
помислатазаНеговиотгневвознемирува.АкоБогељубов,тиесмета-
атдекаТојникогашнебитребалодапројавувагнев.Меѓутоа,таквото
сфаќањеепогрешно,затоаштоНеговиотгневпроизлегувадиректно
одНеговатаљубов.

НекоитврдатдекастарозаветниотБогеБогнагневот,додеканово-
заветниотБогеБогнаљубовта.Меѓутоа,постоисамоеденБогиТој
сеоткривакакоедениистводватаЗавета.Бог,којељубов,сегневи
назлото,или,попрецизнокажано,токмузатоаштоТојељубов.Сами-
отИсусизразилголемгневпротивзлото,иНовиотзаветвоповеќе
навратиучизаправедниотисоодветенгневБожји.

БожјиотгневсекогашеНеговиотправедениполнсољубоводговор
назлотоинеправдата.Божествениотгневеоправданонегодување,
поттикнатоодсовршенатадобринаиљубов,којабарапроцутнасето
онаштогосоздал.Божјиотгневеедноставносоодветенодговорна
љубовтапротивзлотоинеправдата.Споредтоа,злотогопоттикнува
Богадаревнувавоползанажртвитеназлото,апротивнеговитесто-
рители.Божествениотгнев,споредтоа,претставувасамоуштееден
изразнабожественатаљубов.
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НЕДЕЛА, 26 јануари 2025

ОЖАЛОСТЕН ОД ЗЛОТО

БогнаБиблијатајасакаправдата,агомразизлото.Затоагревоти
злотогопоттикнуваатнаревност–ревностштосеманифестираво
користнаониекоисеугнетуваниималтретирани,дуриивослучаи
коганечиезлопредсèгопогаѓасамиотнего.Боггомразизлотозатоа
штозлотосекогашгиповредуваНеговитесозданија,дурииакотие
самитесигонанесуваат.Вобиблискитенаративи,Божјиотгневсекогаш
одновоепредизвикуванодонаштобиблискитенаучницигонарекува-
ат„циклуснабунт“.Тојциклуссеодвиванаследниовначин:

НародотсебунтувапротивБогаиправизло,понекогашдурии
таквигрозоморнизлосторствакакожртвувањедецаидругигадости,
коисеозначеникакозловоНеговитеочи.

Богсеповлекувасообразносоодлукитенанародот.
Народотеугнетуванодтуѓинароди.
НародотпекаконБогабарајќиизбавување.
Богмилостивогоизбавуванародот.
НародотповторносебунтувапротивБога,честоуштепострашно

одпорано.
Меѓутоа,ипокрајтојциклусназастрашувачкозлоиневерство,Бог

сесоочувасочовечкотоневерствособескрајнаверност,трпеливопод-
несување,неверојатнаблагодатидлабокасомилост.
Прочитајте го текстот Псалм 78. Што ни кажува тој за Божјиот 
одговор на повторените бунтови на Неговиот народ?
_________________________________________________________________________________

СпоредБиблијата,љубовтаиправдатасемеѓусебноиспреплетени.
Божествениотгневесоодветенодговорнаљубовтаконзлото,затоашто
злотосекогашповредуванекогокогоБоггосака.Неманитуеденпример
воСветотописмовокојБогпроизволноилинеправедноегневенилилут.

ИиакоНеговиотнародпостојаногонапушталигоиздавал,Богсо
вековитрпеливопродолжувалдаимукажувасомилостнадситераз-
умниочекувања(Немија9,733),покажувајќијанатојначиннесфатли-
ватадлабочинанаНеговототрпеливосочувствоиНеговатамилосрдна
љубов.Навистина,споредстихотПсалм78,38,Бог„Милостивиот,им
гопростувашегревотинегиистребуваше,многупатијаотстрануваше
јаростаСвојаинегоразгорувашесиотСвојгнев“.
Сигурно некогаш сте биле лути поради злото направено на други-
те. Како тоа чувство ви помага подобро да го разберете Божјиот 
гнев против злото?
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ПОНЕДЕЛНИК, 27 јануари 2025

БОГ Е БАВЕН НА ГНЕВ

БогелутназлотозатоаштоТојељубов.Богетолкусочувствителен
иблагонаклонетштоеденбиблискипророкдуриигопрекорилдекае
премногумилостив!
Потсетете се на сторијата за Јона и размислете за реакцијата на 
Јона на Божјето сочувствително простување на Ниневијците во 
текстот Јона 4,1-4. Што ни кажува тоа за Јона, а што за Бога? (Ви-
дете и Матеј 10,8.)

РеакцијатанаЈонаепоучнаоддвеосновнипричини.Прво,тааја
покажуваличнататврдокорностнасрцетонаЈона.Толкумногуги
мразелАсирцитепорадионаштомугонаправиленаИзраел,штоне
сакалБогдаимукажекаквабиломилост.

Каквапоукаетоазанас!Морадабидемевнимателнииданезазе-
намеисттаковстав,колкуидаетојразбирлив.Одсителуѓе,ониекои
јапримилеБожјатаблагодатбитребалопрвидапрепознаатколкуе
незаслуженатааблагодати,соодветнонатоа,дабидатподготвенида
јаделатсодругите.

Второ,реакцијатанаЈонадополнителнопотврдувадокојамера
БожјатасомилостиблагодатсевосржтанаНеговиоткарактер.НаЈона
Божјатамилостмубилатолкупознаташто–токмузатоаштоБоге
„милостивисочувствителен“и„долготрпеливимногумилостив“(Јона
4,2)–знаелдекаТојќесесмилуваидеканемадагоизвршисудотнад
Ниневија.Богпостапуваправедноимилостивоконсителуѓеинароди.

Еврејскиотизразпреведенкако„бавеннагнев“или„долготрпелив“
можебуквалнодасепреведекако„содолгнос“.Вотојеврејскиидиом,
гневотметафоричносеповрзувасоносот,адолжинатананосотмета-
форичкипокажуваколкувремеепотребнозанекојдасеналути.

Споредтоа,укажувањетонаБогакаконанекојкоје„содолгнос“,
јапренесувапоракатадекаТојебавеннагневидолготрпелив.Иакона
луѓетонеимтребадолговремедасеразгневат,Богекрајновоздржан
итрпелив.Тојјадаруваблагодаттабесплатноиизобилно,носепакне
гооправдувагревотинезамижувапреднеправдата.Наместотоа,сам
Богправипомирувањезагревотизлотопрекукрстот,такаштоможе
истовременодабидеиправеденидагиправдаониештоверуваатво
Него(Римјаните3,25.26).
Дали некогаш сте пропуштиле да покажете милост или благодат 
кон некој што ви нанел неправда? Како можете на најдобар начин 
да го сочувате сеќавањето на она што Бог го направил за вас, за да 
можете и вие да станете поблаги кон другите, во знак на благодар-
ност за изобилната благодат што Бог ја покажал кон вас? И како 
да го направиме тоа – како да покажеме благодат и милост, а да не 
дозволиме грев и да не овозможиме злоупотреба и угнетување?
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ВТОРНИК, 28 јануари 2025

ПРАВЕДНО НЕГОДУВАЊЕ

Иакоимамногунесоодветниоблициналутина,Библијатанѐучии
декапостои„праведнонегодување“.

Замислетемајкакојајагледасвојататригодишнаќеркакакосеза-
бавуванаигралиштето,апотоа,одеднаш,некојчовекгонапаѓанејзи-
нотодете.Зартаанетребадасеналути?Секакодекатреба.Лутината
есоодветенодговорнаљубовтавотаквиоколности.Тојпримерни
помагадајаразберемеиБожјата„праведнаогорченост“.
Прочитајте ги следните текстови: Матеј 21,12.13 и Јован 2,14-15. 
Што ни кажува Исусовата реакција за тоа како се користел храмот, 
за Божјата лутина против злото?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Вотиеслучаи,Исуспокажува„побожнаревност“воправеднаогор-
ченостпорадиониекоиспремаБожјиотхрамсеоднесувалекаконешто
обично,икоигопретворилево„разбојничкапештера“задагииско-
ристуваатвдовиците,сирацитеисиромашните(Матеј21,13;споредисо
стихотЈован2,16).Храмотислужбитеодкоисеочекувалотиполошки
дагопретставуваатБожјотомилостивопростувањеиНеговоточистење
нагрешниците,наместотоа,билекористенизадагимаматиугнетуваат
најзагрозените.ЗарИсуснетребалодасеналутинатиегнаснипостапки?

ТекстовитеМарко10,13.14иМарко3,4.5нудатуштенеколкупри-
меризаНеговатаправеднаогорченост.Когалуѓетоноселемалидеца
кајНего,а„ученицитеимзабрануваа(наониештогиносеа)“,Исус
„негодуваше“–буквално,многубил„огорчен“.Итогашимрекол:
„ОставетегидецатададоаѓааткајМене“(Марко10,13,14).

Надругоместо,когафарисеитечекаледаГообвинатдекајапрекр-
шилсаботатазатоаштолекувалвотојден,Исусгипрашал:„Восабо-
тадозволенолиедаправичовекдоброилизло;даспасиеднадуша
илидајапогуби?“(Марко3,4)И„когагиизгледасогнев,заштоМу
бешетешкопорадинивнитескаменетисрца“,продолжилдаголекува
човекот(Марко3,5).Христовиотгневовдееповрзансожалостпоради
нивнатазакоравеност.Тоаеправедниотгневнаљубовта,башкакошто
игневотштомусеприпишуванаБогавоСтариотзаветеистотака
праведенгневнаљубовта.Какоможељубовтаданебидевознемирена
одзлото,особенокогазлотогоповредувапредметотнатааљубов?
Како можеме да поведеме сметка да не се обидуваме себичниот гнев 
да го прогласиме како „праведна огорченост“? Зошто тоа би било 
толку лесно да се направи, и како можеме да се заштитиме од таа 
суптилна, но реална стапица?



—     39     —

СРЕДА, 29 јануари 2025

БОГ НЕВОЛНО КАЗНУВА

Секогашодновoиодново,низБиблијата,Богјапокажувасвојата
ревноствоползанаугнетенитеиобесправените,какоисвојотправеден
гневконугнетувачитеинасилниците.Данемазло,Богнебисегневел.
Неговиотгневенасоченсекогашисамопротивонаштоимштетина
делатанаНеговотосоздавање.

СпоредПлачотнаЕремија3,32.33,Богневолноказнува(„непо
волјатанаСвоетосрцегиказнува“).Тојнесакадагиосудувазлобни-
ците,нољубовтаконечнобараправда.

ОваавистинаеилустриранасотоаколкудолгоБогпродолжувалда
мупростуванасвојотнародиповторнодамудаваможностидасе
покаатидасепомиратсоНего.Секогашодново,прекупророците,Бог
гоповикувалсвојотнарод,нотиеодбиваледаслушаат(видете:Еремија
35,1417;Псалм81,1114).
Прочитајте го стихот Езра 5,12 и споредете го со стиховите Еремија 
51,24.25.44. Што е објаснето овде за судовите што дошле над Еру-
салим преку Вавилонците? (Видете и 2. Летописи 36,16.)
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
СпоредтекстотЕзра5,бидејќинародотупорноибездасепокаего

предизвикувалБогнагнев,Тојнакрајотсеповлеколигипредал„во
ракатанаНавуходоносор,царотвавилонски“(Езра5,12).Нотоаго
направилдуриоткаковеќе„немашелек“(2.Летописи36,16),аподоцна
мусуделнаВавилонзапрекумерноторазорувањештоѝгонанелна
Јуда(Еремија51,24.25.44;споредетесоЗахарија1,15).

МногудругисудовиопишанивоСветотописмокакоБогдагидо-
нел,сеобјаснетикакопримеривокоиБогимго„предава“народотна
нивнитенепријатели(Судии2,13.14;Псалм106,41.42),восогласност
соодлукитенанародотдагонапуштатГосподаидаимслужатна
„боговите“наоколнитенароди(Судии10,616;5.Мојсеева29,2426).
Божјиотгневпротивзлото,коеконечноќекулминирасоискоренување
насетозлоеднашзасекогаш,произлегуваодНеговатаљубовконсите,
иНеговатажелбазаконечнотодобронавселената,којаисаматаима
уделвоцелототоапрашањеоколугревот,бунтотизлото.
Како фактот дека Бог не сака да изврши суд врз никого влијае на 
вашето разбирање за божествениот гнев и лутина? Ако Бог е бавен 
на гнев, зар не треба и ние да бидеме потрпеливи со оние околу нас? 
Како да го направиме ова, а во исто време да ги штитиме и да се 
грижиме за жртвите на неправди?
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ЧЕТВРТОК, 30 јануари 2025

ПОКАЖУВА СОМИЛОСТ

Иакобожествениотгневенешто„страшно“,тојвоникојслучајне
енемораленнитулишенодљубовта.Напротив,воСтариотиНовиот
заветБоггоманифестирасвојотгневтокмупорадисвојатаљубов.
Божествениотгневестрашенпорадиподмолнатаприроданазлото,кое
евоспротивностсочистатадобринаиБожјаубавинаисветост.

Вотојпоглед,суштинскатаодликанаБогаељубовтаанегневот.
Тамукадештонемазлоинеправда,неманигнев.Конечно,Божјото
дело,коеенајвисокизразнаНеговатаљубов,икоесесостоивоиско-
ренувањеназлотоодвселената,истотакауспешноќегиотстрани
огорченостаигневот.Атоаезатоаштоникогашповеќенемадаима
неправданитузло.Згоранатоа,ќеимасамовечностнаблаженствои
правдавосовршениотодноснаљубовта.Никогашповеќенемадасе
разгорибожествениотгнев,заштоникогашповеќенемадаимапотре-
баоднего.Колкупрекраснамисла!
Некои се загрижени дека божествениот гнев може по грешка да 
биде сфатен како давање дозвола за човечка одмазда. Прочитајте 
ги следните текстови: 5. Мојсеева 32,35; Мудри изреки 20,22; Муд-
ри изреки 24,29; Римјаните 12,17-21 и Евреите 10,30. Како овие 
текстови нè штитат од помислата за лична одмазда?
_________________________________________________________________________________

СпоредСветотоПисмо,Богимаправодадонесувасуд,акогаго
правитоа,Тојсекогашпостапувасовршеноправедно.ИСтариоти
НовиотзаветгозадржуваатправотонаодмаздаисклучивозаБога.
КакоштопишуваПавлевоРимјаните12,19:„Неодмаздувајтесеза
себе,возљубени;тукудајтемуместонаБожјиотгнев,заштоенапиша-
но:‘ОдмаздатаеМоја,Јасќејаотплатам!’–говориГоспод“(цитирано
одтекстот5.Мојсеева32,35).

ИакоБогнакрајотдонесувасудпротивнеправдатаизлото,Христос
обезбедилпатзаспасениенаситекоиверуваатвоНего.Навистина,
Исусетој„Којнèослободуваодгневотштодоаѓа“(1.Солуњаните
1,10;споредетесоРимјаните5,8.9).ИтоаевосогласностсоБожјиот
план:„ЗаштоБогненèопределилзагнев,тукудапридобиемеспасение
прекунашиотГосподИсусХристос“(1.Солуњаните5,9).Божјиотгнев
нееобессилен,ноониекоиверуваатвоИсусаќебидатпоштедениод
тојгневблагодарениенаНего.
Како Христовото помирување ја поддржува правдата додека исто-
времено нè избавува од гневот? Откако сте дознале што сè е обез-
бедено за вас, и покрај вашите недостатоци, колку би требало да 
бидете помилостиви и повеликодушни кон другите?
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ПЕТОК, 31 јануари 2025

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаПатријарси и пророциодЕленаГ.Вајт,прочитајтеја
главатасонаслов„ИдолопоклонствовоподножјетонаСинај“,стр.
315330оригинал.

Воконтекстнагревотвоврскасозлатнототеле,ЕленаГ.Вајтна-
пишала:„ИзраелцитесторилепредавствоконГосподакојкаконивни
Царгиопсипалсотолкудоброчинства,ичијштоавторитеттиедобро-
волносеобврзаледагопочитуваат.Задасеодржиправдавобожест-
венотовладеење,сотиепредавнициморалодасепостапуваспоред
нивнатазаслуга.НоБожјетомилосрдиесепокажалодуриивоовој
случај.Иакогопазелавторитетотнасвојотзакон,Тојнаситеимдал
слободнаволја,можностдабираатиприликадасепокаат.Истребени
билесамоониештобилеупорнивобунтот.

Овојгревморалдабидеказнетзаоколнитенародидапретставува
сведоштвозаБожјетонегодувањепротивидолопоклонството.Извр-
шувајќигибарањатанаправдатанадпрестапниците,Мојсеј,како
орудиевоБожјитераце,моралнаисторијатадаѝостависвеченијавен
протестпротивнивнотозлосторство.БидејќиИзраелцитетребалода
гоосудуваатидолопоклонствотонасоседнитенароди,нивнитенеприја-
телиподоцнабиможеледаимпрефрлатдекаисамиотнародкојтврди
декаЈеховаенеговБогнаправилзлатнотелеподгоратаХоривимусе
клањал.Авака,иакопринуденида јапризнаатсрамнатавистина,
страшнатасудбинанапрестапниците,Израелцитеможеледајаизнесат
какодоказдеканивниотгревнебилнитудозволеннитупростен.

Иљубовта,ништопомалечкаотколкуправдата,баратојгревдасе
осуди...Тоаштовотаапригоданастрадаленеколкуилјадилуѓе,била
самоБожјамилостсоистатаказнаданеморадауништимилиони.За
даспасимнозина,сепакморалдаказнинекои“(ЕленaГ.Вајт,Патријар-
си и пророци,стр.324,325оригинал.

1. Што мислите, зошто толку многу луѓе се борат со поимот за бо-
жествениот гнев? Што вам ви помага да го разберете?

2. Кои проблеми настануваат секогаш кога луѓето бараат одмазда,  
а кои никогаш не се појавуваат кога Бог ја бара?

3. Во која смисла Божјиот суд врз Израел по бунтот со златното теле 
е исто така пример за божествената милост? Кои други примери во 
Светото писмо покажуваат дека дури и Божјиот суд е чин на љубов?

4. Иако разбираме дека Бог со право е огорчен поради злото и дека 
суди совршено праведно, колку е важно ние да се воздржуваме од 
осудување на другите? Разговарајте за ова, особено во светлината 
на стихот 1. Коринќаните 4,5.
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САБОТА, 1 февруари 2025
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Од 1 до 7 февруари 2025

БОЖЈАТА ЉУБОВ КОН ПРАВДАТА

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Псалм 33,5; Псалм 
85,10; 5. Мојсеева 32,4; Јаков 1,17; Тит 1,2; 2. Мојсеева 32,14; Матеј 
5,43-48.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „А кој сака да се фали, нека се фали 
со тоа што има мудрост за да Ме сознае Мене. Зашто Јас Сум Господ 
Кој ги твори милоста, судот и правдата на земјата, зашто тоа Ми 
е мило,” зборува Господ“ (Еремија 9,24).

НадревниотБлискиИсток,„боговите“напаганскитенародинесамо
штобиленепостојани,неморалниинепредвидливи,тукунаредувалеи
дасевршатзлосторства,какоштоежртвувањенадеца.Дуриивотак-
вислучаи,паганскитемасинеможеледасметаатнанивнатанаклоност,
изатоанесеосмелуваледагиразлутатсвоитеплеменски„божества“.

Според5.Мојсеева32,17,задтаквите„богови“стоеледемони(ви-
детеи1.Коринќаните10,20.21).Анивнитеоблицинабогослужение
гиобезбедувалеситеусловизаискористувањеналуѓето,оставајќиго
народотвоголемадуховнаиморалнатемнина.

БогодБиблијатаедалекупоразличенодтиедемонскисили.Јахве
есовршенодобариНеговиоткарактеренепроменлив.Исамопоради
Божјатанепоколебливадобринаможемедаимаменадеж,сегаиво
вечноста.

Воцелоснаспротивностсолажнитебоговинадревниотсвет,па
дуриисомодерните„богови“наденешницата,Јахвеедлабокозагри-
жензазлото,страдањето,неправдатаиугнетувањето–сетотоашто
Тојпостојаноинедвосмисленогоосудува.Иштоенајважно,еденден
Тојќегоискоренисетотоа.
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НЕДЕЛА, 2 февруари 2025

ЉУБОВТА И ПРАВДАТА

НизцелотоСветописмо,љубовтаиправдатаодатзаедно.Вистин-
скатаљубовбараправда,авистинскатаправдаможедасеспроведеида
бидезадоволенасамовољубовта.Ниенесменавикнатидаразмислува-
мезатиедватаконцептакаконештоштоодизаедно,нотоаесамозатоа
шточовечкиотродвоголемамерагиизопачилиљубовтаиправдата.
Прочитајте ги следните стихови: Псалм 33,5; Исаија 61,8; Еремија 
9,24; Псалм 85,10 и Псалм 89,14. Како тие ја расветлуваат Божјата 
заинтересираност за правдата?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

ТиетекстовиизречнотврдатдекаБогјасакаправдата(Псалм33,5;
Исаија61,8).ВоСветотописмопоимите„љубов“и„правда“сенерас-
кинливоповрзани.НеговатаљубовиНеговатаправедностодатзаедно,
аБогедлабокозаинтересиранзатоадавидидекаправичностаипра-
вдатасеспроведуваатвосветот.

Затоа,содобрапричина,пророцитедоследногиосудуваатсите
видовинеправди,вклучувајќигиинеправеднитезакони,лажнитеме-
рила,угнетувањетоинеправичнотопостапувањеконсиромашните,
вдовицитеиликојбилоштоеранлив.Иаколуѓетоправатмногузлаи
неправди,Богетојкојпостојанотвори„милост,судиправданаземја-
та“(Еремија9,24).Споредтоа,воцелотоСветописмо,ониекоимусе
вернинаБогасокопнежгоочекуваатбожествениотсудкаконешто
многудобро,бидејќитојносиказназазлосторницитеимачителите,а
правдаиослободувањезажртвитенанеправдатаинасилството.

Всушност,правичностаиправедностасетемелнаБожјотовладеење.
Божјотоморалновладеењенаљубовтаечесноиправедно,сосемапо-
инаквоодкорумпиранитевладинаовојсвет,коичестојаподдржуваат
неправдатазарадиличнакористиличнамоќ.ВоБога„милостаивисти-
натаќесесретнат,праведностаимиротќесецеливаат“(Псалм85,10).

Богјаснонидавадознаењештоочекуваоднас.„О,човеку,речено
тиештоедобро,иштобараодтебеГоспод;даработишправедно,да
сакашмилосрдниделаипонизнодаврвишпредтвојотБог“(Михеј
6,8).АкоиманештовоБожјиоткарактерзаштотребадагоодразуваме,
тогашљубовта–какоиправдатаимилосташтопроизлегуваатоднеа
–бибилеодсуштинскаважност.
Кои примери на изопачена човечка правда постојат дури и сега? 
Како тогаш да не пекаме кон Бога Неговата совршена правда да 
дојде еден ден?
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ПОНЕДЕЛНИК, 3 февруари 2025

БОГ Е СОСЕМА ДОБАР И ПРАВЕДЕН

Богнесамоштотврдидекајасакаправдатаинесамоштогипови-
кувалуѓетодаљубатидавршатправда,тукуиСамиотсовршенои
непоколебливогипокажуваовиеособини.СветотописмоучидекаБог
епотполносвет,верен,праведениполнсољубов.Богсекогашгопра-
висамоонаштоељубезно,исправноиправедно.Тојникогашнепра-
виништолошо.
Прочитајте ги стиховите 5. Мојсеева 32,4 и Псалм 92,15. Што нè 
учат овие пасуси за Божјата верност и праведност?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

ОвиеимногудругипасусиобјавуваатдекаБогеправедениполн
сољубов–ивоНего„неманеправедност“(Псалм92,15;споредете
Псалм25,8иПсалм129,4).Бог„невршинеправда,секоеутрогопро-
изнесуваСвојотсуднавидело,нобеззаконикотнезнаезасрам“(Со-
фонија3,5).ЗабележетејадиректнатаспротивностмеѓуБожјиоткарак-
терикарактеротнаониештојасакаатнеправдата.

Богзнаештоенајдоброзасекого,гопосакуваонаштоенајдобро
засекогоипостојаноработизадагоостваринајдобриотисходзасите
коисевклученивотоа.
Прочитајте ги текстовите Псалм 9,7.8 и Псалм 145,9-17. Што учат 
овие стихови за Бога?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

БиблискиотБоге„праведенсудија“(Псалм7,11)иникаквозлоне
живеепокрајНего(Псалм5,4).Какоштовелистихот1.Јованово1,5:
„Богесветлина,ивоНегонеманикакватемнина“.Навистина,Богне
самоштоесовршенодобар,туку,споредстихотЈаков1,13,„Богсозло
несеискушува“(споредетесостихотАвакум1,13).

Восетоова,Божјатадобринаиславасенераскинливоповрзани.И
додекамногуминајаобожаваатмоќта,Богесемоќен,ноТојСвојата
моќјаманифестирасамонаначиникоисеправеднииполнисољубов.
Неслучајно,когаМојсејГозамолил:„Покажимијасвојатаслава“,Бог
одговорилвелејќи:„ЌедозволампредтебедапоминесиотМојболскот“
(2.Мојсеева33,18,19).
Зошто еден толку добар Бог дозволува толку многу зла на овој свет? 
Разговарајте за вашиот одговор во класата.
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ВТОРНИК, 4 февруари 2025

БОЖЈИОТ НЕПРОМЕНЛИВ КАРАКТЕР

Прочитајте ги стиховите Малахија 3,6 и Јаков 1,17. Што учат овие 
текстови за Божјиот карактер?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
ВотекстотМалахија3,6,Богизјавува:„Зашто,Јас,Господ,несе

менувам;затоавие,синовинаЈаков,небевтеуништени!“
ИаконекоигочитааттојделодстихотигоразбирааткакоБогда

несеменуванакојбилоначин,остатокотодстихотинеговиотнепо-
среденконтекстпокажуваатдекаБожјатанепроменливост,којаеобја-
венатука,всушностеБожјатаморалнанепроменливост.

ОстатокотодтојстихукажуванатоадекаБогможедагопромени
неговиотодносспреманекого,заштоТојвели:„Затоавие,синовина
Јаков,небевтеуништени!“И,веќевоследниотстих,Боггоповикува
својотнарод:„ВратетесеконМене,иЈасќесевратамкајвас“(Мала-
хија3,7).

Споредтоа,БогнавистинавлегувавоодносисоСвоитесозданијакои
вклучуваатоддалечувањеиповторнозближување,нопрекуситетие
бурниврскиипрекусèдруго,Божјиоткарактеростанувапостојан.Тоа
гопотврдуваистихотЈаков1,17,којобјавувадекаситедобриисоврше-
нидаровидоаѓаатодБога,којнесеменува.Богнееизворназлото.

Овдеинадругиместа,СветотописмоповеќепатиучидекаБожји-
откарактеренепроменлив.Содругизборови,БиблијатаучидекаБог
евоморалнасмисланепроменлив.Сепак,Богможе,ивлегуваво
вистинскиодноссосозданијата,накоиимвозвраќанасоодветенначин,
носекогашсољубовиправедност.
Прочитајте ги следните текстови: 2. Тимотеј 2,13; Тит 1,2 и Евреите 
6,17,18. Што учат тие за Бога?
_________________________________________________________________________________

Богнеможедабидеспротивеннасамиотсебе.Богникогашнелаже
иБожјитеветувањанеможатдасепрекршат.Можемедабидемеуве-
ренидекаБогнаБиблијатаеистиотБогкој(воХриста)доброволносе
предалсебесизанаснакрстот.ТојеБогнакојможемебезрезервнода
сепотпремеивоиднинатадагледамесодовербаинадеж,бидејќи,
какоштовелиЕвреите13,8:„ИсусХристосеиствчера,иденес,иво
вечнивекови.“
Како можете да научите да се надевате во Божјата добрина дури и ко-
 га во животот работите навистина ви одат лошо? Како Божјата сли ка 
на крстот ни помага да научиме да се потпираме на Неговата добрина?
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СРЕДА, 5 февруари 2025

БОГ КОЈ СЕ КАЕ?

МожелиБогдасе„покае“?Акоможе,штобизначелотоа?Видов-
медекаБожјиоткарактерникогашнесеменува.Меѓутоа,некоибиб-
лискитекстовизборуваатзатоакакоБогсе„кае“илисе„откажува“.
Баремкогастанувазборзалуѓето,покајаниетоподразбирадеканекој
направилнештолошо.Какотогашнекоибиблискитекстовиможатда
гоприкажуваатБогакаконекојкојсе„кае“?
Прочитајте го стихот 2. Мојсеева 32,14 и споредете го со текстот 
Еремија 18,4-10. Што мислите за тие описи на Божјото „жалење“ 
и „откажување“?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
Вотиеивомногудругистихови,Богеприкажанкаконекојштосе

откажуваодосудакакоодговорнапокајаниеилинекоепосредување
одстранананародот.Богветувадека,аконародотсеодвратиодсвое-
тозло,иТојќесеодвратиодосудаташтојапланирал.Божјотоод-
враќањеодизвршувањенаосудакакоодговорначовечкотопокајание
евообичаенатемавоцелотоСветописмо.
Прочитајте ги текстовите 4. Мојсеева 23,19 и 1. Самоилова 15,29. 
Што нè учат за тоа дали Бог се „кае“ и се „предомислува“ или не?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

ВотиепасусиизричносекажувадекаБог„неечовек,тадасепредо-
мисли“(1.Самоилова15,29)и„Богнеечовекпадалаже,неечовечки
синзадасекае,зарТојкогаќерече,инеќенаправи?Зарветува,пане
исполнува?“(4.Мојсеева23,19).Тиетекстови,читанивосветлинатана
другипасуси,неможатдасеразбератвосмисладекаБогвоопштони-
когашне„попушта“,тукујапренесуваатвистинатадекаБогнесе„пре-
домислува“инесе„кае“наначиннакојлуѓетогоправаттоа.Напротив,
Богсекогашгиисполнувасвоитеветувања,ииакопонекогашгоменува
правецотнасвоетодејствувањекакоодговорначовечкотопокајание,Тој
секогашгоправитоавосогласностсоНеговатадобринаиНеговатаРеч.
Богсеповлекуваодосудатакакоодговорнапокајанието,токмузатоа
штоНеговиоткарактередобар,праведен,милостивиполнсољубов.
Кое е значењето на тие библиски прикази за божественото „попуш-
тање“? Што ни кажува тоа за постојаноста на Божјиот карактер, 
па ралелно со фактот дека Тој влегува во вистински односи на да-
вање и земање, а тоа е всушност она што му е навистина важно?
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ЧЕТВРТОК, 6 февруари 2025

ДРЖЕТЕ СЕ ЦВРСТО ЗА ЉУБОВТА И ПРАВДАТА

Светотописмодоследноучидека„Господ,твојотБог,еБогверен,
КојгопазиСвојотзаветиимамилостконониештоГосакаатиги
извршуваатзаповедитеНеговидоилјадапоколенија“(5.Мојсеева7,9).
НеговиоткарактерполнсодобринаиљубовврвногопретставилИсу-
санакрстот(видете:Римјаните3,25.26;Римјаните5,8).СпоредПсалм
100,5,„добареГоспод:НеговатамилостевечнаиНеговатаверносте
одродвород“(споредетесостихотПсалм89,2).Значи,можемедаму
веруваменаБога.Тојимдавасамодобридаровинасвоитедеца(Јаков
1,17;споредетесоЛука11,1113).Всушност,Тојимдавадобриработи
дуриинаониекоисепоставувааткакоНеговинепријатели.
Прочитајте го текстот Матеј 5,43-48. Што нè учи тој за Божјата 
не веројатна љубов? Како би требало да постапуваме кон другите 
во светлината на тоа Исусово учење?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Матеј5 јаопишуваБожјатаљубовкакосовршена.Несовршена
љубовекогагисакамесамоониекоинèсакаат.НоБоггисакадурии
ониештоГомразат,дурииониештосепоставувааткакоНеговине-
пријатели.Неговатаљубовецелосна,паоттамуисовршена.

ИакоБожјатаљубов,какоимилоста,воголемамерагинадминува
ситеразумниочекувања,тааникогашнејазаобиколуваправдата,ниту
ѝпротивречи.Напротив,таагиспојуваправдатаимилоста(Псалм
85,10).Истотака,Библијатаинаснѐохрабрува:„Чувајгиљубовтаи
справедливостаинадевајсесекогашвосвојотБог“(Осија12,6).Од-
носно,какоштовелианглискиотпревод:„Држисезаљубовтаипра-
вдата“(ESV;споредетесостихотЛука11,42).

Накрајот,самБогќевоспостависовршенаправда.СтихотРимјани-
те2,5учидека„ќесеоткриеправедниотсудодБога“(Римјаните2,5).
Конечно,откупенитеќепеат:„ГолемиичудесниседелатаТвои,Гос-
подиБожеСедржителе!ПраведниивистинитисеТвоитепатишта,
Царенанародите!КојнемадасеуплашиодТебе,Господи,инеќего
прославииметоТвое?ЗаштосамоТисисвет;заштоситенародиќе
дојдатиќесепоклонатпредТебе;бидејќисепојавијаТвоитеправедни
судови!“(Откровение15,3.4;споредетесостиховитеОткровение19,1.2)
Исаија 25,1 објавува: „Господи, Ти си Бог мој; ќе Те возвеличам, ќе 
го славам името Твое, зашто си извршил премудри дела, определе-
ни во старо време, вистинити и сигурни.“ Како можеме да научиме 
да го славиме Бога, дури и во лоши времиња? Како и самиот ваш 
живот може да биде живот на принесување похвала на Бога, на 
начин кој ја промовира правда во вашата сфера на влијание?
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ПЕТОК, 7 февруари 2025

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаПатот кон ХристаодЕленаГ.Вајт,прочитајтејагла-
ватасонаслов„Божјатаљубовкончовекот“,стр.915оригинал.

„Божјатареч(Библијата)гооткриванеговиоткарактер.ЛичноТој
јаобјавилсвојатанеограниченаљубовимилосрдие.КогаМојсејсе
молел:’Покажимијасвојатаслава!‘,Господодговорил:’Ќедозволам
предтебедапоминесиотмојсјај‘(2Мојсеева33,18.19).Богпоминал
покрајМојсејаобјавувајќи:’Господ,Господ,Богмилослив,жалослив,
долготрпелив,богатсољубовиверност,покажувамилостконилјад-
ници,проштавабеззаконија,неправдиигревови‘(2Мојсеева34,6.7).
Тоје’долготрпеливибогатсомилосрдие‘,’заштомуемиламилоста‘
(Јона4,2;Михеј7,18).

Боггиповрзалнашитесрцасосебесобезбројзнациинанеботои
наземјата.Тојсетрудиданисеоткриесебесипрекучудесатанапри-
родата,прекунајдлабокитеинајнежниземниврскиштоможедаги
запознаечовечкотосрце.Носетотоанепотполнонијаоткриванего-
ватаљубов.Иакониседадениситетиедокази,непријателотнадобро-
товотолкавамерагозаслепилумотналуѓето,штоБогагогледалесо
страв,замислувајќигокакосвирепинеумоливгосподар.Сатанатаги
навеллуѓетоБогадагозамислувааткакосуштествочијаштоосновна
особинаекрутаправедност–какосвирепсудија,безмилосенистрог
доверител.ТојТворецотгопретставувалкакосуштествокоесонедо-
верливоокогипосматралуѓетозадагипронајденивнитезаблудии
грешкиидагиказни.Задајаотстраниоваатемнасенка,идамуја
откриенасветотбесконечнатаБожјаљубов,Исусдошолдаживеемеѓу
луѓето“(ЕленаГ.Вајт,Патот кон Христа,стр.10,11оригинал).

1. Зошто е толку важно да се препознае дека Божјата слава е повр-
зана со Неговата добрина? На кој начин ова ја поправа теологија-
та за славата, која ја нагласува суштествената моќ, без да ја на-
гласува Божјата љубов и Неговиот карактер?

2. Дали некогаш сте се сомневале во Божјата добрина? Дали позна-
вате некој што ја доведува во прашање Божјата добрина поради 
начинот на кој понекогаш постапуваат оние кои тврдат дека го 
следат Бога, или едноставно поради сето зло на овој свет? Како 
сте го решиле тоа прашање лично за себе, и како би можеле да му 
помогнете на некој што се бори со прашањето за Божјата добрина? 
Видете ја лекцијата за следната седмица.

3. Објаснете го одговорот на прашањето од понеделник подетално 
во саботношколската класа. Како реалноста на големата борба ни 
помага да го разбереме сето зло што постои денес?
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САБОТА, 8 февруари 2025

Ви
 п

ре
по

ра
чу

ва
м

е 
во

 са
бо

т
а 

да
 ја

 п
ро

уч
ит

е 
це

ла
т

а 
по

ук
а 

за
 и

дн
ат

а 
се

дм
иц

аЛекција 7
Од 8 до 14 февруари 2025

ПРОБЛЕМОТ СО ЗЛОТО

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Јов 30,26; Матеј 
27,46; Јов 38,1-12; Псалм 73; 1. Мојсеева 2,16.17; Откровение 21,3.4.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И ќе ја избрише Бог секоја солза од 
очите нивни, и смрт нема да има веќе; ни плач, ни пискот, ниту 
болка нема да има веќе, бидејќи поранешното помина“ (Откровение 
21,4).

Можебинајголемиотпроблемсокојсесоочувахристијанствотое
проблемотсозлото–какодасепомирифактотдекаБогесовршено
добариполнсољубовсофактотзазлотонаовојсвет.Накраткорече-
но,акоБогеседобарисемоќен,зоштопостоизло,итоавотолкава
мера?

Тоанеесамоакадемскипроблем,тукунештоштодлабоковозне-
мирувамногулуѓеиштонекоигиспречувадагозапознаатБогаида
гозасакаат.

„Замнозинапотеклотоназлотоипричинатазанеговотопостоење
епричиназаголемазбунетост.Тиегогледаатгревотсонеговитестраш-
нипоследициштосејавуваатвовиднајадиочајисепрашувааткако
можедапостоисетооваподсувереновладеењенаОнојкојебезмерен
восвојатамудрост,силаиљубов.Предниветајнаштотиенеможат
дајаодгатнат“(ЕленaГ.Вајт,Големата борба,стр.492оригинал).

Многуатеистиукажуваатнапроблемотсозлотокакопричина
порадикојасеатеисти.Но,какоштоќевидимеовааиследнатасед-
мица,Бог,којнисеоткривавоБиблијата,ецелоснодобариможеме
даМуверуваме–ипокрајзлотосокоеетолкумногузаразеннашиот
паднатсвет.
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НЕДЕЛА, 9 февруари 2025

„ДО КОГА, ГОСПОДИ?“

Запроблемотсозлотосезборуванесамовосовременитеконтексти,
тукуивосамотоСветописмо.
Прочитајте ги следните текстови: Јов 30,26; Еремија 12,1; Еремија 
13,22; Малахија 2,17 и Псалм 10,1. Како овие текстови го изнесу-
ваат проблемот со злото во прв план на човечкото искуство?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
Тиетекстовиотвораатмногупрашањакоисеактуелнииденес.Зош-

тоизгледакакозлитеданапредуваат,идекаониештоправатзлоимаат
користоднивнотозло,аконесекогаш,сепакдоволночесто?Зошто
праведнитестрадааттолкумногу?КадееБогкогасеслучувазло?Зош-
топонекогашнисечинидекаБогедалекуоднас,дуриидекасекрие?

Штовоопштоидакажемезаовиепрашањаизапроблемотвоврска
созлото,требадавнимавамеданегобанализирамепроблемотсозло-
то,односноданејанамалуваменеговатасериозност.Нетребадасе
обидувамедагорешиметојпроблемсопотценувањенаприродатаи
количинатаназлотовосветот.Злотоенештомногулошо–иБогго
мразимногуповеќеоднас.Споредтоа,биможеледасепридружиме
натојкрикштоодекнуванизцелотоСветописмокакоодговорна
многутезлаинеправдивоовојсвет:„Докога,Господи?“
Прочитајте го стихот Матеј 27,46. Како ги разбирате тие Исусови 
зборови? Што ни откриваат за тоа како злото го допрело Бога на 
најфрапантен начин?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
СамИсус,накрстот,гопоставилпрашањето:„Божемој,Божемој,

зоштомеостави?“(Матеј27,46)Туканапосебенначингледамедекаи
самиотБогбилпогоденодзлото,штоезачудувачкавистина,силно
нагласенаодХристовитестрадањаисмртнакрстот,кадештосетозло
наовојсветсесрушиловрзНего.

Нодуриитукаиманадеж.ОнаштоХристосгонаправилнакрстот
јапоразилпричинатазазлото,сатаната,инакрајотцелосноќегоуки-
незлото.ИсусцитиралзборовиодПсалм22,1,ноостатокотодтојпсалм
завршувасотриумф.
На крстот, Исус се радувал на надежта која, во тој момент, не можел 
да ја види. Како можеме да црпиме утеха од Неговото искуство во 
миговите кога ни сами не гледаме никаква надеж пред нас?
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ПОНЕДЕЛНИК, 10 февруари 2025

ИМА МНОГУ РАБОТИ ШТО НЕ ГИ ЗНАЕМЕ

Крајотнаисторијатаќенастаписопобеданаљубовтанадзлото.Но,
вомеѓувреме,остануваатмногупрашањаштовознемируваат.Како
можемедаразмислувамеидазборувамезапроблемотназлотонаначин
којбиможелдабидеодполза?
Прочитајте го текстот Јов 38,1-12. Како Божјиот одговор на Јов го 
расветлува проблемот со злото? Колку знаеме, а колку не знаеме 
за она што би можело да се случува зад сцената?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

ВотојнаративЈовстрашнонастрадал,исамиотпоставувалмногу
прашањазоштогоснашлотолкуголемозлоистрадање.Тојбарал
приемкајБогазадапобараодговоринасвоитепрашања,незнаејќи
декаимамногуповеќеработикоисеслучуваатзадсцената,вонебес-
ниотдвор(видетеЈов12).

БожјиотодговорнаЈовевпечатлив.Поточно,„ТогашГосподму
одговоринаЈоводбуратаирече:‘КојетојштогозамрачуваПровиде-
ниетосозборовибезсмисла?’“(Јов38,1.2)Еденпреводтоагокажува
вака:„Зоштозборуваштолкумногукогазнаештолкумалку?“(Јов38,2,
превододанглиски/CEV/).Потоа,востихотЈов38,4,Богдодава:„Ка-
дебешетикогагипоставувавосновитеназемјата?–кажи,акознаеш“.
Прочитајте го стихот Јов 42,3. На кој начин одговорот на Јов го 
расветлува она што ние би требало да го препознаеме во врска со 
нашата положба?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Сосвоитеодговори,БогмуразјаснилнаЈовдекаимамногуработи
штотојнегизнаеинегиразбира.КакоЈов,иниетребапонизнода
признаемедекамногунештасеслучуваатнаовојсвет,задсцената,за
коиниенезнаеменишто.Но,фактотштонегизнаемеодговоритена
нашитепрашања,незначидеканемадобриодговориидекаеденден
немадабидесèразрешено.АдотогаштребадасепотпременаБожја-
тадобрина,којанисеоткриланатолкумногуначини.
Размислете колку малку, всушност, знаеме за што и да е. Зошто, со 
оглед на тоа, треба да научиме да живееме без одговори на оние 
најтешки прашања – за злото и страдањето?
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ВТОРНИК, 11 февруари 2025

СКЕПТИЧЕН ТЕИСТ

ВотекстотнаИсаија55,8,9,Богизјавува:„Моитемислинесеваши
мисли,нитувашитепатиштасеМоипатишта,велиГоспод.Но,како
штоенеботоповисокоодземјата,такасеиМоитепатиштаповисоки
одвашитепатишта,имислитеМоиповисокоодвашитемисли“.

Божјитемислиседалекуповозвишениоднашите.Неможеменида
јазамислимесложеностанаБожјиотпланзаисторијата.Соогледнатоа,
зоштобиочекуваледабидемевопозицијадазнаеметочнокоипричини
Боггиимазаонаштогоправиилинегоправиворазличниситуации?

Еденодначинитезапристапувањеконпроблемотсозлото,којсе
заснованапризнавањетоколкумалкузнаемевоврскасотоа,сенаре-
кува„скептичентеизам“.СкептичентеистеонојкојверувадекаБог
имадобрипричинидапостапуватокмуонакакакоштоиправи,носо
огледнанашетоограниченознаење,нетребадаочекувамедабидеме
воположбадазнаеметочнокоисетиепричини.Скептичниоттеисте
скептиченвопогледначовечкатаспособностдабидесвесен,или
целоснодагиразбереБожјитепричинивопогледнасправувањесо
злотовосветот.Самозатоаштонеможедагивиди,например,микро-
битекоилебдатвовоздухотнасекадеоколунас,незначидекатие
микробинесевовоздухотнасекадеоколунас.Тоашточовекнезнае
каквипричиниимаБог,секаконезначидекаБогнемадобрипричини.
Прочитајте го текстот Псалм 73. Како псалмистот пристапува кон 
злото и неправдата околу себе? Што гледа тој што му дава поин-
аква перспектива?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Псалмистотбилдлабоковознемиренпорадизлотовосветот.Поглед
налнаоколуивиделдеказлотонапредува.Мусечинелодекасèенепра
ведноинечесно.Тојнеможелдапонудиникаководговорвоврскасо
тоа.СезапрашалдаливоопштовредидаверувавоБогаидамуслужи.
Односно,такаразмислувалсèдодеканепогледналвосветилиштето.

Светилиштетодаваделодклучотзарешениетонапроблемотсо
злото–имено,сознаниетодекапостоиправеденСудијакојвосвое
времеќедонесеправдаисуд.
Како адвентистичкото разбирање на судот и доктрината за свети-
лиштето може да го расветли проблемот на злото? Дали е корисно 
за вас да знаете дека, иако сега имаме многу прашања, деталите за 
историјата и Божјите праведни судови ќе бидат откриени на крајот?
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СРЕДА, 12 февруари 2025

ОДБРАНА СО ПОВИКУВАЊЕ НА СЛОБОДНАТА ВОЛЈА

КолкумалкуидагиразбирамеБожјитепатиштаимисли,Светото
писмониоткриванештоштонипомагадасесправимесопроблемот
назлото.Еденодначинитезарешавањеналогичниотпроблемназло-
тоепознаткакоодбранасоповикувањенаслободнатаволја.

Одбранатасоповикувањенаслободнатаволјаесфаќањедеказлото
епоследицаназлоупотребатанаслободнатаволјаодстрананасозда-
нијата.Значи,Богнеможедасеобвинувазазлото,бидејќизлотое
последицанатоаштосозданијатајазлоупотребуваатслободнатаволја
штоТојимјадалоддобрипричини.Меѓутоа,зоштоБогимдалтаква
слободнаволјанасоздаденитесуштества?ВоврскасооваК.С.Луис
еднашнапишалдека„слободнатаволја,иакогоправизлотовозможно,
еистотакаединственотонештоштоовозможуваикаквабилољубов,
добринаирадостштовредидасеима.Светнаавтомати–суштества
коифункционирааткакомашини–тешкодекабивределoдасесозда-
де.СреќаташтоБогјаосмислувазаСвоитевишисуштествасеогледу-
вавотоаштоможатслободно,доброволнодасездружуваатсоНегои
еднисодруги...Азатоа,тиеморадабидатслободни“(MereChristianity
(NewYork:MacMillan,1960),p.52).
Прочитајте го текстот 1. Мојсеева 2,16.17. Како овие стихови ја 
прикажуваат моралната слобода дадена на Адам и Ева?
_________________________________________________________________________________

Започеток,зоштовоопштобиимбилададеназаповедаконемале
слободнаволја?АдамиЕвајаделеодзабранетотоовошјеиоттогаш
нашатапланетаепреполнасозло.Вотекстот1.Мојсеева4,првата
следнаглавапонаративотзаПадот,ужаснитепоследициодгревотсе
огледуваатвосмрттанаАвелодрацетенанеговиотбрат.Наративотза
Падотпокажувакакозлоупотребатанаслободнатаволјаодстранана
АдамиЕвагивовелагревотизлотовоисторијатананашатапланета.

ВоцелотоСветописмојагледамереалностанаморалнатаслободна
волја.(Видетегиследнитетекстови:5.Мојсеева7,12.13;ИсусНавин24,14.
15;Псалм81,1114;Исаија66,4).Секојденвонашиотживот,вопоголема
илипомаламера,иниеистотакајаспроведувамеслободнатаволјашто
нијадалнашиотСоздател.Безслободнаволја,ниенебибилепрепознат
ливикаколуѓе.Бибилеповеќекакомашини,падуриироботибезум.
Корпорацијата Sony направи куче-робот по име Аибо. Тоа изгледа 
како вистинско куче, но не се разболува, не добива болви, не гризе 
и не се митари. Дали би го замениле вашето куче од крв и месо за 
Аибо? Ако не, како тој ваш избор би можел да ви помогне подобро 
да разберете зошто Бог нè направил такви какви што сме, со сло-
бодна волја – и покрај сите ризици?
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ЧЕТВРТОК, 13 февруари 2025

ЉУБОВTA И ЗЛОTO?

Богимдалнасозданијатаслободнаволјазатоаштотааенеопходна
заљубовта,азлоупотребатанатааслободнаволјаепричиназазлото.И
повторно,многупрашањаостануваатбезодговор.Боггодозволува
злото(извесновреме)иакожестокогопрезира,бидејќиукинувањетона
такватаможностбијанаправилољубовтаневозможна,анеговотопред-
временоуништувањебијауништилодовербатанеопходназаљубовта.

„Земјатајаобвилмрак,заштоБогепогрешносфатен.Задасерас-
тераатмрачнитесенки,засветотдаможедасевратикајБога,сатанска-
таизмамничкасиламораладабидескршена.Тоанеможелодасепо-
стигнесосила.Применувањетонасилаимсепротивинаначелатана
Божјетовладеење.Тојсакасамослужбаодљубов,аљубовтанеможе
дасеизнуди;таанеможедасезадобиесосилаилисовласт.Самољу-
бовтаможедаразбудиљубов.ДагопознавамеБогазначидагољубиме.
Неговиоткарактерморадасеистакнекакоспротивностнакарактерот
насатаната“(ЕленаГ.Вајт,Копнежот на вековите,стр.22оригинал).

Безслободнаволја,небиможелодаимаљубов,аакоБогељубов,
тогашјасноедеканепостоиможностБогдајанегираљубовтаили
слободатанеопходназадапостоиљубовта.Можемедапретпоставиме,
истотака,дека,когабигознаелекрајотодпочеток,какоштогознае
Бог,сигурнонебисакалеТојдајаукиненашатаслобода.Накрајотна
краиштата,којбисакалдаживеевовселенабезљубов?
Прочитајте Римјаните 8,18 и Откровение 21,3-4. Како тие ни вле-
ваат сигурност, нè поттикнуваат да имаме доверба во Божјата до-
брина, и покрај сето зло на овој свет?
_________________________________________________________________________________

Дуриикоганиенеуспевамедавидимеништонизтемнината,Бог
можедаговидикрајотодпочеток.Тој,истотака,можедаговидии
вечнотоблаженствоветенонаситештојаполагаатсвојатавераво
Исуса.СпоредРимјаните8,18,„страдањатанасегашнотовременесе
ништоспремаславатакојатребадасеоткриеконнас“.Далиимаме
доволновераидовербавотоаневеројатноветување?

Истотака,љубовта,какоислободатасвојственанаљубовта,етол-
кусвета,толкусуштинскиважна,штоИсус,наместоданèлишиоднеа,
тојповеќесакалдадозволитаадаГоиспратинакрстот,кадешто
толкумногустрадал.Тојсепакнијадалтааслобода,знаејќиколкутоа
ќеГочини.Зоштооваамислаетолкуклучна,штосекогаштребадаја
имаменаум?
Ако го земеме предвид фактот дека Бог ни дава слободна волја, 
како тоа ни помага да се заштитиме од помислата дека сè што се 
случува е Божја волја?
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ПЕТОК, 14 февруари 2025

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаПатријарсиипророциодЕленаГ.Вајт,прочитајтејагла-
ватасонаслов„Зоштобилодозволенодасепојавигрев?“,стр.3343ориг.).

„Восвојатабесконечнамудрост,Богнегоуништилсатанатадурини
тогашкогагофрлилоднебото.БидејќинаБогамуеугоднаиприфатли-
васамоонааслужбаштосевршиодљубов,преданостананеговите
созданијаморадасетемеливрзнепоколебливаувереноствонеговата
праведностидобронамерност.Небеснитежителиижителитенадругите
светови,неподготвенидајасфататприродатаипоследицитенагревот,
вотоавременебиможеледајазабележатБожјатаправедноствослучај
веднашдагоуништилсатаната.Когасатанатабибилведнашзбришан,
мнозинанаБогабимуслужелеповеќеодстравотколкуодљубов.Влија-
ниетонаизмамникотнебибилоуништенонитудухотнабунтотбибил
целосноискоренет.Задобронацелатавселенанизбесконечнитевремиња,
билопотребнотојпоцелоснодагиразвиесвоитеначела,соцелобвину-
вањатапротивБожјетовладеењедаможатдасесогледаатвонивната
вистинскасветлинаиправдатаиБожјатамилост,какоинепроменливоста
нанеговиотзакон,засекогашдаостанатнадвородсекоесомневање.

Бунтотнасатанататребанацелатавселенадаѝпослужикакопоука
заситевремиња–дабидевечносведоштвозаприродатанагревотиза
неговитестрашнипоследици.Резултатотнавладеењетонасатанатаи
последицитештогиималотоаиврзлуѓетоиврзангелите,требалода
покажаткаквиплодовиморадасеочекувааткогаќесеотфрлиБожјиот
авторитет.ТребалодасепокажедекаодпостоењетонаБожјетовладеење
зависиблагосостојбатанаситесуштестваштогисоздалТој.Такаисто-
ријатанаовојстрашенбунт,наситесветисуштестватребалодаимпос-
лужикаковечназаштита,спречувајќигидабидатнаведенинаваков
престапичувајќигиодгревотиодказнаташтојаноситој“(ЕленаГ.
Вајт,Патријарси и пророци,стр.42,43оригинал).

1. „Теодиција“ е израз за оправдување на Бога, со оглед на постоење-
то на злото. Но тоа не е оправдување на самото зло. Замислете некој 
на небото како кажува: „О, да, Исусе, сега разбирам зошто моето 
семејство беше мачено и убиено пред мои очи“. Да, сето тоа сега има 
многу смисла. Ти благодарам, Исусе!“ Тоа е апсурдно. Како можеме 
да дојдеме до сознание дека всушност Бог, а не злото, е Тој кој ко-
нечно е оправдан во рамки на големата борба? (види Лекција 9.)

2. Дали некогаш сте се почувствувале малку како Јов? Дали некогаш 
сте биле во искушение да помислите дека не може да има добро објас-
нување за страдањата што сте ги доживеале вие или вашите нај блис-
ки? Како конечното увидување на Јов дека тој „говорел“ за нешто 
што „не го разбирал“ (Јов 42,3) ја расветлува положбата во која се 
наоѓаме ние, кога станува збор за нашите сопствени прашања?
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САБОТА, 15 февруари 2025
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Од 15 до 21 февруари 2025

СЛОБОДНАТА ВОЛЈА, ЉУБОВТА И
БОЖЕСТВЕНОТО ПРОВИДЕНИЕ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Лука 13,34; Ере-
мија 32,17-20; Евреите 1,3; 5. Мојсеева 6,4,5; Ефесјаните 1,9-11; 
Јован 16,33.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Ова ви го реков за да имате мир во 
Мене. Во светот ќе имате маки; но не плашете се, зашто Јас го по-
бедив светот“ (Јован 16,33).

ПровидениеепоимкојсекористизадасеопишеБожјотодејству-
вањевосветот.НачинотнакојразмислувамезаБожјотопровидение
воголемамеравлијаенатоакакосеоднесувамеконБогаиближните
икакогоразбирамепроблемотназлото.

Христијанитеимаатразличнисфаќањазабожественотопровидение.
НекоиверуваатдекаБогјапројавувасвојатамоќтакаштоодредува
ситенастанидасеодвивааттокмуонакакакоштосеслучуваат.Тој
дуриизбираикојќебидеспасен,акојизгубен!Споредовасфаќање,
луѓетонесеслободнидаизбираатштобилодругоосвенонаштоБог
гопропишал.Всушност,луѓетокоиверуваатнаовојначинтврдатдека
дуриичовечкитежелбисенештоштоБоггоодредил.

Спротивнонаова,силнитебиблискидоказипокажуваатдекаБогне
одредувасèштосеслучува.Напротив,Тојимдаваналуѓетослободна
волја,дуриидотаамераштотие(какоиангелите)можатдаодлучат
дапостапуваатдиректнопротивНеговатаволја.ИсторијатанаПадот,
гревотизлотоедраматиченитрагиченпоказателзапоследицитеод
злоупотребатанатааслободнаволја.Планотнаспасениебилвоспоста-
вензадасепоправитрагедијатапредизвиканаодзлоупотребатана
слободнатаволја.
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НЕДЕЛА, 16 февруари 2025

НАШИОТ СУВЕРЕН БОГ

„Богесуверен“,проповедалпасторотзамладипредсвојатасреднош-
колскагрупа.„Тоазначидекатојимаконтроланадсèштосеслучува.“
Наова,едензбунетсредношколецвозвратил:„Значи,Богималконтро-
ланадтоаштомоетокучеумре.ЗоштоБогбигоубилмоетокуче?“

Обидувајќиседаодговоринатоа,пасторотзамладирекол:„Тоае
незгоднопрашање.НоБогпонекогашдозволувадапоминеменизтеш-
кивремињазадабидемеподготвенивоиднина,когаќесеслучинеш-
тоуштепотешко.Сесеќавамколкумибешетешкокогаумремоето
куче.Но,поминувањетонизтоаискуствомипомогнадасесправамсо
уштепотешкимоментиподоцна,когапочинабабами.Мислишли
декатоаимасмисла?“

Поподолгапауза,средношколецотодговорил:„Значи,Боггоубил
моетокучезадамеподготвизамоментоткогаќејаубиебабами“(Marc
Cortez,цитираново:JohnC.Peckham,DivineAttributes:Knowingthe
CovenantalGodofScripture;Michigan:BakerAcademic,2021;стр.141).
Луѓетопонекогашпретпоставуваатдекасèсеслучуватакакакошто
сакаБог.Штоидасеслучувавосветот,тоаетокмуонакакакоштоБог
сакалдасеслучи.Накрајотнакраиштата,Богесемоќен.Какотогаш
можедасеслучинештоштоБогнесакадасеслучи?Затоа,штоидасе
случи,колкуидаелошо,тоаеБожјаволја.Баремтакаучиоваатеологија.
Прочитајте ги следните текстови: Псалм 81,11-14; Исаија 30,15.18; 
Исаија 66,4 и Лука 13,34. Како овие текстови одговараат на пра-
шањето дали Божјата волја секогаш се спроведува?
_________________________________________________________________________________

ИакомногуминаверуваатдекаБогсекогашморадагодобиеона
штогосака,Библијатаизнесувасосемапоинакваприказна.Светото
писмосекогашодновогоприкажуваБогакаконекојкојдоживува
желбитеданемубидатисполнети.Односно,онаштосеслучувае
честоспротивнонаонаштоБогкажувадека,всушност,повеќебисакал
дасеслучи.Вомногуслучаи,Богизричнотврдидекаонаштосеслу-
чуваеспротивнонаонаштоТојгосака.Тојсакаледенисходзасвојот
народ,нотиеизбраленештодругонаместотоа.ИсамиотБогсежали:
„НоМојотнароднегопослушагласотМој...О,дабешеМепослушал
МојотнародиИзраелдаодешепоМоитепатишта!Веднашќегипо-
коревнивнитенепријатели“(Псалм81,11.13.14).
Размислете за импликациите на која било теологија која сè што се 
случува припишува на директната Божја волја. Какви длабоки 
проблеми, особено во контекст на проблемот на злото, би можела 
да создаде една таква теологија?
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ПОНЕДЕЛНИК, 17 февруари 2025

ПАНТОКРАТОР

НизцелотоСветописмогледамекакоБожјатаневеројатнасила
отвореносепројавува.Библијатаопфаќабезбројнаративизатоакако
Тојјакористисвојатасилаиправичуда.Но,ипокрајова,сеслучуваат
многуработиштоБогнегисака.
Прочитајте ги следните текстови: Откровение 11,17; Еремија 32,17-
20; Лука 1,37 и Матеј 19,26. Размислете и за стихот Евреите 1,3. 
Што можеме да научиме од овие стихови за Божјата сила?
_________________________________________________________________________________

ОвиеидругитекстовиучатдекаБогесемоќенидекагоодржува
светотсосвојатасила.Навистина,книгатаОткровениевоповеќена-
вратиупатуванаБогакако„ГосподБогСедржител“(например,От-
кровение11,17;споредетесостиховите:2.Коринќаните6,18;Откро-
вение1,8;Откровение16,14;Откровение19,15;Откровение21,22),а
зборотпреведенкако„Седржител“(пантократор)буквалнозначи
„семоќен“.ФактотдекаБогесемоќеннеепоткрепенсамосозборови,
тукусејавувавомногуневеројатнипримери,когаБогјакористисвоја-
тамоќзадагоизбависвојотнарод,илинанекојдругначинчудесно
интервениравоовојсвет.

Меѓутоа,дасекажедекаБоге„семоќен“,незначидекаТојможе
данаправиштобило.СветотописмоучидекаимаработиштоБогне
можедагинаправи.Например,стихот2.Тимотеј2,13изјавувадека
Бог„СамСебенеможедасеодрече“.

Соодветнонатоа,повеќетохристијанисесогласуваатдекаБоге
семоќен(omnipotent),штозначидекаТојимамоќдаправисèштоне
вклучувапротивречност–односно,сèштоелогичкиможноивосо-
гласностсоБожјатаприрода.Адекаиманештоштонееможноза
Бога,бидејќитоабиподразбиралопротивречност,очигледноеврз
основанаХристоватамолитвавоГетсиманија.Иакопотврдилдека„за
Бога...сèеможно“(Матеј19,26),тојистотака,когасеприближувало
распнувањето,мусемолелнаОтецот:„ОчеМој,акоеможно,некаМе
одминеоваачаша;сепак,некабиденекакоштосакамЈас,тукукако
штосакашТи“(Матеј26,39).

Серазбира,ОтецотјапоседувалсетамоќдагоизбавиХристаод
страдањатанакрстот,нонеможелдагосторитоааистовременодаги
спасигрешниците.Моралодабидееднотоилидругото,нонеидвете.
Светото писмо исто така учи дека Бог сака да ги спаси сите (на 
пример: 1. Тимотеј 2,4-6; Тит 2,11; 2. Петрово 3,9; Езекиел 33,11), 
но сепак нема сите да бидат спасени. Што нè учи овој факт за ре-
алноста на слободната волја и за ограничувањата на Божјата сила 
во постапувањето со созданијата на кои им е дадена слободна волја?
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ВТОРНИК, 18 февруари 2025

ДА ГО САКАМЕ БОГА

ТоаштоБогесемоќеннезначидекаТојможеданаправинешто
штоелогичкиневозможно.Споредтоа,Богнеможепричинскида
определинекомудаГосакапосвојаслободнаволја.Ако,подтоадасе
правинештослободно,сеподразбиратоадасеправибезнаредба,тогаш
подефиницијаеневозможнонекојдабиденатерандаправинешто
слободно.Накратко,какоштовеќевидовме,номорамеповторнода
нагласиме–БогнеможеникогодаприсилидаГољуби,бидејќиво
моментоткогаќестанеприсила,тоавеќенеељубов.
Прочитајте ги стиховите Матеј 22,37 и 5. Мојсеева 6,4.5. Што нè 
учат тие за реалноста на слободната волја?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
Најголематазаповед,дагосакамеБог,давадоказдекаБогнависти-

насакаситедаГољубат.Носепак,несекојгосакаБога.ПазоштоБог
едноставнонегинатераситедаГосакаат?Повторно,тоаезатоашто
љубовта,задабидељубов,мораслободнодаседава.
Прочитајте ги стиховите Евреите 6,17.18 и Тит 1,2. Што нè учат 
овие стихови за Бога?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
Споредстихот4.Мојсеева23,19,„Богнеечовекпадалаже“.Бог

никогашнелаже(Тит1,2).Богсекогашгодржисвојотзбориникогаш
негикршисвоитеветувања(Евреите6,17.18).Споредтоа,акоБог
ветилнешто,илисеобврзалнанешто,Неговотоиднопостапувањеќе
бидеморалноограниченосотоаветување.

ОвазначидекаакоБогимдаваслободанаСвоитесозданијадаиз-
бератнештодругонаместоонаштоТојбисакал,тогашнезависиод
Богаштоќеизбератлуѓето.АкоБогсеобврзалдаимдадеслободна
волјанасвоитесозданија,тогашлуѓетоимаатспособностдајакорис-
татсвојатаслободаинаначиништосеспротивнинаБожјитеидеални
желби.Трагичноештомногулуѓенавистинајакористатсвојатасло-
боданатаковначин,изатоа,соодветнонатоа,сеслучуваатмногу
работикоиБогбисакалданесеслучат,акои,строгокажано,незави-
сатодБога.
Што сте сториле вие, иако сте знаеле дека Бог не сака да го напра-
вите тоа? Што ве учи тоа за реалноста – и можните застрашувачки 
последици – на слободната волја?
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СРЕДА, 19 февруари 2025

БОЖЈАТА ИДЕАЛНА И ДОПОЛНИТЕЛНА ВОЛЈА

Прочитајте го текстот Ефесјаните 1,9-11. Што кажува тој текст за 
предодреденоста? Дали некои луѓе се предодредени да бидат спа-
сени, а други да бидат изгубени?
_________________________________________________________________________________

Грчкиотизразпреведенсо„предодреденост“,овдеинадругоместо
воСветотоПисмо(prohorizo),сампосебенеучидекаБогјаодредува
историјатанапричинскиначин.Всушност,тојгрчкиизразедноставно
значи„дасеодлучиоднапред“.

Серазбира,некојможедаодлучинештооднапредеднострано,или
можедаодлучинештооднапреднаначинштоќегиземепредвидслобод-
нитеодлукинадругите.СветотописмоучидекаБоггоправиовавторото.

Овдеинадругиместа(например,Римјаните8,29.30),изразотпре-
веденсо„предодредени“или„одредени“сеоднесуванатоаштоБог
планиразаиднината,откакоќегоземепредвидсетоонаштоТојодна-
предгознаезаслободнитеодлукинасозданијата.Значи,Богможе
прекупровидениетодајаводиисторијатаконнеговитепосакувани
добрицелизасите,дуриипритоапочитувајќијаонааслободанасоз-
данијатакојаенеопходназавистинскиодноспроникнатсољубов.

СтихотЕфесјаните1,11објавувадекаБог„прависèпосоветотна
Својатаволја“.ДалиовазначидекаБогодредувасèдасеодигратокму
онакакакоштоТојсака?Прочитанзасебно,текстотЕфесјаните1,911
можедаизгледакакодагопотврдуватоагледиште.Меѓутоа,тоатол-
кувањебибилоспротивнонамногуодтекстовитештогиразгледавме
претходно,акоипокажуваатдекалуѓетопонекогашјаотфрлаат„Божја-
таволја“(Лука7,30;споредетеЛука13,34;Псалм81,1114).АкоБиб-
лијатанепротивречинасебе,какоможеовиепасусидасеразбератна
начинштоќеимовозможидабидатвосогласностеденсодруг?

Тојстих(Ефесјаните1,11)имасовршенасмислаакоедноставносе
препознаеразликатапомеѓуонаштоможемедагонаречемеБожја
„идеалнаволја“иНегова„дополнителнаволја“.Божјата„идеалнавол
ја“еонаштоБог,всушност,повеќебисакалдасеслучи,иштобисе
случувалокогаситесекогашбигоправелеточноонаштоБоггосака.
Божјата„дополнителнаволја“,оддругастрана,еБожјаволјакојавеќе
гоимаземенопредвидсекојдругфактор,вклучителноислободните
одлукинасозданијата,коипонекогашотстапуваатодонаштонаБога
бимубилопомило.СтихотЕфесјаните1,11очигледносеоднесувана
Божјата„дополнителнаволја“.
Божјето предзнаење за иднината е толку моќно што, дури и знаејќи 
ги сите одлуки, вклучувајќи ги и лошите одлуки што ги носат 
луѓето, Тој сепак прави „сè да им содејствува за добро“ (Римјаните 
8,28). Каква утеха можете да црпите од таа вистина?
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ЧЕТВРТОК, 20 февруари 2025

ХРИСТОС ГО ПОБЕДИЛ СВЕТОТ

КогасèбисеслучуваловосогласностсоБожјатаидеалнаволја,нико-
гашнебиималонизло,тукусамосовршеноблаженствонаљубови
хармонија.Накрајот,вселенатаќебидевратенавохармонијасотаасовр-
шена,идеалнаБожјаволја.Вомеѓувреме,Богјаспроведувасвојатаволја
наначинштогиземапредвидслободнитеодлукинаНеговитесозданија.

Замислетенатпреварвопечењеколачикадештоситеучесницисе
обврзанидакористатодреденбројпосебнисостојки,номожатдадо-
дадатдругисостојкипосвојаволјазадагоиспечаткојбиловидколач
штогосакаат.Накрајот,каковколачиданаправипекарот,неговиот
вкусќебидеодреден,баремдонекаде,иоднекоисостојкикоипекарот
негиизбрал.

Сличнонаова(воограниченасмисла),бидејќиБогсеобврзалдаго
почитуваонојвиднаслободанасозданијаташтоенеопходензаљубо-
вта,многуод„состојките“штојасочинуваатсветскатаисторијанесе
избраниодБога,тукуседурииспротивнинаонаштоБоггосака.

Споредовасфаќање,божественотопровидениенеееднодимензио-
нално,какоБогедностранодаконтролирасèштосеслучува.Напротив,
тоабара(вонајмаларака)дводимензионалносфаќањенаБожјотопро-
видение.ПонекогашБожјотодејствоепричиназанекоипојави,но
постојатидруги,коисерезултатнаслободнитеодлукинасозданијата
(какоиситезла).МногуработисеслучуваатштоБогнесакадасеслучат.
Прочитајте го стихот Јован 16,33. Каква надеж, дури и среде нево-
лјите, ни ги нуди тој текст?
_________________________________________________________________________________

Вератаналуѓетоможедасепоколеба,особенововременастрадања
илиискушенија,бидејќитиеседржатдопогрешнотоверувањедека
Богќегипоштедиилидекатребадагипоштедиодстрадањатаииску-
шенијатавоовојживот.Меѓутоа,Исусизнесувасосемапоинаква
приказна,предупредувајќигисвоитеследбеницидекаќедоживеат
искушенијаиневолјивоовојсвет,нодекапостоинадеж,бидејќиТој
гопобедилсветот(Јован16,33).

Фактотдекасесоочувамесострадањаиискушенијанезначидека
тоаеонаштоБог,воидеаленслучај,госаказанас.Секогашморада
јаимаменаумпоширокатаслика–голематаборба.Но,можемеда
бидемесигурнидека,ипокрајтоаштозлотосамопосебенеенеоп-
ходнозапостоењетонадоброто,Богможедаизвлеченештодобро
дурииодлошитенастани.КогаимамедовербавоБога,Тојможедаги
искористидуриистрадањатазаданèпривлечепоблизудоСебеида
нèмотивирадабидемесочувствителниигрижливикондругите.
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ПЕТОК, 21 февруари 2025

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаКопнежот на вековитеодЕленаГ.Вајт,прочитајтеја
главатасонаслов„Богесонас“,стр.1926оригинал.

„Планотзанашетоспасениенебилдополнителнамисла,плансоз-
даденпоАдамовотопаѓање.Тојбилоткровениена̓ тајнатаскриенаод
вечностаʻ(Римјаните16,25).Тојеоткровениенаначелаташтобиле
темелнаБожјиотпрестолуштеодвечноста.УштеодпочетокБогОте-
цотиХристосзнаелезаотпадотнасатанатаизападотначовекот
предизвикансоделувањетонаизмамнатасиланаотпадникот.Богнее
причиназапостоењетонагревот,нооднапредговиделнеговотопос-
тоење,осигурувајќисредствосокоеќеѝсепротивставинаоваастраш-
наможност.НеговатаљубовконсветотбилатолкуголемаштоТојсе
заветувалдекаќегодадесвојотединороденСинʼзаниеденкојверува
вонегоданезагине,тукудаимаживотвеченʻ(Јован3,16)“(ЕленаГ.
Вајт,Копнежот на вековите,стр.22оригинал).

1. Ако Бог не го добива секогаш она што го сака, како тој факт влијае 
на вашиот начин на размислување за она што се случува во овој 
свет? Кои се практичните импликации од увидувањето дека и Бог 
има неисполнети желби?

2. Враќајќи се на аналогијата со колачот од проучувањето за четврток, 
можеме да разбереме зошто, иако „Бог-Отецот и Христос знаеле за 
отпадот на сатаната“, тие сепак продолжиле и нè создале нас. Во тоа 
морала да биде вмешана љубовта, а љубовта значи слобода. Намес-
то да нè создаде како суштества неспособни да сакаат, Бог нè создал 
со способност да сакаме, иако бил свесен дека тоа на крајот ќе го 
одведе Исуса на крст. Христос бил подготвен да пострада на крстот, 
наместо да ни ја ускрати слободата својствена на љубовта. Што ни 
открива тој факт за тоа колку  е света љубовта и колку е суштински 
важна за Божјето владеење?

3. Често се жалиме за злото и страдањето на овој свет, но колку често 
одвојуваме време да размислиме за тоа дека и сам Бог тагува и е 
ожалостен поради страдањата и злото? Што се менува во вашето 
разбирање на страдањата и злото кога ќе сфатите дека и сам Бог 
страда поради тоа?

4. Како оваа вистина – дека многу работи што се случуваат на овој 
свет не се според Божјата волја – ви помага да излезете на крај со 
сопственото страдање, особено кога тоа нема никаква смисла и се 
чини дека не води до ништо добро?
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САБОТА, 22 февруари 2025
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аЛекција 9
Од 22 до 28 февруари

КОСМИЧКИ КОНФЛИКТ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Матеј 13,24-27; 1. 
Мојсеева 1,31; Езекиел 28,12-19; Исаија 14,12-15; Матеј 4,1-11; Јован 
8,44.45.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И ставам непријателство меѓу тебе 
и жената и меѓу родот твој и породот нејзин. Тој ќе ти ја смачкува 
главата, а ти ќе го каснуваш во петата“ (2. Мојсеева 3,15).


ВоцентаротнабиблискататеологијаеголематаборбамеѓуХриста

исатаната.ИакоидејатазакосмичкиотсудирмеѓуБогаинебесните
созданијакоипадналеисепобунилепротивНего,еистакнататемаво
Светотописмо(Матеј13,2430.3739;Откровение12,710),апреовла-
дуваивоголемделодхристијанскататрадиција,многухристијанија
отфрлаатизанемаруваат.

Меѓутоа,одбиблискаперспектива,тематанакосмичкиотсудир,во
којѓаволотинеговитеангелисеспротивставуваатнаБожјетоцарство,
неенештоштоможемедагозанемариме,аданепропуштимемногу
одоназаштозборувабиблискиотнаратив.ИсамитеЕвангелијасе
полнисоцитатизаѓаволотизадемонитекоимусепротиватнаБога.

Овааседмица,започеток,ќеразмислувамезатоакакоможедасе
одговоринаследнитедвепрашањавосогласностсонекоиклучни
библискитекстови:

(1)КадеСветотописмоучидекапостоикосмичкисудирмеѓуБога
исатаната?

(2)СпоредСветотописмо,какваеприродатанатојсудир?
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НЕДЕЛА, 23 февруари 2025

НЕПРИЈАТЕЛОТ ГО НАПРАВИ ТОА

Прочитајте го текстот Матеј 13,24-27. Како оваа парабола ни по-
мага да го разбереме злото во нашиот свет?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
Исусзборувазаземјопоседниккојсеесамодобросеменасвојата

нива.Меѓутоа,меѓупченицатаникнуваикакол.Когаговиделетоа,
слугитегопрашале:„Господаре,нелидобросемепосеананиватасвоја?
Одкадесега,пак,овојкаколвонеа?“(Матеј13,27)Оваесличнона
прашањетоштосепоставуваденесвоврскасопроблемотназлото:Ако
Богсоздалсветкојесовршенодобар,зоштопостоизловонего?
Прочитајте го текстот Матеј 13,28-30 во светлината на Христовото 
објаснување во стиховите Матеј 13,37-40. Како ова ја расветлува и 
самата природа на космичкиот судир?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
Напрашањетонасвоитеслуги,господаротодговара:„Човекотне-

пријателгонаправитоа“(Матеј13,28).Исусподоцнагопрепознава
„Сејачотнадобротосеме“како„СинотЧовечки“,атоаеСамиотТој
(Матеј13,37),иобјаснувадека„ниватаесветот“(Матеј13,38),адека
„непријателот,штогопосеа“каколоте„ѓаволот“(Матеј13,39),сошто
јасногоприкажувакосмичкиотсудирмеѓуНегоисатаната.Зоштопостои
злонасветот?Злотоеделонанепријателот(ѓаволот)којмусеспротив-
ставуванагосподарот.„Непријателот...гонаправиова“(Матеј13,28).

Меѓутоа,тојодговоргонаметнуваследнотопрашање:„Сакашли
тогашдаодимеидагоисплевиме?“Содругизборови,зоштоданего
искоренимезлотосега?„Не“,одговарагосподарот,„данебикорнејќи
гокаколот,дајаоткорнетесонегоипченицата.Оставетегинекарастат
дветезаеднодожетвата“(Матеј13,29.30;споредетесостихотМарко
4,29).Споредтаапарабола,Богконечноќеставикрајназлото,ноне-
говотопрераноискоренувањебидовелодообемнаштеташтоможеда
мунаштетинадоброто.
Кои опасности се поврзани со настојувањето да се искорени како-
лот меѓу пченицата сега? Во исто време, зошто тоа не значи дека 
едноставно треба да го игнорираме злото со кое се соочуваме?
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ПОНЕДЕЛНИК, 24 февруари 2025

ПОТЕКЛОТО НА СУДИРОТ НА ЗЕМЈАТА

Заедносопрашањетопоставеновопараболата–одкадеалошо
семенаполетоакосопственикотпосеалсамодобросеме–сепоставу-
вауштееднопрашање:АкоБогсоздалсветкојецелоснодобар,како
сепојавилозлотоовде?
Прочитајте го стихот 1. Мојсеева 1,31. Што ни откриваат Божјите 
зборови за состојбата на создадениот свет во моментот кога Тој го 
довршил создавањето, и зошто е важен тој одговор?
_________________________________________________________________________________

Споредстихот1.Мојсеева1,31,когаБоггодовршилсоздавањетона
светот,сèвонего„бешемногудобро“.Така,вопрватаглаваод1.Мој-
сеева,неманикаквонавестувањезазлотозавременаБожјотосоздавање
наоваапланета.Какотогашзлотосевовлекловочовечкотоискуство?
Прочитајте го текстот 1. Мојсеева 3,1-7. Што ни кажува тоа за на-
чинот на кој злото дошло овде на земјата? Каква светлина фрла 
врз природата на космичкиот судир? (Видете и Откровение 12,7-9.)
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

ВоовојнаративгигледамелагитезаБожјиоткарактеркоигикажу-
вазмијата,препознаенакакоѓаволотлично(таа„старазмија“одОт-
кровение12,79).Змијатапрвосеслужисопрашањазадавнесесомнеж
вопогледнаБожјатазаповед,пришторечисицелосногоизвртуваона
штоБоггозаповедал.АпотоадиректногиизвртуваБожјитезборови,
уверувајќијаЕва:„Немадаумрете“(1.Мојсеева3,4).

Некој,илизмијатаилиБог,јаизлажалЕва,којасегатребалода
избередалиќеверувавоонаштоѝгореколБогиливоонаштого
кажалазмијата.

ОвдеинадругиместавоСветотописмо,природатанатојсудирсе
огледувапрвенственовотоанаштоикомутребадасеверува,што
самопосебеенераскинливоповрзаносољубовта.Апричинатазаова
ештовашитеверувањазанекого,каковчовекетојилитаа,ипрашање-
тодалиможедамусеверуваилине,длабоковлијаенатоадалиќеја
сакатетааличност,далиќеѝповерувате,и–каковоовојслучај–ќеја
послушатевоонаштовигокажува.
Прочитајте го стихот 1. Мојсеева 3,15. Божјата изјава упатена до 
змијата, дека семето на жената, што се однесува на Месија, ќе ѝ ја 
смачка главата, често се препознава како прво евангелие (протое-
вангелие) во Светото писмо. Како ова ја потврдува реалноста на 
судирот, а сепак дава и надеж за нас кои се наоѓаме среде тој судир?
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ВТОРНИК, 25 февруари 2025

ПОТЕКЛОТО НА СУДИРОТ НА НЕБОТО

Самиоттекстод1.Мојсеева13покажувадеказлотопостоелои
предпадотнаАдамиЕва.Какопоим,„злото“сепојавувауштевосклоп
наназивотна„дрвотозапознавањенадобротоизлото“(1.Мојсеева
2,9.17).АтогашзмијатагообвинуваБогадекалаже,авсушностонае
тааштолаже.Постоењетоназмијата(Откровение12,9),паралелносо
нејзинотолажење,јапокажувареалностаназлотонатоаместо.Така,
дуриивоЕдемпредПадот,присуствотоназлотосеманифестирало.
Прочитајте го текстот Езекиел 28,12-19 во светлината на стиховите 
2. Мојсеева 25,19-20. Каква е природата на падот на тоа суштество?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
Споредтојтекст,злотоикосмичкиотсудирводатпотеклооднебото.
Предсвојотпад,суштествотокоестаналопознатокакосатана,било

херувимзаштитник.Освенштобилпрепознаенкакохерувим,тојбил
„печатнасовршенство,полнотанамудроста...венецнаубавината...“,а
сенаоѓал„воЕдем,воБожјатаградина“(Езекиел28,12.13).Ништоодтоа
неможедасекажезачовек–„тирскиотцар“(нитузакојбилодругчовек).
ОттуказнаемедекаовдениедаденбрзпогледнападотнаЛуцифер.
Прочитајте го текстот Исаија 14,12-15. Која дополнителна светли-
на фрла тој врз потеклото на големата борба?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
СпоредтекстотИсаија14,13.14,Луциферрешилдасевозвисисе-

бесиидасепретставикакоБог.Тиестиховигонадополнуваатонашто
гогледамевотекстотЕзекиел28–деканеговотосрцесе„возгордеа“
порадинеговата„убавина“(Езекиел28,17),штовсушносттребалода
гонаведедагославиБогаштогонаправилубав.Но,наместотоа,тој
севозгордеал.Иштоеуштеполошо,восвојатагоделивост,имална-
мерадагозаземеместотонаБогаидагоклевети.Еврејскиотизразза
„трговија“воЕзекиел28,16значии„клевета“,штоепоказателзатоа
какосатанатаќедејствувапротивБога,аипротивнас.
Како го разбираме фактот дека Луцифер, кој паднал, првично бил 
„совршен... од денот“ кога бил создаден, „додека не се најде во тебе 
беззаконие“ (Езекиел 28,15)? Како можело едно совршено суштест-
во да падне, освен ако, тоа што тој бил „совршен“, не вклучувало 
и вистинска морална слобода?
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СРЕДА, 26 февруари 2025

АКО МИ СЕ ПОКЛОНИШ

НапоритенасатанатадагоузурпираБожјиотпрестолсеоткриваат
ивонаративитезаискушенијатакоисенаоѓаатвоМатеј4иЛука4.
ВпечатливатасредбамеѓуИсусаиискушувачот,откривамногуза
природатананивниотсудир.Тукајагледамереалностанаголемата
борбамеѓуХристаисатаната,прикажанасојаснииживописниизрази.
Прочитајте го текстот Матеј 4,1-11. Како се открива овде реалнос-
та на големата борба меѓу Христа и сатаната?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
Духотго„одведе“Исусавопустинатасојаснацел–„дабидеиску-

шуванодѓаволот“(Матеј4,1).Апреддадојдедотааоднапредпригот-
венасредба,Исуспостелчетириесетдена.Затоаѓаволот,когадошол,
гоискушалИсусадагипретворикамењатаволеб,сметајќинаИсусо-
виотголемглад.НоИсуссеспротивставилнатоаискушениесоСве-
тотописмо,имамкатанасатанатапропаднала.

Тогаш,вообиддагонаведеИсусадапостапиарогантно,ѓаволотго
искушувадасефрлиодврвотнахрамот.Сатанатамалкугоизвртува
Светотописмозаданавестидека,акоенавистинаБожјиСин,ангели-
теќеГозаштитат.Но,соправилночитањенаСветотописмо,Исус
повторноуспешносеспротивставуванаискушението.

Третотоискушениејаснооткриваштонастојуваѓаволотдапостиг-
не.ТојсакаИсусдамусепоклони,дагообожава.Сатаната,всушност,
сеобидувадагоприграбиобожавањетокоемуприпаѓасамонаБога.

Задагопостигнетоа,тојмугипокажуванаИсуса„ситецарствана
светотинивнатаслава“,апотоаветува:„Сетооваќетигодадамако
паднешимисепоклониш“(Матеј4,8.9).Навистина,востихотЛука
4,6,којепаралеленсоовојтекствоЕвангелиетоспоредМатеј,ѓаволот
вели:„ТебеќеТијададамсетаоваавластинивнатаслава,заштомене
миепредадена,ијадавамкомуштосакам“(Лука4,6).

Уштееднаш,Исуссеспротивставуванаискушениетосопомошна
Светотописмо,исатанатаповторнодоживуванеуспех.

Воситетрислучаи,ИсусгокористелСветотописмозадасеодбра-
ниоднападитенанепријателот.
Стихот Ефесјаните 6,12 нѐ потсетува дека „нашата борба не е про-
тив крв и тело, туку против началствата, против властите, против 
световните управители на темнината од овој век, против поднебес-
ните духови на злобата“. Иако не треба да живееме во страв, зошто 
секогаш треба да ја имаме на ум реалноста на таа борба што се 
одвива околу нас?
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ЧЕТВРТОК, 27 февруари 2025

ПРИРОДАТА НА КОСМИЧКИОТ СУДИР

РазгледавменекоитекстовикоиучатзакосмичкиотсудирмеѓуБога
исатаната.Но,какоевоопштоможентаковеденсудир?Какоможе
некојдамусеспротивставинасемоќниотБог?Акоовојкосмичкисудир
сеоднесувалсамовопогледнасилата,бибилзавршенуштепредда
започне.Затоа,тојсудиресигурнооднекојдругвид.Инавистина,Све-
тотописмооткривадекавопрашањееспороколуБожјиоткарактер–
судирвоврскасоклеветничкитеобвиненијаштоѓаволотгиизнелпротив
Бога,тврдејќи(меѓудругото)декаТојнеецелоснодобариполнсо
љубов.Ваквитетврдењанеможатдасепоништатсосилаилисобру-
талнасила,тукусамососпоредувањенадваспротивставеникарактери.

„Восвоетопостапувањесогревот,Богможелдасепослужисамосо
правдатаивистината.СатанатагоупотребувалонаштоБогнеможел
дагоупотреби–ласкањеиизмама.Сеобидувалдајаискривоколчи
Божјатареч,апланотнаБожјетовладеењепогрешноимгопретставувал
наангелитетврдејќидекаБогнееправеден,заштонанебеснитежите-
лиимпоставувазакониипрописиисакасамиотсебесидасеизвиши
барајќиоднивпокорностипослушност.Затоапреднебеснитежители,
какоипредситесветови,моралодаседокажедекаБожјетовладеењее
праведноинеговиотЗаконсовршен.Сатанатанастојувалдапокаже
какосамиоттојдасакадајаунапредиблагосостојбатанавселената.
Бидејќитребалоситедагоразбератвистинскиоткарактернаовојбун-
товникинеговатавистинскацел,насатанатаморалодамубидедадено
времепотполнодасеоткриенизсвоитебезбожнидела“(ЕленaГ.Вајт,
Големата борба,стр.498оригинал).
Прочитајте ги стиховите Јован 8,44-45 во светлината на текстот 
Откровение 12,7-9. Што ни откриваат овие стихови за карактерот 
на ѓаволот и за неговата стратегија?
_________________________________________________________________________________

Планотнаѓаволототсекогашбилдагинаведесоздаденитесуштест-
вадаверуваатдекаБогнеенавистинаправедениполнсољубов,и
декаНеговиотзаконедеспотскииштетензанив.Нееничудошто
Исусвелизаѓаволотдекатоје„лажливецитатконалагата“(Јован
8,44).Спротивнонатоа,Исусдошолда„сведочизавистината“(Јован
18,37)идиректнодасеспротивставиналагитеиклеветитенасатаната,
соцелдагопоразиинакрајотдагоуништиѓаволотинеговатасила
(1.Јованово3,8;Евреите2,14).

ТекстотОткровение12,9.10гопрепознавасатанатакако(1)„стара-
тазмија“,(2)онојштогообвинуваБожјиотнароднанебесниотсуди
(3)владетелѕверштогомамисветот.Грчкиотзборпреведенсо„ѓавол“
едноставнозначи„клеветник“,атоаповторнопокажувадекаприрода-
танасудиротимаврскасоверувањата,вклучувајќигииверувањатаза
Божјиоткарактер.
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ПЕТОК, 28 февруари 2025

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаГолемата борбаодЕленаГ.Вајт,прочитајтејаглавата
сонаслов„Потеклотоназлото“,стр.492504оригинал.

„СветотописмојасноучидекаБогвоникојпогледнееодговорен
запојавувањетонагревотиникаквосамоволноскусувањенабожест-
венатамилостнитукакваидаенесовршеноствоБожјетовладеењене
далеповодзасоздавањенабунт.Гревотенеканетдојденикзачиешто
постоењенеможедасенајдепричина.Тојетаинствен,необјаснив;да
сеоправдагревотбизначелотојдасебрани...Кога(сатаната)веднаш
бибилуништен,тие(жителитенанеботоидругитесветови)наБога
бимуслужелеповеќеодстравотколкуодљубов.Влијаниетонаиз-
мамникотнебибилонаполноуништено,нитупакдухотнабунтотби
билнаполноискоренет.Назлотоморалодамуседозволидаузрее.За
добронацелатавселенавоситевремињабилопотребносатанатапо-
целоснодагиразвиесвоитеначела,заситесозданијадаможатдаги
видатвовистинскасветлинанеговитеобвинувањапротивбожествено-
товладеењесоцелправдата,Божјатамилостинепроменливостана
Божјиотзаконникогашповеќеданебидатставениподсомневање“
(ЕленаГ.Вајт,Големата борба,стр.492,493,499оригинал).

1. Многумина се прашуваат како едно безгрешно суштество како 
Луцифер можело да згреши тој прв пат. Зошто гревот е толку „та-
инствен“, „необјаснив“? Како можеме да го објасниме тој прв грев 
без да бараме изговори за него и да не го оправдуваме? Односно, 
зошто објаснувањето на неговото потекло би било исто како и да се 
оправдува?

2. Зошто Бог едноставно веднаш не го отстранил сатаната за повеќе 
да не постои? Зошто на злото „морало да му се дозволи да узрее“? 
Во која смисла тоа е за „добро на целата вселена во сите времиња“?

3. Зошто е толку важно да се разбере дека судирот меѓу Бога и сатана-
та не е прашање на гола физичка сила, туку судир од поинаков вид? 
Во кој поглед судирот околу карактерот има смисла на начин на кој 
судирот околу гола физичка сила не може да има?

4. Како разбирањето на тој судир, ја повлекува, така да се каже, заве-
сата на страна, откривајќи во која смисла вашиот сопствен живот 
може да биде минијатура на тој космички судир? На кои сè начини 
дури и сега ја доживувате реалноста на тој судир? Како би требало 
да реагирате на тоа, за да покажете на чија страна сте навистина?
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САБОТА, 1 март 2025
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Од 1 до 7 март

ПРАВИЛА НА АНГАЖИРАЊЕ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Даниел 10,1-14; 
Откровение 13,1-8; За Јов 1,1-12; За Јов 2,1-7; Јован 12,31; Јован 
14,30; Марко 6,5; Марко 9,29.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Кој прави грев, од ѓаволот е, зашто 
ѓаволот греши од почетокот. Па затоа и се јави Синот Божји, за да 
ги урне делата ѓаволски“ (1. Јованово 3,8).

Еденмоќеннаратив,којјаоткриваприродатанакосмичкиотсудир,
можедасенајдевотекстот1.Царевите18,1940,заИлијанапланина-
таКармил,кадештоГосподгиразоткриватаканаречените„боговина
народите“.Затоашто,задсцената,сенаѕирадекаовие„богови“сепак
сенештоповеќеодплоднапаганскаимагинација.Зад„боговите“кои
народитевоопкружувањетонаИзраелмислеледекагиобожаваат,
всушност,стоинештодруго.

„Импринесуваажртваназлитедухови,аненаБога;набоговите,
штонегипознаваа,набоговитеновиинепознати,коипредцитеваши
негизнаеја“(5.Мојсеева32,17).Павледодавадека„онаштогопри-
несуваатнезнабошцитекакожртва,гопринесуваатнадемони,анена
Бога;јас,пак,несакамдабидетевозаедништвосодемоните“(1.Ко-
ринќаните10,20).

Затоа,задлажните„богови“нанародитестоелепреправенидемони.
ОвазначидекаситетекстовивоСветотописмо,коисезанимаваатсо
идолопоклонствоитуѓибогови,севсушносттекстовиза„космичкиот
судир“.

Соогледнатакватазаднина,тематазакосмичкиотсудирстанува
поразбирлива.Таавистинаимаогромниимпликациизаподоброразби-
рањенатојсудириначинотнакојтојгоосветлувапроблемотназлото.
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НЕДЕЛА, 2 март 2025

АНГЕЛ КОЈ ДОЦНИ

Какоштовидовме,лажните„богови“нанародитебилепреправени
демони.Инадругоместогледамедоказидекадемонитеисфрлениод
неботопонекогашстојатзадземнитевладетели.Тиенепријателски
силиможатдасеспротивставатдуриинаангелскитесуштествашто
Боггииспраќа.
Прочитајте го текстот Даниел 10,1-14, обрнувајќи посебно внима-
ние на стиховите 12 и 13. Што учат тие стихови, што е релевантно 
за космичкиот судир? Што мислите вие за тоа што некој „се про-
тивел“ на ангелот испратен од Бога дваесет и еден ден?
_________________________________________________________________________________

КакоеможноангелиспратенодБогадабидезадржувантриседми-
ци?Бидејќиесемоќен,Богсекакоималмоќведнашдамуодговорина
Даниел–вослучајтакадаодлучел.Акојаискористилсвојатамоќза
дагосторитоа,можелданаправиангелотведнашдасепојавипред
Даниел.Сепак,наангелотиспратенодБога,„кнезотнаперсиското
царствомисепротивеше“целитриседмици.Штосеслучувалотука?

„ТриседмициархангелГаврилсеборелсосилитенатемнината,
трудејќиседагоосуетивлијаниетоштодејствуваловрзумотнацарот
Кир…БилонаправеносèштоНеботоможелоданаправизаБожјиот
народ.Победатаконечнобилаизвојувана;силитенанепријателотбиле
сопренизасетовременавладеењетонацаротКиринеговиотсин
Камбис,којвладеелоколуседумиполгодини“(ЕленаГ.Вајт,Проро-
ци и цареви,стр.572оригинал).

Завоопштодадојдедотаковсудир,Богнесмеедајаупотребисета
својамоќ.Нанепријателотморадамуседозволиизвеснавистинска
слободаимоќштонесеотстрануванасвоеволенначин,тукуограни-
ченасоодреденипараметрипознатинадветестрани(ачиидеталине
нисеоткриени).Очигледно,вокосмичкиотсудирморадаимаодреде-
нипараметри,вочиишторамкидејствуваатдурииБожјитеангели,а
закоиќезборувамевонареднитеденовикако„правиланаангажирање“.

Воизвеснасмисла,разбирањетонаовиеограничувањанетребада
нибидетешко,акосмејасфатилеидејата,закојавеќестаназбор,дека
Богправисèсамоодљубовидекаљубовта,анепринудата,етемелна
Неговотовладеење.Овааидеја,декаБогдејствувасамоспоредприн-
ципитекоипроизлегуваатодљубовта,можеданипомогнеподоброда
јаразберемеголематаборба.
Како вие сте ги искусиле ограничувањата на таквото дејствување 
само врз принципите на љубовта, без никаква принуда? Што нау-
чивте за границите на моќта?
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ПОНЕДЕЛНИК, 3 март 2025

ЗМЕВОТ ОД ОТКРОВЕНИЕТО

Сеопфатниотпрегледнадемонскитесиливокосмичкиотсудире
содржанвокнигатаОткровение,кадештоѓаволотеприкажанкако
„големиотзмев“којмусеспротивставуванаБогаи„јамамицелата
вселена“(Откровение12,9).
Прочитајте го текстот Откровение 13,1-8. Што ни е откриено тука 
за опсегот на јурисдикцијата на змевот (надлежност и авторитет)?
_________________________________________________________________________________

Змевот(сатаната)несамоштоводивојнапротивБога(Откровение
12,79)инеговитеслуги(например,Откровение12,16),тукуеприка-
жаникаковладетелзадземнитецарства,коивеќесовековигопрого-
нуваатБожјиотнарод.

Истотака,„змевотмујададесилатасвоја,ипрестолотсвој,иголе-
мавласт“наѕверотодморето(Откровение13,2;споредетесотексто-
витеОткровение13,5;Откровение17,13.14).Натојѕверодморетому
билададена„усташтозборувашеголемизборовиибогохулства;иму
седадевласттакадаправичетириесетидвамесеци“(Откровение13,5).

Така,сатаната(змијата,змевот)мудавамоќивладејачкиавторитет
наѕверот(земнарелигиознополитичкасила).Таамоќсекористизада
сеузурпираправотонабогослужениештомуприпаѓанаБога.Ѕверот
хулинаБожјетоиме.Тој,истотака,водивојнапротивБожјитесвети
(светитенаВишниот),падуриигипобедува,баремзаизвесновреме.
Таавластијурисдикцијанадцелиотсветѝјадавазмевот,узурпирач-
киотвладетелнаоваапланета.

Сепак,постојатијасниограничувањазасатанатаинеговитепретста-
вници,вклучувајќигиивременскитеограничувања.„Затоавеселете
се,небеса,ивие,коиживеетенанив!Тешковам,коиживеетеназемја-
таиморето,заштоѓаволотслеголкајвассоголемгнев,бидејќизнае
декамуостанувамалкувреме!“(Откровение12,12)

Сатанатазнае„декавреметоекратко“(Откровение12,12),анаста-
нитеопишанивоОткровениетоследатпророчкивременскираспоред,
којпоставувапосебниограничувања(видетеОткровение12,14;Откро-
вение13,5)навладеењетоназлитесили.

Навистина,Богпобедуванакрајот.„ИќејаизбришеБогсекојасолза
одочитенивни,исмртнемадаимавеќе;ниплач,нипискот,нитуболка
немадаимавеќе,бидејќипоранешнотопомина“(Откровение21,4).
Колку и да ни е тешко да го видиме сега, на крајот доброто засеко-
гаш ќе триумфира над злото. Зошто е важно никогаш да не го за-
боравиме тоа прекрасно ветување?



—     73     —

ВТОРНИК, 4 март 2025

СЛУЧАЈОТ НА ЈОВ

ВоКнигатазаЈовниседаденинеколкуфасцинантнисознанијаза
реалностанаголематаборба.
Прочитајте ги текстовите Книгата за Јов 1,1-12 и Книгата за Јов 
2,1-7. Кои принципи на големата борба се разоткриени тука?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
Одтиестиховиможедасесобератмногузначајнидетали.Прво,се

чинидекатоаесценананекојвиднебесенсовет,анесамодијалогмеѓу
Богисатаната.Најверојатновотоасевклучениидругинебеснисуш-
тества.

Второ,постоинекаковспор,навестенодфактотдекаБоггопрашу-
васатанатадалигозелпредвидЈов.ЗоштотребадагоземепредвидЈов?
Тоапрашањеимасмисласамовоконтекстнапоголемиоттековенспор.

Трето,додекаБоггопрогласуваЈовзанепорочен,чесенибогобојаз-
лив,сатанататврдидекаЈовсебоиодБогасамозатоаштоТојгошти-
ти.ТоапретставуваклеветаипротивЈовипротивБожјиоткарактер
(споредетесотекстовите:Откровение12,10;Захарија3).

Четврто,сатанатаизјавувадекапостоењетонаБожјатазаштита
(ограда)околуЈовенештонечесно,идекатоагоспречувадагидока-
жесвоитеобвинувања.Оваукажуванаодредениограничувањапоста-
венинасатаната(правиланаангажирање),идекатојочигледновеќе
сеобиделдамунаштетинаЈов.

Богодговаранаобвинениетонасатанатапреднебесниотсоветсотоа
штомудозволувадајастависвојататеоријанапроба,носамовоодре-
дениграници.Прво,тојмудавамоќнадсèштоимаЈов,номузабрану-
вадагоповредиЈовлично(КнгатазаЈов1,12).Подоцна,бидејќисата-
нататврдидекаЈовсегрижисамозасебе,Богмудозволувадагоповре-
диинеголично,носообврскадамугопоштедиживотот(ЗаЈов2,36).

СатанатанавлекувабројнинесреќиврздомотнаЈов,нотојсекојпат
продолжувадагоблагословуваБожјетоиме(ЗаЈов1,2022;ЗаЈов
2,9.10),покажувајќидекаобвиненијатанасатанаселажни.

Тукадознавамемногу,например,декавокосмичкиотсудирпостојат
правиланаангажирање.Нанебесниотсудпостојатпараметриворам-
китенакоиможедасерешатобвинувањатапротивБога,нонаначин
штоТојнегинарушувасветитепринципинасвојственатаљубов,кои
сеоснованаНеговотовладеењеиНеговотоуправувањесовселената
исоситеинтелигентнисуштествавонеа.
Овие небесни сцени од Книгата на Јов ни даваат фасцинантни 
увиди во реалноста на големата борба и во начинот на кој таа се 
одигрува овде на земјата.
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СРЕДА, 5 март 2025

ПРИВРЕМЕНИОТ ВЛАДЕТЕЛ НА ОВОЈ СВЕТ

Вопретходнителекциивидовмедека,ворамкитенакосмичкиот
судир,насатанатаинанеговитечетипривременоимедоделеназна-
чителнајурисдикцијавоовојсвет,носепакограниченисонекакви
правиланаангажирање.

Тиеправиланаангажирањенесамоштогиограничуваатдејствата
нанепријателот–ѓаволотинеговитечети–тукуиБожјитенапорида
гоотстраниилиублажизлотошто(привремено)потпаѓаподјурисдик-
цијананепријателот.БидејќиГосподникогашнегипрекршуваСвои-
теветувања,Тој,воморалнасмисла,гоограничилсвоетоиднодејству-
вањедоонаамерадокојасесогласилсоправилатанаангажирање–со
штомудалпривременаиограниченавластнаѓаволот(безпритоада
јанамалиНеговатасвојственамоќ).
Прочитајте ги следните текстови: Јован 12,31; Јован 14,30; Јован 
16,11; 2. Коринќаните 4,4 и Лука 4,6. Што можеме да научиме од 
овие текстови за владеењето на непријателот на овој свет?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
Новиотзаветгоприкажувасудиротнацарствата–царствотона

светлинатаицарствотонатемнината,приштотемнинатадоаѓаодса-
танатаинеговиотбунт.ДелодХристоватамисијабиладагопобеди
царствотонасатаната:„ЗатоаисејавиСинотБожји,задагиурнеде-
латаѓаволски“(1.Јованово3,8).

Меѓутоа,постојат„правила“коигоограничуваатонаштоБогможе
дагонаправи,адаостаневереннапринципитекоистојатзадНеговото
владеење.Вонајмаларака,тиеограничувањавклучуваат:(1)давање
слободнаволјанасозданијатаи(2)заветниправиланаангажирање,со
кои,баремзасега,ниенесмезапознаени.Ваквитепречкииограничувања
набожественотодејствувањеимаатзначителниимпликациивопоглед
наБожјатаспособност,воморалнасмисла,дагонамалии/иливеднаш
дагоотстранизлотоштопостоивоовојсвет.Затоагледамедеказлото
истрадањетопродолжуваат,штонавистинаможеданаведемногумина
дасепосомневаатиливоБожјотопостоењеиливоНеговатадобрина.
Меѓутоа,когаќејасогледамезаднинатанаголематаборбаиограничу-
вањаташтоБогсигипоставилсебеси,когастанувазборзасправување
созлото,тогашможеме,макардонекаде,подобродаразберемезоштосè
еонакакакоштое–баремдоконечнатаБожјапобеданадзлото.
Како, фактот што Исус го нарекува сатаната „кнез“ на овој свет, 
ни помага да го разбереме, макар донекаде, злото што моментално 
постои на овој свет? Колку е утешно да се знае дека тоа е, нависти-
на, само привремено правило!
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ЧЕТВРТОК, 6 март 2025

ГРАНИЦИ И ПРАВИЛА

КосмичкиотсудирепрвенственоспороколуБожјиоткарактер,пре-
дизвиканодѓаволовитеклеветничкиобвинувањапротивБожјатадобри-
на,правдаивладеење.Тоаееденвидкосмичказаветнасудскапарница.

Таквиотсудирнеможедасерешисоголасила,туку,наместотоа,
барадокажување.

Акосеупататсериозниобвинувањапротивлицекоеенавласт,
најдобриот(аможебииединствениот)начиндасепобијаттиеоптуж-
бибибилдаседозволислободна,чеснаиотворенаистрага.Акоовие
оптужбигозагрозувааткомплетнотовладеење(наљубовта),тиене
можаттукутакадабидатставениподтепих.

Штозначисетоовазаразбирањенакосмичкиотсудириодносот
спремапроблемотназлото?АкоБогдаденекоеветување,далинекогаш
ќегопрекрши?Секакодекане.Споредтоа,доонаамерадокојаБогсе
согласувасоправилатанаангажирање,Неговотоиднодејствувањеќе
биде(воморалнасмисла)ограничено.Изатоаодреденизла,какотакви,
можатдаспаѓаатвопривремениотдоменнацарствотонатемнината.
Прочитајте Марко 6,5 и Марко 9,29. Како овие текстови ни пока-
жуваат дека дури и божественото дејствување може да биде нерас-
кинливо поврзано со фактори како што се верата и молитвата?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
Водватанаратива,постоивпечатокдекасеприсутниизвесниогра-

ничувањаилиправиланаангажирање,динамичкиповрзанисонешто
какоштосевератаимолитвата.Надругиместагледамеизобилни
доказидекамолитватавнесуваогромнипроменивоовојсвет,отворајќи
гипатиштатазабожественотодејствување,коиинаку(воморална
смисла)небибиледостапни.Меѓутоа,нетребадападнемевозаблуда
мислејќидекавератаимолитватасеединственитефактори.Веројатно
имамногудругифакторизакоиможебинесмесвесни.

Овасесовпаѓасоонаштоговидовмепретходнозаправилатана
ангажирање.ДостепендокојБогсеобврзуваилисесогласувасонекои
правиланаангажирање,Неговотоиднодејствувањеќебиде(воморал-
насмисла)ограничено.Затоаодреденизла,какотакви,можатдапот-
паднатподпривремениотдоменнацарствотонатемнината.
Прочитајте Римјаните 8,18 и Откровение 21,3-4. Како овие тексто-
ви ни влеваат сигурност, така што, и покрај тоа што многу работи 
не ни се познати, можеме да веруваме дека Бог знае што е најдобро, 
дека Тој ни го посакува најдоброто, дека ќе стави крај на злото и 
ќе нè воведе во вечноста полна со блаженство?

Водветенаративи,сечинидека
постојатнекоиограничувањаили
правиланаангажирање,динамично
поврзанисоработикакоштосеверата
имолитвата.
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ПЕТОК, 7 март 2025

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаTestimonies for the Church,vol.1(Сведоштвазацрквата,
кн.1)одЕленаГ.Вајтпрочитајтејаглаватасонаслов„Моќтанасата-
ната“,стр.341347.

„Сопадотвогревчовекотстаналзаконскизаробеникнасатаната.
ХристоватамисијанаЗемјатабиладагоослободичовекотодвласта
нанеговиотголемнепријател.Човекотпосвојатаприродаенаклонет
даподлегнуванасугестиитенасатаната,изатоанеевосостојбаус-
пешнодасеспротивставинатолкустрашниотпротивник,освенако
Христос,какосиленПобедник,неживеевонего,насочувајќигинего-
витекопнежиидавајќимусила.СамоБогможедајаограничисилата
насатаната.СатанатаслободноседвижинаситестранинаЗемјата,ја
обиколуваподолжинаипопречно.Тојнитузамоментнејанамалува
својатабудност,плашејќиседанепропуштинекојашансазауништу-
вањенадушите.ЗаБожјиотнародмногуеважнодагоразбереова,за
даможедагиизбегненеговитестапици.Своитеизмамисатанатаги
подготвуватолкувешто,заприпадницитенаБожјиотнарод,вопослед-
ниотсудирсонего,данеможатдагопрепознаат.̓ Инееникаквочудо,
зоштоисамиотсатанасепресторувавоангелнасветлинатаʻ(2.Ко-
ринќаните11,14).Идодеканекоиизмаменидушигозастапуваатми-
слењетодекасатанатанепостои,тојгидрживосвоеропствоиуспеш-
ноработипрекунив.Тојзнаедурииподоброодприпадницитена
Божјиотнарод,каквамоќтиеможатдаимаатвоборбатасонего,ако
својатасилајадобиваатодХриста.Дуриинајслабиотверник,кога
цврстоќесепотпренаХристосипонизнопобарапомошодНегокако
одмоќенПобедник,можесоголемуспехдагоодбиесатанатаицела-
танеговавојска.Сатанатаепремногулукавзаданастапиотворенои
дрскососвоитеискушенија,бидејќизаспанитесилинахристијанинот
тогашбисеразбудилеитојбисепотпрелнасилатанасвојотмоќен
Спасител.Затоатојсеприближуванезабележливо,иделувамаскиран
прекусиновитенанепослушностакоиисповедаатпобожност“(Ellen
G.White,Testimonies for the Church,vol.1,p.341).

1. Што значи да се биде „законски заробеник на сатаната“? Дали ова 
значи дека ѓаволот може да прави што сака со луѓето? Ако не, зо-
што? Каква врска постои меѓу ова и она што можеме да го нарече-
ме „правила на ангажирање“ во космичкиот судир?

2. Зошто Бог би му дал на сатаната каква било јурисдикција во кос-
мичкиот судир, макар и привремено? Што ни кажува ова за начи-
нот на кој Бог настојува да одговори на обвиненијата на сатаната?

3. Како вие одговарате на оние, дури и на христијаните, кои го негираат 
постоењето на сатаната како вистинско суштество? Иако не можеме да 
го докажеме постоењето на сатаната, кои докази сепак можеме да ги 
собереме за да му помогнеме на некој што е во толкава мера измамен?
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САБОТА, 8 март 2025
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аЛекција 11
Од 8 до 14 март

ШТО УШТЕ МОЖЕВ ДА НАПРАВАМ?

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Јован 18,37; Ри-
мјаните 3,23-26; Римјаните 5,8; Исаија 5,1-4; Матеј 21,33-39; Исаија 
53,4; Римјаните 3,1-4.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СИХОТ: „Пилат на тоа му рече: ̒ Сепак си Цар?ʼ 
Исус одговори: ʻТи велиш дека Сум Цар. Јас се родив за тоа и за 
тоа дојдов на светот, за да сведочам за вистината. Секој - кој е од 
вистината - го слуша Мојот гласʼ“ (Јован 18,37).

Преднеколкугодини,восписаниетоGuide(Водич)бешеобјавена
длабокоумнаприказназадеца.Приказнатасеоднесуванамомчепо
имеДенис,сирачекоеживеевозгрижувачкосемејствовосреднове-
ковновреме.Денисжестокогомразицаротнасвојатаземјазатоашто
војницитенацаротгооднелеоддомакоганеговитеродителисераз-
болеле,итојникогашповеќенегивидел.Дуриподоцнадозналдека
царотгиразделилзадагопоштеди,заданеморадагипреживеесите
ужасинацрнатачума.ТаавистиназацаротгоослободилаДенисод
омразаташтојанегувалречисицелживот.Тојцарсекогашивосекој
случајправелпотезиодљубовконсвојотнарод.

Многулуѓеденес,воизвеснамера,гледаатнаБогакакоштоДенис
гледалнатојцар.Злотоштогогледалеилигоискусиле,гинаведува
дагомразатиотфрлаатБога.КадееБогкогастрадаме?АкоБогедобар,
зоштоиматолкумногузло?Космичкиотсудирфрласветлинаврзтој
клученпроблем,ноостануваатмногупрашања.Сепак,акопосите
обидинедобиемезадоволителенодговор,ипонатамуможемедапо-
гледнемеконИсусанакрстотивоНегодавидимедекаможемедаму
веруваменаБога,ипокрајситепрашањакоизасегаостануваатбез
одговор.
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НЕДЕЛА, 9 март 2025

ХРИСТОС ПОБЕДОНОСЕЦ

Иакоиманепријателнадело,закојсамиотХристосвелидекае
(узурпирачкиот)„кнезнаовојсвет“,вистинскиотцарнавселенатае
ИсусХристос.Исуспобедувазанас,ивоНегоможемедаимамепобе-
да,дуриисредетешкотииистрадања.Навистина,Христовотодејству-
вањегоодбиванепријателотнасекојчекор.

ВидовмедекаСветотописмогоопишуваѓаволоткаконекојкоје:
(1)измамниккојгомамицелиотсветодсамиотпочеток(Откровение

12,9;Матеј4,3;Јован8,44;2.Коринќаните11,3;1.Јованово3,8).
(2)клеветникиобвинувачнаБогаинаНеговиотнароднанебото

(Откровение12,10;Откровение13,6;Јов12;Захарија3,1.2;Јуда9).
(3)узурпаторскивладетелнаовојсвет(Јован12,31;Јован14,30;

Јован16,11;Дела26,18;2.Коринќаните4,4;Ефесјаните2,2;1.Јовано-
во5,19).
Прочитајте го стихот Јован 18,37. Што ни кажува тоа за Христово-
то деjствување во спротивставувањето на измамите на непријате-
лот? Што значи тоа дека Исус е Цар?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
ИакоСветотописмоучидекасатанатаеглавниотизмамник,клеве-

тник,обвинувачиузурпирачкивладетелнаовојсвет,тоаистотакаучи
декаИсусгопобедилсатанатавосекојпоглед.

(1)Исусзасебевели:„Јасзатоасеродивизатоадојдовнасветот,
задасведочамзавистината“(Јован18,37);

(2)Прекукрстот,ИсуснаврвенначинјапокажалБожјатасовршена
праведностиљубов(Римјаните3,25.26;Римјаните5,8),соштогипобил
клеветничкитеобвиненијанаѓаволот(Откровение12,10,11);

(3)Исуснакрајотќегоуништицарствотонаѓаволот,којзнае„дека
муостанувамалкувреме“(Откровение12,12;споредетесоРимјаните
16,20),и„Тојќецарувавоситевекови!“(Откровение11,15)

Накрајотнакраиштата,штоидаправисатаната,тојевеќепоразен
непријател,азанасодклучнаважностедајабарамеХристоватапо-
бедазасебесисекојден,одмигвомиг,иистотакадасеповикуваме
наветувањаташтонигинудикрстот.
Ние знаеме која страна победува во големата борба. Како нашите 
секојдневни избори влијаат на тоа на која страна на крајот ќе се 
најдеме? Што треба да преземеме за да бидеме на победничката 
стра на уште во овој момент?
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ПОНЕДЕЛНИК, 10 март 2025

ОНОЈ КОЈ Е ПРАВЕДЕН И КОЈ ОПРАВДУВА

Христовотоделогопоништуваѓаволскотоделонасекојчекор.

Споредстихот1.Јованово3,8,„затоаисејавиСинотБожји,задаги
урнеделатаѓаволски“(1.Јованово3,8)и„дагопобедионојштојаима
властанадсмртта,односноѓаволот“(Евреите2,14).Меѓутоа,целосни-
отпоразнанепријателскатавластсеодвиваводвефази.Прво,преку
крстот,Христосгипобивасатанскитеклеветничкиобвинувања.А
потоа,подоцна,сатанатаинеговотоцарствосеуништени.
Прочитајте Римјаните 3,23-26 и Римјаните 5,8. Што ни откриваат 
овие пасуси за начинот на кој Христос ги побива обвинувањата на 
ѓаволот?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
Какоштовидовме,непријателоттврдидекаБогнеецелоснопра-

ведениполнсољубов.Меѓутоа,прекуХристаБогјапројавилсвојата
праведностиљубовдокрај,итоагонаправилнакрстот.

ПоИсусоватасмрт,„сатанатаувиделдеканеговаталагаеразобли-
чена.Предбезгрешнитеангелиипредвселенатаеоткриенонеговото
владеење.Сеоткрилсебесикакоубиец.ПролевајќијакрвтанаБожји-
отСин,загубилсекакванаклоносткајнебеснитесуштества“(Елена
Вајт,Копнежот на вековите,стр.761оригинал).
Прочитајте го текстот Откровение 12,10-12 во светлината на Битие 
3,15. Каква светлина фрла тој пасус врз значењето на Христовата 
победа на крстот?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
Историјатанаискупувањетообезбедуваизобилстводоказикоинè

уверуваатдекаБогсекогашработинаонаштонакрајотќебидедобро
заситезаинтересирани.БогнаСветотописмосекогашгоправиона
штоедоброипожелно,земајќигипредвидпристапнитепатишташто
мустојатнарасполагањевоголематаборба(5.Мојсеева32,4;1.Само-
илова3,18;Псалм145,17;Даниел4,37;Авакум1,13Откровение15,3;
1.Мојсеева18,25).
Зошто е толку важно јавното покажување на Божјата праведност и 
љубов во космичкиот судир? Кога размислувате за крстот и за Божји-
те дела во планот на спасението, како тие дела ви влеваат сигурност 
во Божјата љубов, дури и среде искушенијата и страдањата?
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ВТОРНИК, 11 март 2025

ПЕСНА НА МОЈОТ ВОЗЉУБЕН

Богјапокажалсвојатаљубовиправдананеверојатниначинисреде
космичкиотсудир.Сепак,некоибиможеледапрашаат,далиБогтре-
балодасториповеќеотколкуштонаправилзадагоспречии/илидаго
отстранизлото?Досегајаразгледувавмерамкатанакосмичкиотсудир,
којаукажуванатоадекаБогвосвоитепостапкијапочитуваслободна-
таволјанеопходназанајголемможенпроцутнаодносотпроникнатсо
љубовмеѓуНегоичовечкиотрод.Освентоа,видовмедекаТојнесом-
неноработиворамкитенаизвесниморалниограничувања,илиправи-
ланаангажирање,воконтекстнакосмичкиспороколуНеговиоткарак-
тер,којможедасерешисамосојавнопокажувањенаНеговатаљубов.
Прочитајте го текстот Исаија 5,1-4. Кој зборува во тие стихови? За 
кого зборува Исаија? Кого го претставуваат лозјето и сопственикот 
на лозјето? Кое е значењето на постапките на сопственикот во 
корист на лозјето? Каков е резултатот?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
ВотиестиховиИсаијапеепесназасвојотсакан,залозјето.Сопстве-

никотналозјетоесамиотБог,алозјетогопретставуваБожјиотнарод
(видете,например,Исаија1,8;Еремија2,21).Меѓутоа,импликациите
натојтекстможат,вопоширокасмисла,дасеоднесуваатинаБожјото
деловосветот.Споредтиестихови,сопственикотналозјето(Бог)на-
правилсѐштоможелоразумнодасеочекувазадаобезбедипроцутна
неговотолозје.Лозјетотребалодададедоброгрозје,нородилосамо
„дивластар“,којводругитепреводисеспомнувакаконешто„безвред-
но“.Навистина,еврејскиоттекстовдебуквалноможедасепреведе
какосмрдливоовошје.Божјотолозјераѓарасипаногрозје.

СтихотИсаија5,3потоасеосврнуванаСамиотБогкојзборува,
повикувајќигилуѓетода„судат“меѓуНегоиНеговотолозје.Иво
стихотИсаија5,4,самиотБоггопоставуванајважнотопрашање:„Што
уштетребашеданаправамзаМоетолозјеинегонаправив?Зошто,
когаочекувавприносоддоброгрозје,тоададедивогрозје?“Штодру-
гоможелданаправи?КолкуефасцинантнотоаштоТојдуриидруги-
тегиповикувадасудатзатоаштоТојгонаправил.
Кога ќе го погледнете крстот на кој Бог се принел Себеси како 
жртва за сиот наш грев, како тие Негови зборови: „Што уште тре-
баше да направам за Моето лозје и не го направив?“ – попримаат 
сосем неверојатно значење?
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СРЕДА, 12 март 2025

ХРИСТОВА ПАРАБОЛА ЗА ЛОЗЈЕТО

Восвојатапараболазасопственикотналозјето,воМатеј21глава,
ИсуспродолжуватамукадештотекстотИсаија5застанува,фрлајќи
дополнителнасветлинаврзкарактеротнасопственикотинеговите
постапкивоползаналозјето.
Прочитајте го текстот Матеј 21,33-39, имајќи го посебно на ум 
прашањето од стихот Исаија 5,4. Што друго можел Бог да направи 
освен она што го направил?
_________________________________________________________________________________

ПрвиотделодХристоватапараболадиректнојацитирапеснатаод
текстотИсаија5,засопственикотинеговотолозје.АпотоаИсусдодава
декасопственикотгодавасвоетолозје„поднаемназемјоделците“(Ма-
теј21,33).Меѓутоа,подоцна,СопственикотдвапатигииспраќаСвоите
слуги(пророци)дагособератплодот,ноониештогоизнајмилелозјето
гитепаатигиубиваатНеговитеслуги(Матеј21,3436).Накрајот,Тој
гоиспраќаСвојотСин(Исус)велејќи:„Ќесезасраматодмојотсин“
(Матеј21,37).Но,тиегоубиваатиНеговиотСин,велејќи:‘Овојена-
следникот!Ајдедагоубиемеидагоприсвоименеговотонаследство!’
Игофатија,гоисфрлијанадвородлозјетоигоубија“(Матеј21,38.39).

Штодругоможелданаправи?Таткотонѐзасакалтолкумногушто
годалсвојотвозљубенСин(Јован3,16).Акокосмичкиотсудирна-
вистинаеодтакваприродакакоштопредлагамевооваапоука,тогаш
тојнебиможелдасерешипредвреме,соприменанабожествената
сила,тукубаралнајнапредБожјиоткарактердабидејавнопокажан.И
тојсепокажанаврвенначинвоХристовотодело(Римјаните3,25.26;
Римјаните5,8).Штобиможеледабарамеповеќеодтоа–Бог(воХри-
ста)дасепредадесебесидаумрезанас,задаможеданèоправда,аво
истовремесоништоданејазагрозисвојатаправдаисовршенаљубов?

ОнаштосеслучилонакрстотпокажувадекаБогнаправилсѐшто
можелодасенаправизадагоублажииотстранизлото,нонатаков
начинштонемадагоуништиопкружувањетонеопходнозапроцутна
вистинскатаљубов.КоганаБогабимустоелонарасполагањекаков
билодругпоповоленпат,зарТојнебигоизбрал?Иаколуѓетового-
лемамерастрадаатвотојкосмичкисудир,сепакнајмногустрадаса-
миотБог.Навистина,когаќегопогледнеменакрстот,можемедави-
димекаквострадањеиболкамупредизвикалгревотнасамиотБог.
Сепак,слободата,којанеможедасеодвоиодљубовта,билатолку
света,штоХристосбилподготвенсетотоадагопретрпизанас.
Прочитајте го текстот Исаија 53,4. Чии „болести“ и „немоќи“ ги 
понел Христос на крстот? Што ни кажува тоа за сето она што Бог 
го направил за нас и за тоа колку Го чинело нашето спасение?
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ЧЕТВРТОК, 13 март 2025

ОДБРАНА НА БОЖЈЕТО ИМЕ

Накрајот,Божјетоимееодбранетонасекојможенначин.Преку
дејствувањетонаОтецот,СинотиСветиотДухворамкитенапланот
наспасението,Божјатасовршенаправедностиљубовсеманифестира-
атбезкаквобилосомневање(видетеРимјаните3,25.26;Римјаните5,8).
Прочитајте Римјаните 3,1-4 во светлината на стиховите Исаија 
5,3-4. Што можеме да научиме овде во поглед на тоа дека и сам Бог 
се оправдува преку космичкиот судир?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
ВотекстовитекакоРимјаните3иИсаија5,гледамедекаБог(во

донекадеограниченасмисла)гиповикувасозданијатадасудатзане-
говиоткарактер,иакотиенемаатправонатоа,нитусевопозицијада
гоправаттоа.Накрајот,когаќесеотворатсите„книги“,ќеговидиме
доказотдекаБогесовршеночесениправеден.Да,Богќебидеоправдан
предситеразумнисозданија.
Прочитајте Откровение 15,3 и Откровение 19,1-6. Што нѐ учат овие 
стихови за тоа како ќе биде одбрането Божјето име на крајот?
_________________________________________________________________________________

ВоцелотоСветописмо,Богпокажувазаинтересираностзасвоетоиме.
Зошто?Затоаштонеможетедаиматедлабокзаеменоднос,проник-

натсољубов,сонекојчијкарактергопрезиратеиликомунемуверу-
вате.Аконекојмукаженавашиотсегашенилииденсопружникужас-
нилагизавашиоткарактер,виебинаправилесѐштоевовашамоќза
дасеспротивставитенатаквитетврдења,бидејќиакосеповеруваво
нив,тоабигонарушиловашиотодносполнсољубов.

Накрајот,Богеоправданблагодарениенакрстотинацелокупниот
планнаспасение.Напредадвентниотсуд,Богеодбранетпредвселе-
натакојасетотоагонабљудува.

Потоа,напостадвентниотсуд,завременакојоткупенитеќеим
судатдуриинаангелите(1.Коринќаните6,2.3),Богќебидеоправдан,
коганаоткупенитеќеимбидедаденаможностдагипрегледаатзапи-
ситеисамизасебедасеувератзоштоБогпостапувалтакакакошто
постапувал,идекаНеговитесудовисекогашбилесовршеноправедни
иводениодљубовта.Засега,којоднаснемамногупрашањанакоисè
уштетребадасеодговори?Но,предсѐдазаврши,ќедобиемеодгово-
ринатиепрашања(видете1.Коринќаните4,5).
И конечно, секое колено ќе се поклони, и секој јазик ќе признае 
дека Исус е Господ (Филипјаните 2,10.11). Сето тоа е дел од одбра-
ната на Божјиот карактер.
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ПЕТОК, 14 март 2025

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаTestimonies for the Church,vol.9(Сведоштвазацрквата,
кн.9)одЕленаГ.Вајт,прочитајтејаглаватасонаслов„ТhеRеwаrdоf
EarnestЕffort“(„Наградазасесрдниоттруд“),стр.285288.

„СетоонаштонèзбунувалововрскасоБожјотопровидение,ќе
бидеразјаснетовоидниотсвет.Тогашќенибидеразјаснетоонашто
сегатешкоможедасеразбере.Тајнитенаблагодаттаќесеразоткријат
преднас.Тамукадештонашиотограниченумгледалсамозбркаи
неисполнетиветувања,ќевидименајсовршенаинајубавахармонија.
Ќеувидимедекатокмубескрајнатаљубоводредиладагодоживееме
онаштониизгледалопотешкоодсè.Когаќејасогледаменежната
грижанаОнојкојправисèштоќенèснајдедабидезанашедобро,
тогашќедоживееменеискажливарадостислава“(ЕllenG.Whitе,
Теstimonies for the Church,vol.9,p.286).

1. Дали сте биле збунети кога сте се обидувале да го разберете Божјо-
то провидение? Каква утеха ви дава сознанието дека на крајот сѐ 
ќе биде разјаснето?

2. Размислете од што се откажал Христос за да стане човек и да умре 
за овој свет. А потоа запрашајте се што ни кажува тоа за Божјата 
љубов и за тоа дали може Нему да му веруваме. Што друго можел 
да направи?

3. Што е толку важно во врска со Божјето „име“? Какви импликации 
има тоа за нас, кои се нарекуваме христијани? На кои сѐ начини 
христијаните понекогаш му нанесуваат срам на Христовото име, 
и што можеме да направиме во нашите локални заедници за да 
покажеме како изгледа следењето на Христа во пракса?

4. На крајот на краиштата, дури и нашите најдобри „одговори“ на 
проблемот со злото за сега се нецелосни. Што можеме да направи-
ме во пракса за да им се приближиме на оние кои страдаат и да ги 
ублажиме страдањата на овој свет, додека го чекаме конечното, 
есхатолошко решение на проблемот со злото, кое само Бог може да 
го донесе?

5. Задржете се уште малку на стихот Исаија 53,4, на фактот дека 
Христос ги понел нашите „болести“ и „слабости“. Што, во посебна 
смисла, се случило на крстот што ни помага да го разбереме планот 
на спасение и цената што Бог ја платил за да нѐ спаси?
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САБОТА, 15 март 2025
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Од 15 до 21 март 2025

ЉУБОВТА И ПРАВДАТА - ДВЕТЕ
НАЈГОЛЕМИ ЗАПОВЕДИ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Матеј 22,34-40; 
Захарија 7,9-12; Псалм 82; Михеј 6,8; Матеј 23,23-30, Лука 10,25-37.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Ако некој рече: ‘Го љубам Бога’ а го 
мрази својот брат, тој е лажливец: зашто, кој не го љуби својот 
брат, кого го видел, како може да Го љуби Бога, Кого не го видел?“ 
(1. Јованово 4,20)

ИакоимамедовербадекаБогнакрајотќедоведесèворед,сепаке
многуважноонаштониекакохристијанигоправимеовдеисега.Иако
имамногунеправдиизлакоиБогзасеганегиискоренува(поради
одреденипараметринакосмичкиотсудир),тоанезначидеканеможе-
медабидемеупотребенизадапридонесемезаублажувањенастрадања-
таизлотокадеиданаидеменанего,баремвоонаамерадокојаетоа
можно.Какохристијани,ние,всушност,смедолжнидагоправиметоа.

Какоштовидовме,љубовтаиправдатаодатзаедно.Тиесенераз-
делни.Богјасакаправдата.Затоа,акогосакамеБога,иниеќејасака-
меправдата.

Истотака,акогосакамеБога,ќесесакамеиеднисодруги.Асоста-
венделнатааљубоведенкондругеипокажувањетозаинтересираност
задобротонаониеоколунас.Когадругитесепогодениодсиромаштија,
злоупотребаиликаквабилонеправда,тоатребаданѐзагрижиинас.
Когадругитетрпатнасилство,нетребадазамижувамепредтоа.На-
местотоа,требадасезапрашамештоможемеданаправиме,поединеч-
ноикакозаедница,задајаширимеБожјатаљубовиправдананачин
што,воовојрасипансвет,ќегоодразувасовршениоткарактерна
праведностаиљубовтананашиотГоспод.



—     85     —

НЕДЕЛА, 16 март 2025

ДВЕТЕ НАЈГОЛЕМИ ЗАПОВЕДИ

Когаразмислувамезатоаштобиможеледанаправиме,поединечно
икакозаедница,задајаширимеБожјатаљубовиправдавонашиотсвет,
соодветноезапочетокдаобрнемевниманиенаонаштоБогнизаповедал.
Прочитајте го текстот Матеј 22,34-40. Како одговорил Исус на 
прашањето на тој познавач на законот?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

СпоредсамиотИсус,„прватаинајголемазаповед“е:„ВозљубиГо
Господа,својотБог,сосетосвоесрце,исосетасвојадуша,исосиот
својразум“.„А“,додаваИсус,„вторатаесличнананеа:,возљубиго
својотближенкакосебесиʻ.“Меѓутоа,тиедвезаповединестојатсами.
Исуспонатамупоучува:„НатиедвезаповедиседржатцелиотЗакони
Пророците“(Матеј22,3740).Навистина,исамитетиесецитатиод
Стариотзавет.
Прочитајте го текстот Матеј 19,16-23. На кој начин Исусовите одго-
вори на прашањата на богатиот млад поглавар се поврзани со Не-
говите одговори на прашањето на законикот во текстот Матеј 22?
Што се случувало таму? Зошто Исус одговорил на тој млад човек 
на таков начин? И што треба да ни кажат тие средби на сите нас, 
без разлика на нашата положба или статус во животот?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

„Христосгиодредилединственитеусловиштобиможеледаму
помогнатнапоглаваротдагоусовршихристијанскиоткарактер.Него-
витезборовибилезборовинамудрост,иакоизгледалестрогиидека
многубараат.Единственанадежзаспасениенаовојпоглаварбилада
гиприфатиидагипослуша.Неговатависокаположбаинеговиотимот
неусетновнесувалезловонеговиоткарактер.Акогинегува,тиеќего
заменатБогавонеговитемисли.ДасезакинеБогмалкуилимногу
значидасезадржионаштојанамалуванеговатаморалнасилаиделот-
ворност;акогрижливосенегуваонаштоесветовно,колкуидаене-
сигурноилибезвредно,тоаќепреовладее“(ЕленаГ.Вајт,Копнежот 
на вековите,стр.520оригинал).
Иако можеби нема сите да бидеме повикани да го продадеме сето она 
што го имаме како тој богат млад поглавар, за што вие лично сè уште 
се држите и кое, ако не се откажете од тоа, може да доведе до ваша 
вечна пропаст?
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ПОНЕДЕЛНИК, 17 март 2025

ДВАТА НАЈГОЛЕМИ ГРЕВА

СпоредсамиотИсус,дветенајголемизаповедиседагосакамеБога
идасесакамееднисодруги.Аспроведувањетонатиезаповедипод-
разбиражртви,коинаопипливначинпокажуваатљубовкондругите,
штовпрочемпретставувасуштинанатоаштозначидасеследиИсус.

Есега,акодветенајголемизаповедиседасесакаБогидасељубат
другите,тогашкоиседватанајголемигрева?
Прочитајте го текстот Псалм 135,13-19. Што ни се открива овде за 
еден вообичаен грев, кој се нагласува во целото Свето писмо?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

СтариотзаветпостојанонагласуваколкуеважнодасесакаБогнад
сèдруго(видетегостихот5.Мојсеева6,5).Тоаетесноповрзаносо
големиотгревнаидолопоклонството,штовсушностеспротивнона
љубовтаконБога.
Прочитајте го текстот Захарија 7,9-12. Според пророкот Захарија, 
што осудува Бог во тој текст? Во каква врска е тоа, како и гревот 
на идолопоклонството, со двете големи заповеди?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
ИдолопоклонствотонееединственотонештонакоеБогодговарасо

гневодљубов,тукутоаеизлоупотребанаНеговиотнарод,поединечно
иликакозаедница.БогселутинанеправдатазатоаштоТојељубов.

Дватаголемигрева,коисенагласуваатвоцелиотСтарзавет,се
всушностпропустивоврскасодветеголемизаповеди:дагосакаме
Богаидасесакамееднисодруги.Споредтоа,дватанајголемигрева
сеодразнанедостатокнаљубов.Накратко,неможетедагидржите
заповедитеаконегољубитеБогаиаконегисакатеближните.

Навистина,текстот1.Јованово4,20.21потврдува:„Аконекојрече:
ʼГољубамБогаʻ,агомразибратаси,лажеце;заштокојнегољуби
братаси,когоговидел,неможедаГољубиБога,КогонеГовидел.И
оваазаповедјаимамеодНего:којГољубиБога,дагољубиисвојот
брат“.
Како би објасниле зошто љубовта кон Бога не може да се одвои од 
љубовта кон другите? Како ја разбирате таа нераскинлива повр-
заност?
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ВТОРНИК, 18 март 2025

БОГ ЈА САКА ПРАВДАТА

СветотописмообјавувадекаБогјасакаправдата,агомразизлото
(например,Псалм33,5;Исаија61,8).Тоједлабокозагриженпоради
неправдата,којапредизвикуваНеговаправеднаогорченоствоползана
ситеониештосежртвинанеправдата.ВоцелиотСтариНовзаветБог
постојаноиогненосезалагазаобесправенитеизлоупотребените,до-
декавоистовремеизразуваправеденгневпротивнасилницитеизлу-
потребувачите.
Прочитајте го текстот Псалм 82. Како овој псалм ја изразува Божја-
та заинтересираност за правдата во светот? Што би можело да 
зна чи тоа за нас денес?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
Какошторазбираатмногукоментатори,тојпсалмгиосудувазем-

нитевладетелиодговорнизанеправдатавоопштеството,асеоднесува
инавреметокогаБогќеимсудинадемонитеисфрлениоднебото
(„боговите“),коистојатзадкорумпиранитесудииивладетелинаовој
свет(демонскисили,очигледно).Конкретно,навладетелитеимсе
поставувапрашањето:„Докогаќесудитенеправедноиспреманечес-
тивитеќепокажуватепристрасност?“(Псалм82,2)

Понатаму,нимимедаденозадолжение:„Бидетеправедниконсирак
ибеден,праведенисиромав;ослободувајтегосиромавиотибедниотод
рацетенанечестивите“(Псалм82,3.4).Овдеинадругиместа,пророците
одСтариотзаветупатувалејасенповикзаправда.Тоанеенекојапери-
фернатемавоСветотописмо.Тоаеглавенделодпоракатанапророците
воСтариотзаветионаштоИсусгозборувалдодекабиловдевотело.

НееникакватајнаштосакаибараБогодониекоитврдатдекаго
љубатимусепокоруваат.ТојјасногопрецизираовавостихотМихеј
6,8(ивосличнитекстовинадругиместа):„О,човеку,реченотиешто
едобро,иштобараодтебеГоспод;даработишправедно,дасакаш
милосрдниделаипонизнодаврвишпредтвојотБог?“

ТаамислаодекнуванизСветотописмо.Например,Исусвели:„По
тоаситеќезнаатдекастемоиученици,акоиматељубовмеѓусебе“
(Јован13,35;споредетесотекстот1.Јованово4,816).
Како би изгледале нашите семејства кога би посветиле посебно 
внимание на стихот Михеј 6,8 и свесно би го спроведувале во дело, 
со збор и постапки? Без оглед на околностите во кои се наоѓате, 
како би можела подобро да дојде до израз примената на тие прин-
ципи во вашиот живот?
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СРЕДА, 19 март 2025

ПОВИКАН ДА ВОСПОСТАВИ ПРАВДА

ПророцитевоСветотописмопостојаногоистакнуваатБожјиот
повикзаправдавосветот.СекогашодновогледамедекаСветотопис-
монесепритеснувадагонагласипроблемотсонеправдатаиугнету-
вањето.ИсамиотповикдоБогададонесесуд,всушност,билповикдо
Богадавоспоставиправда.

Например,пророкотИсаијанегиублажувазборовитекогазборува
занеправдатавоИзраелвотоавреме.Итиенеговизборовииповикот
заправдатребадаодекнатгласноијасновонашитеушиденес.„Нау-
четеседаправитедобро,барајтеправда,спасувајтеугнетен,заштиту-
вајтесирак,застапувајтесезавдовица“(Исаија1,17).Понатаму,тој
најавувадекаќебиде„тешко“заониешто„создаваатнеправедниза-
кони“икоигиотстрануваат„сиромаситеодправосудието“(Исаија
10,1.2).Таквитетојгипредупредува:„Аштоќеправитевиеводенот
напосетата,когасмрттаќедојдеоддалеку?Конкогоќеприбегнетеза
помош?Кадеќегооставитебогатствотосвое?“(Исаија10,3)

Наистначин,ипророкотЕремијајаобјавуваБожјатапорака:„Теш-
комунаоној,којградисвојакуќасонеправда,исвоисоби–собезза-
коние,којгоприсилуваближниотсвојдамуработибезнаградаине
мудаваплата...Таткотијадешеипиеше,новршешесудиправда,па
затоамубешедобро.Тојгобранешеправотонабедниотинасирома-
виот,изатоамубешедобро.ЗарнезначитоадеканекојМепознава?
–велиГоспод“(Еремија22,13.15.16).
Прочитајте Матеј 23,23-30. Што учи Исус овде за она што е најваж-
но? Според вас, што мисли Тој кога зборува за „најважното“?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
Заданепомислинекојдеканеправдатагизагрижуваласамостаро-

заветнитепророци,овдеиводругиприликијасногледамедекатоа
билоглавнапреокупацијаинасамиотХристосзавременаНеговата
служба.КакоштоТојвели:„Тешковам,книжнициифарисеи,лицеме-
ри,заштодаватедесетокоднане,копраиким,астегооставиленајваж-
нотовоЗаконот:праведноста,милостаиверата;оватребашедаго
правите,аионаданегооставате“(Матеј23,23).Вопаралелниотпасус
воЕвангелиетоспоредЛука,Исуссежалиштотиеги„занемаруваат“
„правдатаиљубовтаБожја“(Лука11,42).
Ако денес треба да се сосредоточите на „она што е најважно“, како 
би изгледало тоа, наспроти „десеток од нане и рута, и од секаков 
зеленчук“ на кои можеби сте фокусирани?
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ЧЕТВРТОК, 20 март 2025

КОЈ Е МОЈОТ БЛИЖЕН?

ВоизвештајотнаЛука,веднашоткакоИсусгиобјавилдветенајго-
лемизаповеди,заљубовтаконБогаиљубовтаконближните,законикот
„сакајќидасеоправда,МуреченаИсус:‘Акојемојближен?’“(Лука
10,29).Какоодговор,Исусјакажуваденеспознатата,нотогашшокант-
напараболазадобриотСамарјанец.
Прочитајте ја параболата за добриот Самарјанец во Лука 10,25-37. 
Што ни кажува таа во светлината на пророчкиот крик за милост и 
правда и во светлината на сите неправди што одредени општествени 
групи им ги нанесувале на „другите“ низ целата човечка историја?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
Исуснезборувалсамозаправдата,тукуТојдошолидајадонесе.

Тојбилиќебидеисполнувањенапророчкиотповикижелбазаправда
(видетеготекстотЛука4,1621восветлинатанастиховитеИсаија
61,1.2).Тојекопнежнаситенароди,аособенонаониекоијапрепо-
знаваатсвојатапотребазаизбавување.

Водиректнаспротивностнанепријателоткојјаприграбилвластаи
сеобиделдагоузурпираБожјиотпрестол,Исуссепонизилсебесии
сепоистоветилсоониекоисеподгревот,коитрпатнеправдаинасил-
ство(безсамиотдабидезаразенодгревот).Игопобедилнепријателот
давајќисесебесивољубовта,задасеутврдиправдата–какоОнојкој
еправеденигиоправдуваситештоверуваат.Какоможемедатврдиме
декасегрижимезазаконотштоХристосгоподдржалсосвојатасмрт,
аконесегрижимезаонаштоТојгонарекуванајважновотојзакон?

ТекстотПсалм9,8.9објавува:„Тојќемусудинасветотспоред
правда,налуѓетоќеимсудиправедно.Господиметврдинанаугнете-
ните,крепоствовременаневолја.“Сличнонатоа,текстотПсалм146,7
9додавадекаБог„извршуваправдазаугнетените“и„имдавалебна
гладните;Господкршиоковиназатворени.Господимгиотвораочите
наслепите,Господгиисправаподгрбавените,Господгисакаправед-
ните.Господгипазипридојдените,гиподдржувасирацитеивдовици-
те,апатотнанечестивитегоразурнува.“

МожелиБожјатаречдабидепојасназатоакакотребаданастоју-
вамедаимслужименаониеоколунаскоиимаатмногупотребиикои
страдаат?
Што можеме да научиме од животот и службата на Исус за тоа 
како да допреме до оние на кои им е потребна помош? Иако не 
можеме да правиме чуда како што правел Тој, како може нашата 
помош за многу повредени луѓе да се смета за доволно „чудесна“?
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ПЕТОК, 21 март 2025


ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ
ВокнигатаКопнежот на вековитеодЕленаГ.Вајтпрочитајтегопог-

лавјетосонаслов„Сабота“,стр.281289оригинал.
„ШпионитенесеосмелуваледамуодговоратнаХриставоприсуство

намноштвотоодстравданеупаднатвотешкотии.ЗнаеледекаТојјазбо-
рувавистината.Побргубидозволиледастрадачовекотколкудагикршат
своитепреданија,аживотнотобигоослободилепорадиштетаташтобија
претрпилсопственикот.Натојначинзанемотоживотнопокажувалеповеќе
грижаотколкузачовекоткојесоздаденспоредБожјиотлик.Овагопри-
кажувадејствувањетонасителажнирелигии.Тиепотекнуваатодчовечки-
откопнежтојдасеиздигненадБога,ноконечниотрезултатеспуштање
начовекотподнивотонаживотно.Секојарелигијаштосеборипротив
Божјетовладеењеголишувачовекотодславаташтојаималприсозда-
вањетоикојавоХристаповторноќемусеврати.Секојалажнарелигија
своитеследбеницигиучинемарнодасеоднесувааткончовечкитепотре-
би,страдањаиправа.Евангелиетомудаваголемавредностначовечкиот
родоткупенсоХристоватакрвигиучинанежноуважувањеначовекови-
тежелбиистрадања.Господкажува:‘Ќесторамчовекотдавредиповеќе
одсувозлато,повеќеодзлатоофирско”(Исаија13,12).

КогаИсусимсеобратилнафарисеитесопрашањедаливосаботенден
требадасеправидоброилизло,далиеспоредзаконотдасеспасуваживот
илидасеубива,гисоочилсонивнителошинамери.Соогорченаомраза
демнеленаднеговиотживот,додекаТојгоспасувалживототинамноштво-
томудонесувалрадост.Далибилоподобродасеубивавосабота,какошто
ималенамерадагостораттоатие,илидаселекуваатболните,какошто
правелТој?ДалибилопоправедновотекотнаБожјиотсветдендасеноси
убиствовосрцето,отколкудасесакаатсителуѓе,штосепокажаловоде-
латанамилосрдието?“(Копнежот на вековите,стр.286,287ориг.).

1. Зошто и во која смисла е точно дека „Секоја лажна религија своите 
следбеници ги учи немарно да се однесуваат кон човечките потреби“? 
Како можеме свесно да работиме на тоа да го избегнеме таквото не-
внимание во нашите црковни заедници?

2. Кој е мојот ближен? Кој е твојот ближен? На кои практични начини, 
тоа што го следиме Христа, би требало да нè направи послични на 
Самарјанецот, кој ги пречекорил границите на своето време, поттик-
нат од љубов да направи нешто?

3. Ако Бог ги сака правдата и милоста, како треба да постапуваме спо-
ред она за кое Тој најмногу се грижи? Како можеме повеќе да се со-
средоточиме на она што Исус го нарекол „ најважното во Законот“?

4. Кога размислуваме и зборуваме за судот, колку често нагласуваме 
дека Исус за судот зборува првенствено во смисла на тоа дали и во 
колкава мера ние активно ги сакаме другите, особено угнетените и 
обесправените? Размислете за тоа во светлината на Матеј 25,31-46.
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САБОТА, 22 март 2025
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аЛекција 13
Од 22 до 28 март

ЉУБОВТА Е ИСПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 2. Мојсеева 20,1-
17; Римјаните 6,1-3; Римјаните 7,7-12; Еремија 31,31-34; Матеј 23, 
23.24; Јаков 2,1-9.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И не должете никому ништо освен 
да се сакате еден со друг; зашто оној што го љуби ближниот, го 
исполнува Законот“ (Римјаните 13,8).

Додекацрковниотодборсезанимавалсоеденпроблематиченве-
рник,некојодчленовитенаодборотмуреколнапасторот:„Неможеме
дадонесувамеодлукиврзоснованасочувство?“Зарнавистинане
можеме?Пасторотсезапрашалкаквоеразбирањетонатааличностза
БогаизаБожјиотзакон.Сочувството,секако,требадабидеводечки
принципвонашитепостапувањасолуѓето,особеносоониекоигрешат.
Сочувствотоесуштинскасостојканаљубовта,акакоштоникажува
стихотРимјаните13,8,дасесакаближниотзначидасеисполнуваЗа-
конот.

Акољубовтаенавистинаисполнувањеназаконот,тогаштребада
водимесметкаданегосметамезаконоткаконештоодвоеноодљубо-
вта,нитудасметамедекаљубовтаенештоодвоеноодзаконот.Во
Светотописмо,љубовтаизаконотодатзаедно.Божествениотзаконо-
давецељубовта,такашто,споредтоа,Божјиотзаконеизаконна
љубовта.Тоае,какоштовелиЕленаВајт,преписнаБожјиоткарактер
(ВидетеХристовите параболи,стр.305оригинал).

Божјиотзаконнеезбирнаапстрактнипринципи,тукузаповедии
упатстванаменетизанашиотпроцут.Божјиотзаконвосвојатасушти-
наеизразнаљубовтананачиннакојсамиотБогјаизразува.
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НЕДЕЛА, 23 март 2025

ЗАКОНОТ НА ЉУБОВТА

Божјиотзаконнесесостоиодапстрактнипринципи.Тоје,всушност,
олицетворениенаодносите.ОваможејаснодасевидивоДесеттеза-
поведи.ОсновнитепринципинаДесеттезаповедивеќебиленасилаво
Едемскатаградина–принципинаљубовнаменетидауправуваатсо
односотмеѓуБогаичовекот,какоисоодноситемеѓусамителуѓе.

КогаДесеттезаповедибилеврежанивокамен,какоштогледамево2.
Мојсеева20,тиемубиледаденинаИзраелвоконтекстназаветниот
однос.ДесеттезаповедибиленапишаниоткакоГосподвеќегоизбавил
народотодЕгипет,итиесезасноваленаБожјатаљубовинаНеговите
ветувањададенинанародот(видете:2.Мојсеева6,7.8и3.Мојсеева26,12).
Врзосновананивнатаподелбаводвегрупи,сегледадекатиеималеза
целпроцутнаодносотначовекотсоБога,какоинаодносотмеѓулуѓето.
Прочитајте го текстот 2. Мојсеева 20,1-17. На кој начин во овие 
стихови се от кри ваат овие два принципа – љубов кон Бога и љубов 
кон другите?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
Првитечетиризаповедисеоднесуваатначовековиотмеѓусебен

односсоБога,авторитешестзамеѓусебнитечовечкиодноси.Затоа,
нашиотодносспремаБогаиспремадругителуѓеморадабидерегули-
рансопринципитенаБожјиотзакон.

ТиедваделаодзаконотдиректноодговараатнаонаштоИсусго
означилкакодвенајголемизаповеди:„ЉубиГоГоспода,својотБогсо
сетосвоесрце“(Матеј22,37;споредетесостихот5.Мојсеева6,5)и
„возљубигосвојотближенкакосебеси!“(Матеј22,39;споредетесо:3.
Мојсеева19,18).

ПрвитечетиризаповединèупатуваатнатоакакодагосакамеБога
соцелотонашебитие,авторитешесткакодасесакамееденсодруг
какосебеси.Исусконкретновелидекадветезаповедизаљубовтасе
неразделноповрзанисозаконот.„Натиедвезаповедиседржатцелиот
ЗакониПророците“(Матеј22,40).

Споредтоа,БожјиотзаконецелосновтемеленнаБожјатаљубов.
Божјатаљубовизаконотсенеразделни.Честослушамекаколуѓето
велат:Неморадагодржимезаконот,самотребадагосакамеБогаи
другителуѓе.Зоштотааидејанемасмисла?
Како можеме да зборуваме за љубовта кон Бога или за љубовта кон 
другите, ако кршиме некоја од Десетте заповеди?
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ПОНЕДЕЛНИК, 24 март 2025

ЗАКОНОТ Е СВЕТ И ПРАВЕДЕН И ДОБАР

ЉубовтаетемелнаБожјиотзакон.Когаговоздигнувазаконот,Бог
јавоздигнуваљубовта.ЗатоаИсусумрелзадагиспасигрешниците–за
даможедагоодржизаконотдодекавоистовременијадаваблагодатта.
Самотакаможелидаостанеправеденидагиоправдуваониешто
веруваат(Римјаните3,25.26).Каковлисамоизразнаљубовта!Според
тоа,законотнебилпоништенвопроцесотнаоткупувањето.Напротив,
сотоатоједополнителнопотврден.
Прочитајте Римјаните 6,1-3, а потоа Римјаните 7,7-12, со посебен 
нагласок на 12. стих. Што ни кажуваат овие стихови за законот, 
дури и по Христовата смрт?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
Додеканекоиверуваатдекаблагодаттаиоткупувањетогоукинува-

атзаконот,Павлејаснокажувадеканетребадасеостаневогревотза
дасенамножиблагодатта.Напротив,ониекоипрестојуваатвоХриста
соверасекрстиле„вонеговатасмрт“,пазатоатребадасесметаатсе-
бесизамртвизагревотиживизаХриста.

Божјиотзаконнеегрев,тукутој(меѓудругото)гоправиочигледен
гревотинашатагрешност.Токмузатоа„законотесвет,Законотесвет;
аизаповедтаесвета,иправедна,идобра“(Римјаните7,12).Тој,повеќе
одсèдруго,јаоткриванашатаголемапотребазаспасение,заискупу-
вање–спасениеиискупувањекоидоаѓаатсамопрекуХриста.Затоа,
ниенего„укинувамеЗаконотпрекуверата“,„тукууштепосилного
утврдуваме“(Римјаните3,31).

Христоснедошолдагоукинезаконот,тукудагоисполнисетоона
штобиловетеновоЗаконотиПророците.ЗатоаТојнагласувадека
„дурипостојатнеботоиземјата,нитуеднабуквичкаилицртаодЗако-
нотнемадасеизмени,додеканесеисполнисè!“(Матеј5,18)

СамиотБожјизаконјапретставуваБожјатасветост–Неговиотсо-
вршенкарактернаљубов,праведност,добринаивистина(3.Мојсеева
19,2;Псалм19,7.8;Псалм119,142.172).Воовојпоглед,значајноешто,
според2.Мојсеева31,18,БогличногинапишалДесеттезаповедина
камениплочи.Напишанивокамен,овиезаповедисесведоштвоза
БожјиотнепроменливкарактеризаНеговотоморалновладеење,кое
сезаснованаљубовта–којаецентралнатеманаголематаборба.
Како оваа врска меѓу законот и љубовта ни помага подобро да ги 
разбереме Исусовите зборови: „Ако Ме љубите, ќе ги пазите Мои-
те заповеди“ (Јован 14,15)?
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ВТОРНИК, 25 март 2025

ЗАКОНОТ И БЛАГОДАТТА

Какоштовидовме,законотиблагодаттанесемеѓусебноспротив-
ставени.ТиеслужатсамозадругацелвосогласностсоБожјатаљубов
иправда.Остратаспротивностмеѓузаконотиблагодаттабигизбунила
древнитеИзраелци,коидуриинасамотодавањеназаконотгледале
каконамоќенизразнаБожјатаблагодат.Додека„боговите“наоколни-
тенародибиленепостојаниицелоснонепредвидливи,оставајќиги
луѓетобезникакваможностдадознаатштосакаатиштобиимседо-
паднало,Бог,откриенвоБиблијата,многујасногоучисвојотнародшто
муеНемуугодно.АонаштоНемумуеугодно,етокмуонаштопретста-
вуваврвнодоброзасиотНеговнарод,изапоединецотизазаедницата.

Меѓутоа,законотнеможеданèспасиодгревотнитудагопромени
нашеточовечкосрце.Порадинашатавроденагрешност,потребнони
едуховнопресадувањенасрцето.
Прочитајте го текстот Еремија 31,31-34. Што нѐ учи ова во врска 
со Божјето ветување дека ќе ни даде ново срце? Споредете го тоа 
со Христовите зборови за новото раѓање, упатени до Никодим во 
Јован 3,1-21. Видете исто така Евреите 8,10.
_________________________________________________________________________________

ДесеттезаповедисамБоггинапишалнакамениплочи(2.Мојсеева
31,18),нотојзаконтребалодабидезапишанивосрцатанаБожјиот
народ(Псалм37,30.31).Воидеаленслучај,Божјиотзаконнаљубовта
нетребазанасдабиденештонадворешно,тукунештоштоизвира
однатре,одсамиотнашкарактер.СамоБогможедагонапишеСвојот
законвочовечкотосрце,иТојветилдекаќегосторитоазаНеговиот
заветеннарод(видетеЕвреите8,10).

Ниенеможедасеспасимесодржењеназаконот.Напротив,ниесе
спасувамесоблагодаттапрекуверата.Тоанеенештоштодоаѓаоднас,
тукуедародБога(Ефесјаните2,8).Ниенегодржимезаконотзада
бидемеспасени;годржимезаконотзатоаштовеќесмеспасени.Него
држимезаконотзадабидемесакани,тукузатоаштосмесакани,изатоа
штогосакамеБогаидругите(видиЈован14,15).

Воистовреме,законотниукажувананашиотгрев(Јаков1,2225;
Римјаните3,20;Римјаните7,7)инапотребатаодИскупител(Галатја-
ните3,2224),нèупатуваконнајдобриотначиннаживотинигооткри-
ваБожјиоткарактерполнсољубов.
На што се надевате кога е во прашање судот? Во вашето вредно и 
верно држење на законот или во Христовата праведност што ве 
покрива? Што открива вашиот одговор за улогата на Божјиот за-
кон во поглед на тоа што може и што не може да направи?
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СРЕДА, 26 март 2025

ЉУБОВТА Е ИСПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

Поврзаностамеѓуљубовтаизаконотнеможедасепренагласи.На-
вистина,споредСветотописмо,дасељубизначидасеисполнизаконот.

ВоРимјаните13,810,Павлеучидека„онојштогољубиближниот,
гоисполнуваЗаконот“(Римјаните13,8).Откакогинаведуваповеќето
оддругитешестБожјизаповеди,Павлеизјавувадека„исекојадруга
заповедсесодржатвоовиезборови:‘Љубигоближниоткакосамиот
себеси!’“(Римјаните13,9)Навистина,Павлејасноучидека„љубовта
еисполнувањеназаконот“(Римјаните13,10).Иповторно,воГалатја-
ните5,14,Павлеобјаснувадека„целиотЗаконсеизвршувавоеден
збор,односно:сакајгоближниоткакосамиотсебе“.Но,какваетаа
љубовштогоисполнувазаконот?Какоизгледатааљубов?
Прочитајте Матеј 23,23.24. Што е „најважното во законот“? Про-
читајте ги и следните текстови: 5. Мојсеева 5,12-15 и Исаија 58,13-
14. Како овие пасуси го покажуваат односот меѓу законот (особено 
саботната заповед) и Божјиот интерес за правда и ослободување?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
Исусгоозначува„најважнотовоЗаконот:праведноста,милостаи

верата“.Авоврскасоособеноедназаповед–онаазасаботата–може-
медавидимевоСветотописмодекасаматасаботаенераскинливо
поврзанасоослободувањетоиправдата.

Вотекстот5.Мојсеева5,заповедтазасаботаевтемеленанаБожјото
ослободувањенаИзраелодропството.Односно,саботатанеесамо
споменнасоздавањето,тукуиспоменнаизбавувањетоодропствотои
угнетувањето.Авоконтекстнаодвраќањетоодличнотозадоволство
начовекот,соцелсаботатадасенаречемилиназарадиуживањетово
Господа(Исаија58,13,14),нагласокотеставеннаделатанаљубовтаи
правдатанасоченикондругите–направењетодобро,хранењенаглад-
ните,вдомувањенабездомниците(видетеготекстотИсаија58,310).

Имајќигипредвидситеовиеучења(аимногудруги),ониекоиса-
каатдагоисполнатзаконотправејќиделанаљубов,требадагиземат
предвиднесамо„гревовитештосенаправени“,тукуи„гревовитена
неправење“.Љубовтакакоисполнувањеназаконотнегоопфаќасамо
држењетоназаповедите,восмисланавоздржувањеодправењегрево-
ви,тукусесостоииодактивноправењедобро–вршењеделанаљубов
сокоиверносеунапредуваатправдатаимилоста.Дасебидеверенна
Бога,тоаподразбирамногуповеќеотколкусамоданесепрекрши
словотоназаконот.
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ЧЕТВРТОК, 27 март 2025

ПРЕД СЕ, САКАЈТЕ СЕ ЕДЕН СО ДРУГ

Акољубовтаеисполнувањеназаконот,тогашнеможемедаго
држимеБожјиотзаконвоцелоснасмисласамосовоздржувањеодона
штоепогрешно.Самиотзаконнаљубовта(претставенвоСветото
писмокакоцелина)несамоштониналагадасевоздржувамеодпра-
вењезло,тукуинèпоттикнувадаправимеделаштојаоткриваат
Божјатаљубовкондругите–несамонадругитечленовинацрквата,
тукуинасветотвоцелина,накојмуетолкуочајнопотребновистинско
христијанскосведочење.
Прочитајте Јаков 2,1-9. Која клучна порака ни е дадена тука?
_________________________________________________________________________________

Јаковтукаостројаосудуванеправдатавоопштеството,особено
укажувајќинасрамотењенасиромашнитеинанивнатазлоупотребаод
странананекоибогаташи.Потоа,тојгопривлекувавниманиетона
законотнаљубовтаспремаближниот,велејќидека„доброправите“
когатојзаконгоизвршувате(Јаков2,8).

КакоштокажалаЕленаВајт:„Љубовтакончовекотеземенизраз
наљубовтаконБога.Царотнаславатастаналедносонасзаданија
всадиовааљубов,заданèсторидецанаедносемејство.Когаќесе
исполнатнеговитепрошталнизборови:ʼДасељубитееденсодруг
какојасштовељубеввасʻ(Јован15,12),когаќегосакамеовојсвет
какоштогосакалТој,тогашеостваренанеговатамисијазанас.При-
готвенисмезанебото,заштонеботогоимамевосвоетосрце“(Елена
Г.Вајт,Копнежот на вековите,стр.641оригинал).

КогагосакамеовојсветнаначиннакојХристосгосакал–тогаш 
сме приготвени за небото.Колкумоќенизразнатоаштозначидасе
бидеИсусовследбеник!

Исусимзаповеданасвоитеученици:„Дасељубитееденсодруг;
какоЈасштовевозљубив“(Јован13,34).Тојистотакаобјавува:„По
тоаќевепознаатситедекастеМоиученици,акоиматељубовмеѓу
себе“(Јован13,35).Љубовтаетолкупресудназахристијанскатавера
затоаштоБогељубов(1.Јованово4,8.16).Аониекоитврдатдекаго
љубатБога,морадасељубатеднисодруги(споредетесостиховите1.
Јованово3,11;4,20.21).

Споредтоа,1.Петрово4,8гиохрабрувахристијаните:„Апредсè,
имајтепостојанољубовмеѓусебе;зашто„љубовтапокривамногу
гревови“(видетеистотака:Евреите10,24и1.Солуњаните3,12).
Задржете се повеќе на идејата дека треба да го сакате светот онака 
како што го сакал Христос. Како ова може да ни помогне подобро 
да го разбереме поимот на христијанското совршенство и начинот 
на кој се оспособуваме за вечниот живот? Изнесете ги своите одго-
вори во вашата класа во сабота.
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ПЕТОК, 28 март 2025

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаКопнежот на вековитеодЕленаГ.Вајтпрочитајтего
поглавјетосонаслов„Наеденодовиемоинајмалибраќа“,стр.637641
оригинал).

„ГолемиотПастирќеимслужинаониештоимслужатнадругите.
Тиеќепијатодрекатанаживототиќејаугаснатжедта.Немадасе
стрематконвозбудливизабавииликоннекојапроменавосвојотживот.
Најваженпредметнанивноинтересирањеќебидекакодагиспасат
душитештосенаоѓаатпредпропаст.Нивнитеопштественидопириќе
бидаткорисни.ЉубовтанаОткупителотќегипривлечеиќегисоеди-
нисрцата.

КогаќесфатимедекасмеБожјисоработници,неговитеветувања
немадагиобјавувамерамнодушно.Тиеќегоратвонашитесрцаиќе
сераспалатнанашитеусни.Когабилповикандамуслужинанеукиот,
недисциплиниранибунтовеннарод,БогнаМојсејамудалветување:
‘Личнојасќепојдамсотебеиќетидадамодмор’.Реколи:‘Јасќеби-
дамсотебе’(2.Мојсеева33,14;3,12).Оваветувањеезаситештора-
ботатнаместоХристазасиромаситеизаизмаченителуѓе“(ЕленаГ.
Вајт,Копнежот на вековите,стр.641оригинал).

1. Прочитајте го текстот 1. Коринќаните 13,4-8. Како 1. Коринќани-
те 13 фрла светлина врз тоа какви луѓе треба да бидеме?

2. Што ги одвојува овците од јарците во Матеј 25,31-46? Како може-
ме да ги разбереме овие Исусови зборови на начин што не го пот-
крепува учењето за спасение со дела?

3. Што значи за вас сознанието дека „кога ќе го сакаме овој свет 
како што го сакал Тој, тогаш е остварена неговата мисија за нас. 
Приготвени сме за небото, зашто небото го имаме во своето срце“. 
(видете го проучувањето за четврток)? Што ни открива тоа за 
природата на Бога и за природата на самото небо? Имајќи го тоа 
предвид, како можеме уште овде да живееме повеќе како граѓани 
на небото, ширејќи ја Божјата љубов на начин кој носи светлина 
и правда за угнетените?

4. Кои практични чекори треба да се преземат во вашата локална 
црква за таа да ја одразува Божјата заинтересираност за љубовта 
и правда во вашата општествена заедница? Кои добри работи ги 
правите во вашата локална заедница? Што треба да подобрите и 
на што треба повеќе да се фокусирате? Кои опипливи чекори мо-
жете да ги преземете поединечно и заедно за да постапувате според 
она што го проучувавме за Божјата љубов и правда?

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – ЈАНУАРИ
ДА ГО ЗАПОЗНАЕМЕ БОГА

ТОЈ Е ВЕЧЕН ЦАР
1. Среда  Јован 10,29.30.  Тој е вистински Бог
2. Четврток  1. Тимотеј 1,17.  Тој е вечен Цар
3. Петок  Јован 10,29.30.  Бог и Христос се едно
4. Сабота  4. Мојсеева 23,19.  Бог не е човек

ПИСМАТА СВЕДОЧАТ ЗА БОГА
5. Недела  1. Летописи 16,26.  Бог ги создал небесата
6. Понеделник  Евреите 7,25.  Бог ни дал Посредник
7. Вторник  1. Јованово 5,20.  Ајде да Го запознаеме
8. Среда  Јован 5,39.  Писмата сведочат за Бога
9. Четврток  Псалм 19,1–3.  Небесата ја кажуваат Неговата слава
10. Петок  1. Царевите 19,12.  Илија го нашол Бога во тивкиот глас
11. Сабота Римјаните 1,20.  Бога го наоѓаме во делата на создавањето

БОЖЈИОТ ПРЕСТОЛ Е НА НЕБЕСАТА
12. Недела  Дела 14,17.  Неговата добрина постојано сведочи
13. Понеделник  Псалм 27,8.              Оние кои го бараат Неговото лице ќе го најдат
14. Вторник Псалм 11,4.  Божјиот престол е на небесата
15. Среда  Осија 6,6.                        Мора да ја негуваме желбата да Го запознаеме
16. Четврток  Мудри изреки 8,17.  Мора да Го бараме
17. Петок  2. Летописи 20,20.  Мора да веруваме
18. Сабота  Јован 16,14. Светиот Дух?

БОГ НÈ ИЗБРАЛ ЗА СПАСЕНИЕ
19. Недела   Псалм 34,8.  Испитајте и видете
20. Понеделник  Псалм 33,5.6.  Земјата изобилува со Неговата добрина
21. Вторник Псалм 92,4.5.  Ние мора да ги проучуваме Неговите дела
22. Среда  2. Солњаните 2,13.  Бог нè избра нас за спасение
23. Четврток  5. Мојсеева 10,20.  Бојте се од Господа и служете Му
24. Петок  Филипјаните 2,12.13.  Сами го градиме нашето спасение
25. Сабота Матеј 22,39.  Да имаме љубов спрема другите

ДРЖЕТЕ СЕ ЦВРСТО ЗА СЛОВОТО
26. Недела   Јован 1,29.  Треба да им укажеме на луѓето на Исус
27. Понеделник  Мудри изреки 3,13.14.  Мора да бараме мудрост
28. Вторник Исаија 54,2.  Предизвикот на големата работа/дело??
29. Среда  Тит 1,9.  Држете се цврсто на Словото
30. Четврток  1. Коринќаните 3,10.11.     Поставување на вистинската основа
31. Петок  Матеј 5,6.  Барајте ја праведноста
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – ФЕВРУАРИ

БОГ Е ЉУБОВ
КОЈ ОСТАНУВА ВО БОГА, ОСТАНУВА ВО ЉУБОВТА

1. Сабота  1. Јованово 4,16.  Кој останува во Бога, останува во љубовта

ХРИСТОС ГИ САКАЛ СВОИТЕ ДО КРАЈ
2. Недела   Јован 15,9.10.        Христовата љубов е како Татковата љубов
3. Понеделник   Езекиел 34,12.  Бог ги бара своите овци
4. Вторник   Јован 17,23.                Христос нè љуби нас како што Отецот го 
      љуби Него
5. Среда Јован 13,1.  Христос ги сакаше своите до крај
6. Четврток  Псалм 145,15.16.  Бог во својата љубов ги исполнува 
      секојдневните потреби
7. Петок  Јаков 1,17.  Бог го дава секој добар дар
8. Сабота   Јован 15,13.  Божјата љубов е поголема од самиот живот

БОГ ЌЕ ГО ОТСТРАНИ НАШИОТ ЈАРЕМ НА ГРЕВОТ
9. Недела Јован 3,16. Христовата мисија поттикната од  
      љубовта на Отецот
10. Понеделник 2. Мојсеева 34,6.    Божјата љубов го открива Неговиот карактер
11. Вторник   2. Мојсеева 34,7.    Божјата љубов нема да ја очисти вината
12. Среда  Псалм 103,13.14.  Си спомнува дека дека сме прав
13. Четврток  Осија 11,4. Бог ќе го отстрани нашиот јарем на гревот
14. Петок  Римјаните 8,4.  Божјата љубов ни дава совршена надеж
15. Сабота  Плач 3,21,22.  По милоста на Господ не загинавме наполно

ТОЈ НÈ ОТКУПИЛ
16. Недела Исаија 54,8.       Неговата добрина е вечна
17. Понеделник  2. Солуњаните 2,16.17.  Утеха и добра надеж примаме преку
           благодатта
18. Вторник   Евреите 6,19.      Надежта како носител на душата
19. Среда  2. Коринќаните 5,21.     Тој го направи грев заради нас
20. Четврток  2. Коринќаните 5,19.     Ние сме помирени со Бога преку Христа
21. Петок  Исаија 44,22.     Тој нè откупил
22. Сабота   Римјаните 5,8.       Христос умрел за нас додека сме биле грешници

МЕЃУСЕБНА ЉУБОВ
23. Недела   1. Петрово 3,18.     Христовите страдања нè доведуваат до Бога
24. Понеделник  Исаија 53,10.  Тој бил наша жртва за гревот
25. Вторник   Галатјаните 1,4.  Христос се дал Себеси за нашето спасение
26. Среда  5. Мојсеева 10,12.  Што бара Бог?
27. Четврток  Ефешаните 5,2.  Меѓусебна љубов
28. Петок  1. Јован 3,13.  Светот не го сака Бога
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – МАРТ

СПАСЕНИЕТО
„МОЕТО СПАСЕНИЕ ИЗГРЕВА“

1. Сабота  Исаија 51,5.  „Моето спасение изгрева“

СПАСЕНИЕТО Е ДАР ОД БОГА
2. Недела  Еремија 15,20.  „Јас Сум со тебе, за да те спасам“
3. Понеделник Ефесјаните 2,9.8.  Спасението е дар од Бога
4. Вторник   Исаија 45,22.               „Кон Мене обратете се, и ќе бидете спасени“
5. Среда  Езекиел 16,62.63.  Тој ќе го утврди својот завет со нас
6. Четврток  Еремија 31,33.  Тој ќе го напише Законот во нашите срца
7. Петок  Еремија 31,34.  Веќе нема да се сеќава на нашите гревови
8. Сабота  Езекиел 36,26.  Тој ќе ни даде ново срце

ТОЈ ЌЕ НÈ ОЧИСТИ
9. Недела  Езекиел 36,27.            Тој ќе направи да одиме по Неговите уредби
10. Понеделник Езекиел 36,25.  Тој ќе нè очисти
11. Вторник  Еремија 33,8.  Тој ќе ни ги прости сите беззаконија
12. Среда  Лука 19,10.  Христос дошол да ги најде изгубените
13. Четврток  Езекиел 34,16.  Тој ќе нè превие и ќе нè окрепи
14. Петок  Езекиел 34,13.  Тој ќе ги собере и ќе ги врати изгубените
15. Сабота  Марко 10,14.15.  Тој ги повикува децата

ВЕРНОСТА ЌЕ БИДЕ НАГРАДЕНА
16. Недела  2. Тимотеј 1,9.  Повикани сме по Негова заповед
17. Понеделник  Јован 4,23.  Бог бара искрени верници
18. Вторник   1. Петрово 2,9.  Бог нè избрал нас
19. Среда  Псалм 84,11.  Бог не ускратува ниедно добро 
20. Четврток  Евреите 2,18.  Тој им помага на оние кои се во искушение
21. Петок Мудри изреки 28,20.  Верноста ќе биде наградена
22. Сабота  Исаија 26,3.  Ќе ни биде даден совршен мир

ГОСПОД НЕ ДОЦНИ СО СВОИТЕ ВЕТУВАЊА
23. Недела  5. Мојсеева 32,9.10. Господовиот дел е Неговиот народ
24. Понеделник Псалм 27,5. Тој обезбедува заштита во време на неволја
25. Вторник  Исаија 58,11.  Нам ни е ветено постојано водство
26. Среда  2. Петрово 3,9.  Господ не доцни со своите ветувања
27. Четврток  Матеј 7,7.8. Мора да се повикуваме на Божјите ветувања
28. Петок   Матеј 21,22.  Мораме да веруваме
29. Сабота  Јован 15,7. Божјите ветувања зависат од послушноста

БОГ ГИ ИСПОЛНУВА ВЕТУВАЊАТА АКО СОРАБОТУВАМЕ
30. Недела                Откровение 3,20. Бог ги исполнува ветувањата ако соработуваме
31. Понеделник Ефесјаните 1,3. Треба да Му се заблагодариме за Неговите ветувања
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ПОРАЧКИ:

- кај вашиот повереник за литература,

- на поштенски фах 215, 1000 Скопје 

- или на тел. 02 / 20 30 777

Дописната библиска 
школа – „Библијата 

зборува“ е достапна и 
на интернет; извонредна 
можност многу луѓе да се 

запознаат со Библијата 
и нејзините вистини. 

Најновата веб-страница 
нуди осум нови дописни 

школи: Славните вистини 
на Библијата, Верувањата 

на раните христијани.  
Археологијата – 

ископување на минатото, Тајните 
на пророштвата, Сторијата за 

апостол Павле, Потрага и Здравјето 
на дофат. Проучувајте онлајн и 
споделувајте ја Радосната вест! 

ДОПИСНА БИБЛИСКА ШКОЛА НА ИНТЕРНЕТ
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СЕКОЈДНЕВНО ЧИТАЊЕ НА БИБЛИЈАТА

Јануари
1. 1. Мојс. 1-3
2. 4-6 
3. 7-9
4. 10-12

5. 13-15
6. 16-19
7. 20-23
8. 24-26
9. 27-30

10. 31-33
11. 34-36

12. 37-39
13. 40-42
14. 43-46
15. 47-50
16. 2. Мојс. 1-3
17. 4-6
18. 7-9

19. 10-12
20. 13-15
21. 16-18
22. 19-21
23. 22-26
24. 27-29
25. 30-31

26. 32-34
27. 35-37
28. 38-40
29. 1-4
30. 5-7
31. 8-10

Март
1. И. Навин 5-9

2. 10-13
3. 14-17
4. 18-21
5. 22-24
6. Судии 1-3
7. 4-6
8. 7-9

9. 10-12
10. 13-15
11. 16-18
12. 19-21
13. За Рута 1 и 2
14. 3 и 4
15. 1. Сам. 1-3

16. 4-6
17. 7-9
18. 10-12
19. 13-17
20. 18-20
21. 21-23
22. 24-26

23. 27-31
24. 2. Сам. 1-3
25. 4-6
26. 7-11
27. 12-14
28. 15-17
29. 18-20

30. 21-24
31. 1. Цар. 1-3

Февруари 

1. 3. Мојс. 11-13

2. 14-16
3. 17-19
4. 20-23
5. 24-27
6. 4. Мојс. 1-3
7. 4-6
8. 7-9

9. 10-13
10. 14-16
11. 17-19
12. 20-22
13. 23-26
14. 27-29
15. 30-32

16. 33-36
17. 5. Moj. 1-3
18. 4-6
19. 7-9
20. 10-13
21. 14-16
22. 17-19

23. 20-22
24. 23-25
25. 26-28
26. 29-31
27. 32-24
28. И. Навин 1-3
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ВЕЧЕРНО БОГОСЛУЖЕНИЕ ВО СЕМЕЈСТВОТО

Им пред ла га ме на вер ни ци те овие тек сто ви да ги чи та ат во те кот на 
ве чер но то бо гос лу же ние во сво е то се мејс тво.

Јануари
 1. Псалм 1
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*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред зимскотo сметање на времето.

ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

                           ЈАНУАРИ  ЈАНУАРИ 20252025
МЕ СТО

ДА ТУМ
3. 10. 17.  24. 31.

Виница 16:13 16:19 16:27 16:36 16:45

Колешино 16:13 16:20 16:27 16:36 16:45

Стар Дојран 16:14 16:21 16:28 16:37 16:45

Куманово 16:15 16:22 16:30 16:38 16:47

Неготино 16:15 16:22 16:30 16:39 16:47

Струмица 16:13 16:20 16:28 16:36 16:45

Кочани 16:13 16:20 16:28 16:36 16:45

Велес 16:16 16:23 16:31 16:39 16:48

Кавадарци 16:16 16:23 16:31 16:39 16:48

Дебар 16:22 16:28 16:36 16:45 16:53

Скопје 16:16 16:23 16:31 16:40 16:49

Битола 16:20 16:27 16:34 16:43 16:51

Кичево 16:20 16:27 16:35 16:43 16:52

Лаки 16:12 16:19 16:27 16:35 16:44

Чифлик 16:15 16:22 16:30 16:38 16:47

Штип 16:14 16:21 16:29 16:37 16:46

Тетово 16:18 16:25 16:33 16:42 16:51

Јегуновце 16:17 16:24 16:32 16:41 16:50

Росоман 16:16 16:23 16:31 16:39 16:48

Гевгелија 16:15 16:22 16:29 16:38 16:46

Свети Николе 16:15 16:22 16:30 16:38 16:47

Делчево 16:11 16:18 16:26 16:35 16:43

Валандово 16:14 16:21 16:29 16:37 16:46

Охрид 16:22 16:29 16:36 16:45 16:53

Радовиш 16:13 16:20 16:28 16:37 16:45

Прилеп 16:18 16:25 16:33 16:41 16:50
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*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред зимското сметање на времето.

ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

ФЕВРУАРИ 2025ФЕВРУАРИ 2025
МЕ СТО

ДА ТУМ
7. 14. 21. 28.

Виница 16:54 17:03 17:11 17:20

Колешино 16:53 17:02 17:11 17:19

Стар Дојран 16:54 17:03 17:11 17:20

Куманово 16:56 17:05 17:14 17:23

Неготино 16:56 17:05 17:13 17:22

Струмица 16:54 17:03 17:11 17:20

Кочани 16:54 17:03 17:12 17:20

Велес 16:57 17:06 17:14 17:23

Кавадарци 16:56 17:05 17:14 17:22

Дебар 17:02 17:11 17:20 17:28

Скопје 16:58 17:07 17:15 17:24

Битола 17:00 17:09 17:17 17:25

Кичево 17:01 17:09 17:18 17:26

Лаки 16:53 17:02 17:11 17:19

Чифлик 16:56 17:04 17:13 17:21

Штип 16:55 17:04 17:13 17:21

Тетово 17:00 17:09 17:17 17:26

Јегуновце 16:59 17:08 17:17 17:25

Росоман 16:57 17:05 17:14 17:22

Гевгелија 16:55 17:04 17:12 17:20

Свети Николе 16:56 17:05 17:14 17:22

Делчево 16:52 17:01 17:10 17:19

Валандово 16:55 17:03 17:12 17:20

Охрид 17:02 17:11 17:19 17:27

Радовиш 16:54 17:03 17:12 17:20

Прилеп 16:58 17:07 17:16 17:24
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*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред зимскотo сметање на времето.

ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

МАРТМАРТ 2025 2025
МЕ СТО

ДА ТУМ
7. 14. 21. 28.

Виница 17:28 17:36 17:44 17:52

Колешино 17:27 17:35 17:43 17:50

Стар Дојран 17:28 17:35 17:43 17:51

Куманово 17:31 17:39 17:47 17:55

Неготино 17:30 17:38 17:46 17:53

Струмица 17:28 17:36 17:43 17:51

Кочани 17:28 17:36 17:44 17:52

Велес 17:31 17:39 17:47 17:55

Кавадарци 17:30 17:38 17:46 17:54

Дебар 17:36 17:44 17:52 18:00

Скопје 17:32 17:40 17:48 17:56

Битола 17:33 17:41 17:49 17:56

Кичево 17:34 17:42 17:50 17:58

Лаки 17:27 17:35 17:43 17:51

Чифлик 17:29 17:37 17:45 17:53

Штип 17:29 17:37 17:45 17:53

Тетово 17:34 17:42 17:50 17:58

Јегуновце 17:33 17:42 17:50 17:57

Росоман 17:31 17:38 17:46 17:54

Гевгелија 17:28 17:36 17:44 17:51

Свети Николе 17:30 17:38 17:46 17:54

Делчево 17:27 17:35 17:43 17:51

Валандово 17:28 17:36 17:44 17:51

Охрид 17:35 17:43 17:51 17:58

Радовиш 17:28 17:36 17:44 17:52

Прилеп 17:32 17:40 17:48 17:55



—     107     —

Цркви, групи и поединци на Христијанската 
адвентистичка црква во Република Македонија



—     108     —

МОЈ ДНЕВНИК НА ПОСРЕДНИЧКА МОЛИТВА

________________________________________________________________________________________
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________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

„Според Божјиот план, како одговор на нашата молитва со вера, Бог ќе 
ни го даде она што не би ни го дал кога за тоа не би го молеле“ (Елена Вајт, 
Големата борба, стр. 442). „Развивајте ја навиката да разговарате со Спа
сителот. ... Вашето срце секогаш нека се издигнува во тивка молитва за 
помош, за светлина, за сила, за мудрост. Секој ваш здив нека биде молит
ва“ (Елена Вајт, Пат во подобар живот, стр. 328).


